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ASCAL-Agjencia e Sigurimit té Cilésis€ né Arsimin e Larté
IAL-Institucion i Arsimit té Larté

MASR-Ministria e Arsimit. Sporteve dhe Rinisé

VKM- Vendim i Késhillit & Ministrave

VBA-Vendim i Bordit t& Akreditimit

UniBa-Universiteti Barleti

FEQD-Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé
DESF- Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés
NjZhKC- Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
GVB-Grupi i Vlerdsimit t& Brendshém

RVB-Raport i Vlerésimit t& Brendshém

MPAB- Master Profesional n& Administrim Biznesi
LMBNJ- Lidership dhe Menaxhim i Burimeve Njerézore
MMO- Marketing dhe Menaxhim Operacionesh

FK- Financé Kontabilitet

PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE AKREDITIMIT

Universiteti *Barleti” (UniBa) ofron programin e studimit t& ciklit t& dyté Master Profesional né
Administrim Biznesi (MPAB) me Profile "Lidership dhe Menaxhim i Burimeve Njerézore™ (LMBNJ),
“Marketing dhe Menaxhim Operacionesh™(MMO) dhe “Financé Kontabilitet"(FK) t& hapur me Vendim
& Késhillit t& Ministrave (VKM) nr. 564, dt.28.05.2009. Programi mbulohet nga njésia bazé
Departamenti i Ekonomisé. Sipérmarrjes dhe Financés (DESF). qé funksionon brenda njésisé kryesore
Fakulteti i Ekonomisé, Qeverisjes dhe Drejtésisé (FEQD), i krijuar me Vendim t& Késhillit t& Ministrave
(VKM) nir, 371, dt. 12.08.2003, riorganizuar me Urdhér t& Ministrit t&¢ MASR nr. 511, dt. 24.10.2019 dhe
po me Urdhér t& Ministrit t&8 MASR nr. 213, dt. 03.07.2020. Me hapjen e fakultetit t& katért & Shkencave
Mjekésore e cila mund t& aksesohet edhe né faqen zyrtare t& Universitetit hitps:/umb.cdu.al/fakultetet-
dhe-gendrat.tml ka ndryshuar edhe organigrama e Universitetit Barleti me vendim senati nr. 24, daté

sé UniBaf

Programi Master Profesional né Administrim Biznesi, licensuar me vendim t& Késhillit & Ministrave
Nr.564, daté 28.05.2009. ka marré akreditimin e paré me Urdhér té Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés
Nr.329, daté 07.08.2012, éshté riakredituar me Vendim Bordit té Akreditimit (VBA) Nr.10, daté 01.02.2019
dhe paraqitet pér riakreditim.
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Programi i studimit MPAB &sht# i regjistruar si program i ciklit t& dyt& Master Profesional, Niveli 7 i
Korniz#s Kombé&tare t& Kualifikimeve dhe parfshihet n& fushén kryesore “Shkenca Sociale™ ku fushat e
studimit jang: menaxhim biznesi. Programi MPAB ofrohet n& gjuhn shqipe, n& formé studimi me koh& t&
ploté, me koh# normale tre vite akademika, &sht# i ndar# n& dy semestra dhe n& pérfundim pasi studenti ka
fituar 60 ECTS, pajiset me diplomé “Master Profesional n# Administrim Biznesi”.

Programi i studimit MPAB &sht# i organizuar sipas veprimtarive formuese t# klasifikuara nga VKM nr.
41, dt. 21.01.2018 “Pé&r element#t e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL dhe VKM nr. 185, dt.
25.03.2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa n& vendimin nr. 41, dt. 24.01.2018 “Pér element&t e programeve
t& studimit t& ofruara nga IAL”, i ndryshuar™.

Programi i studimit MPAB p&rmes realizimit t& misionit dhe objektivave t& tij, ofron nj& kontribut t&
drejtpErdrejt® né& pergatitjen e specialistéve t& marketingut, lidershipit dhe financas pér t'in pérgjigjur
nevojave kombétare e rajonale n& p&rputhje me k&rkesat dhe nevajat e shoqérisa shqiptare n& ndryshim dhe
zhvillim t& vazhduesh&m. Realizimi i objektivave, strukturimi dhe p&rmbajtja e planit m&simor t& programit
MPAB ndihmojn& dhe garantojn& p&rftimin nga ana e student2ve t& dijeve, afi#sive, shkathtZsive e
kompetencave, q¢ u pérgjigien nevojave t& tregut t& punés dhe leht#sojng pungsimin e tyre n& nj& treg global
e dinamik n& vazhdimési.

Programi i studimit MPAB ofrohet nga personel akademik i kualifikuar, zhvillohet n& pérputhje t& plot#
t& legjislacionit shqiptar dhe me infrastruktur® moderne, q& p&rmbush m& s& miri standardet dhe k&rkesat e
student&ve.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT T BRENDSHEM;
Pérshkrim pérmbledhds; (200-400 fjal&)

Me dt. 21.11.2022, me Urdhér t& Rektorit t& UniBa, nr. 21 u ngrit grupi i vler&simit t& brendsh&m (GVB)
per akreditimin e programit t& studimit t& ciklit t& dyt8 Master Profesional “Administrim Biznesi”. Njsia
¢ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsis# (NjZhKC) né takimin e zhvilluar i prcolli GVB-s&, kérkesat q& duhet
t& realizonte dhe baz&n ligiore mbi t& cilin do t& p&rgatitej raporti i vler#simit t& brendshém (RVB) dhe

dokumentacioni shog&rues. https://umb.edu.al/news5166 html

Kryetarja e GVB n tekimin e par# me andtarét ¢ GVB mbéshtetur n& karkesat ¢ NjZhKC, prezantoi
procesin g€ do t& zhvillonin duke realizuar njé plan pune q& duhet t& ndjek& GVB dhe bashk&punimi me
nj&sité e tjera brenda Universitetit dhe organizoi ndarjen e detyrave pér secilin anétar t8 GVB, ndarje e cila
u dakordésua plotésisht nga t& gjith&. [Evidenca 2.2.b.Plan pune GVB MB,MPAB]

Grupi u njoh me dokumentacionin q& do t& p&rgatisnin, me kriteret q& duhet t& ndiqnin pér realizimin e
RVB dhe t& dokumentave shoqéruese, si dhe me procedurgn q& duhet t# zbatonin p#r t& mbledhur dhe
pérgatitur dosjen e vlergsimit, duke i dh&n# réndési ¢do elementi t& saj.

GVB ju drejtua zyrtarisht drejtuesve t& njdsive p&rgjegjése pér pérgatitien e dokumentave, u njoh me
baz#n e legjislacionit p&r vler&simin e programit MPAB dhe mé pas filloi pun&n pér shkrimin e RVB. GVB
ka zhvilluar takime t& rregullta mes tyre, pér t& identifikuar problematikat, p&r t& par# ecurin& dhe pér t&
vijuar me tej me permbylljen e detyr#s s& marr& p&rsipar. N& ményré periodike GVB ka zhvilluar takim me
dekanin e FEQD, pérgjegjésin e departamentit DESF dhe drejtues t& njésive t& tjera p&r t& bashk&punuar
pér realizimin e plot# t& dosjes s& vlersimit. Kryetare e GVB ka zhvilluar periodikisht takime konsultative
me NjZhKC dhe drejtuesit e UniBa n& lidhje me qart2simin dhe plot2simin e karkesave ligjore e
institucionale q& kérkohen p&r p8rgatitien e dosjes s& vler&simit.
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Mbéshtetur né dokumentacionin e ploté té pércjellé nga njésité pérgjegjése, GVB pérmbylii plotésisht
pérgatitien e tabelave dhe pérgatiti evidencat, duke formatuar né kété ményré & gjithé bazén e nevojshme
té t& dhénave pér shkrimin e RVB sipas standardeve dhe kritereve ligjore gé i referohen programit MPAB.
Né pérfundim té punés. pas konsulencés me NjZhKC, GVB pérgatiti dosjen e vlerésimit & programit
MPAB dhe e dorézoi té ploté e t& rregullt te NJZhKC,

SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI | FUNDIT

I Rekomandimet ¢ Bordit té Akreditimit mbéshtetur né Vendimin Nr.198, daté 17.10.2019
jané:

|. Stafi akademik efektiv i angazhuar né kéié program studimi ka njékohésisht ngarkesé 1€ larté né oré
dhe numér (& larié |8ndésh pér pedagog;

2. Né disa raste, formimi akademik i stafit nuk &shté n& pérputhje me léndét qé ata mbulojné;

3. Njé pjesé e personelit akademik efektiv mban dhe detyra akdministrative;

4. Mungese e balancés mes ngarkesés né mésimdhénie, detyrave administrative dhe kérkimit shkencor t&
stafit t& angazhuar né kété program studimi;

5. Mungesé e njé studimi t& miréfillté tregu dhe nevojave qé ka ky treg pér t& diplomuarit né profilet e
kétij programi studimi

IL Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

1. Stafi akademik efektiv i angazhuar né kété program studimi ka njékohésisht ngarkesé té
larté né oré dhe numér ¢ larté léndésh pér pedagog;

UniBa ka reflektuar ng lidhje me vérejtien e GVJ, duke ulur ngarkesén e léndéve né oré mésimore dhe
numrin e léndéve pér ¢do lektor, duke i dhéné kohé lektoréve t& merren me kérkim shkencor, me
publikime artikujsh dhe botime librash dhe me pérgatitjen e léndéve té tyre. né ményré & till€ g€,
mésimdhénia 1 jeté né nivelet mé té larta akademike.

[Evidenca 25. Té dhéna tabelore nie ngarkesén akademike, MPAB- Tabela 4f

[Evidenca 8. Politika e zhvillimit (¢ stafit akademikf
[Evidenca 21-Relacion pér kérkimin shkencor Master Profesional né Administrim Biznesi me profile
LMBNJ, MMO dhe FK}

[Evidenca 46. Raporti vietor i njesise se kérkimit shkencor 2021- 2022f

[Evidenca 32.d. Botimet ¢ UniBa per 3-5 vitet e funditf

2. Né disa raste, formimi akademik i stafit nuk &hté né pérputhje me léndét qé ata mbulojné

Duke falenderuar GVJ pér vérejtjet e dhéna né funksion té pérmirésimit t& cilésis€ sé programeve tona,
universiteti i ka reflektuar rekomandimet, stafi akademik q& ka dhéné dhe jep mésim aktualisht né
programin e studimit & MPAB, &shté né pérputhje me 1éndét q& ata mbulojné. Pasi lektorét jané me
eksperiencé disa vjegare né fushén e tyre té ekspertizés dhe jané t¢ gjithé me tituj akademik Prof.Dr., Prof.
As. Dr dhe me Dr.

[Evidenca 7.2 CV e Stafit Akademik 2019-2021]




[Evidenca 25. Té dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MPAB- Tabela 4]

3. Njé pjesg e personelit akademik efektiv mban dhe detyra administrative

Universiteti Barleti pérvegse ofron mé&simdhé&nie &sht® gjithashtu qendér p&r projektet dhe institutet par
k&rkim shkencor dhe t& aplikuar. P&r k&t8 arsye, 8sht® shtuar stafi akademik dhe administrativ pér t&
mbuluar t& gjitha aktivitetet mé&simdh&nése, administrative, kérkimore shkencore, k&rkimit t& aplikuar,
zyrave t& projekteve etj. Stafi akademik nuk mbuion detyra administrative duke u pérq&ndruar n&
mésimdhénie dhe n& kérkim shkencor.

[Evidenca 25. Té& dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MPAB- Tabela 4]
[Evidenca 7.3. Template Kontraté pune staf akademik]
[Evidenca 7.4. Dosje Model e nje pedagogu me te giitha dokumentet}

4. Mungesg e balancés mes ngarkesés n# mésimdh&nie, detyrave administrative dhe kérkimit
shkencor t& stafit t& angazhuar né kété program studimi

Universiteti Barleti me rritjen e numrit t& programeve t& studimit, shtimit t& nj& fakulteti t& kat&rt, ka shtuar
numrin e stafit akademik dhe at& administrativ. Rekrutimi i stafit akademik t& kualifikuar, &sht& realizuar
pér uljen e ngarkes&s administrative t& stafit aktual dhe p#r t& ndarg stafin akademik nga ai ndihmés
akademik dhe administrativ.

[Evidenca 25. Té dhéna tabelore me ngarkesén akademike, MPAB- Tabela 4]
[Evidenca 7.2, CV e Stafit Akademik 2019-2021]

[Evidenca 7.3. Template Kontraté pune staf akademik]

[Evidenca 7.4. Dosje Model e nje pedagogu me te gjitha dokumentet}

5.Mungesé e njé studimi t& miréfillt& tregu dhe nevaojave qé ka ky treg p&r t& diplomuarit n& profilet
e kétij program studimi

Departamenti i Ekonomisé, Sip&rmarrjes dhe Financs ka reflektuar rekomandimin e GVJ duke realizuar
nj& studim t& mirfillt& tregu dhe nj# strategji p&r zhvillimin e programit t& studimit, duke pasqyruar nevoj&n
e tregut t& pungs p&r két& program studimi, si dhe p#r programet e tjera q& ky departament ofron, sipas
profileve pérkatsse.

[Evidenca 4. Studimi i tregut té punés pér programin e studimit MPAR]
[Evidenca 5. Strategjia pér zhvillimin e programit 12 studimit MPAB]




I. OFRIMIIPROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi L1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi n€ pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e q€ synon
ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe

aktet e tjera rreguliatore t& tij.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ofron programe studimi
qé nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti “Barleti” zhvillon veprimtariné e vet né interesin mé t&€ miré
kombétar. Aj ofron programe qé& synojné t& pérgatitin studentg t& nj& niveli &
larté, profesionisté, novatoré, krijues e sipérmarrés, t& afié¢ pér sfidat e sé
tashmes dhe té s& ardhmes, si dhe qytetar té angazhuar (€ njé bote né ndryshim
dhe zhvillim t& vazhduesh&m.
http://umb.edu.al/universiteti-umb-misioni-dhe-vizioni.html

Njékohésisht pérmes realizimit t& programit synohet t& mbahen lidhje t&
vazhdueshme dhe té& qéndrueshme me tregun e punés pérmes bashképunimet me
institucione publike, biznese dhe OJF pér realizimin e praktikave profesionale
nga ana e studentéve, apo bashkérendimin e punés pér kualifikimin e
métejshém, si t€ t& diplomuarve dhe t& punonjésve té kétyre organizatave
[Evidenca 22, Institucionet dhe Organizatat bashképunuese, Tabelua 5].

Programi &shté ndértuar me njé kurikul mésimore konkuruese, duke u
mbéshtetur né pérvojat mé (& mira né nivel kombétar dhe ndérkombéiar, Cilésia
e kétij programi p&rmes ofrimit t& dijeve &shté né pérputhje t& ploté me interesin
kombétar pér té promovuar sa mé shumé e sa mé miré ¢do produkt e shérbim,
si dhe veté promovimin e vendit.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimiarisé.

Programet e studimit LMBNJ, MMO dhe FK jang organizuar si programe té
ciklit t& Dyté Master Profesional, né respektim dhe zbatim t& Ligjit 1€ Arsimit
té Larté ar. 80/2015 (neni 73) dhe zhvillohet né& pérputhje me rregullat dhe
parimet e Hapésirés Europiane t& Arsimit t& Larté

[Evidenca 42. Ligji Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Larté dite
Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit té Larté né Republikén ¢
Shqipérisé.

Departamenti i Ekonomis#, Sipérmarrjes dhe Financés népérmjet programit
Master Profesional né Administrim Biznesi me profile LMBNJ, MMOQ dhe FK

synon krijimin e njé& mjedisi profesional e bashké&kohor pér studentét, duke

krijuar kurrikul cilésore dhe duke punésuar njé staf akademik profesionist, té




afté dhe t& motivuar n& pércjelljen e dijeve dhe azhorimin e studentve me t&
rejat e fundit né sektorst e drejtimit dhe menaxhimit t& burimeve njer#zore.

Pér t& konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombé&tare, departamenti
angazhohet fuqgimisht n& sigurimin e cil®sis# n& m&simdh&nie, zhvillimin e
veprimtarive k&rkimore shkencore dhe inovative, n& respektimin e lirisé s&
shprehjes, diversitetit dhe integritetit p&r stafin akademik, ndihm#&sakademik
dhe administrativ, q& angazhohet n& k&t& program studimi.

Njé vler# e shtuar q& ndihmon n& konsolidimin e programeve LMBNJ, MMO
dhe FK &sht# krijimi i nj& mjedisi pune, q& kultivon integritetin individual dhe
institucional né& t& gjitha aspektet. Nj& ambient i till& konstruktiv dhe i civilizuar
ka ndikuar e ndikon n& shk&mbimin e lir# t8 ideve, n& lirin® akademike n&
hulumtim, n& mésimdh&nie dhe n& terren. Realizimi me pérgjegjshméri-dhe
transparenc® i kétyre vlerave pasurojn® dhe konsolidojn& programin e studimit
{Evidenca 10, Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030, fq.4].

Pé&r 1% konsoliduar vlerat tona akademike dhe kulturore kombétare, departamenti
angazhohet fuqimisht n& sigurimin e cil®sis& n& m&simdh&nie, zhvillimin e
veprimtarive kérkimore shkencore dhe inovative, né respektimin e liris8 s&
shprehjes, diversitetit dhe integritetit p&r stafin akademik, ndihm#&sakademik
dhe administrativ, q& angazhohet n& k&t& program studimi.

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet nd
pérshtatje dhe n& zbatim t&
strategjis& pér zhvillim, t2
Statutit dhe Rregullores s&
Institucionit dhe n& pérputhje
me fushat e drejtimet
akademike s& Institucionit.

Programi i studimit n& ciklin e Dyt& Master Profesional n# Administrim Biznesi
me profile LMBNJ, MMO dhe FK né gjithé veprimtaring e tij synon n& m&nyré
t& vazhdueshme t& arrij& standardet akademike mé& t& larta bashk#kohore
kombétare dhe ndérkombétare. Gjithashtu, ai pérkrah aspiratat arsimore dhe
arritjet e student@ve, duke i nxitur ata t& rrisin nivelin e tyre t& formimit, t%
kualifikimit dhe t& angazhimit.

Pér t& realizuar misionin e programit t& studimit, departamenti e hartoi
programin e studimit duke gérshetuar njohurit® teorike dhe praktike, p&r t&
inkurajuar te studenti mendimin kritik dhe kreativ, si dhe t’i ekspozojé ata drejt
¢&shtjeve bashk&kohore dhe kyge né fushén e lidershipit dhe burimeve njer8zore
n&pérmjet nj& modeli mésimi t& mbéshtetur fugish®m nga praktikat mé t& mira
kombétare dhe ndérkombétare.

Master Profesional n& Administrim Biznesi me profil “Lidership dhe Menaxhim
Burimesh Njerézore” fokusohet n# cBshtjet reale t¥ biznesit dhe @&shts
strukturuar n& ményré# 2 tillg, q& t'i ndihmoj# pjes8marrgsit t& jen& mé krijues
né t& menduar dhe menaxher# m& t& aft. Nép&rmjet programit, pjesmarrésit
do t& ken® mundési t& adresojné sfidat e bizneseve né t& cilat ata punojn# ose
synojné duke parashikuar dhe ndikimet p&rkat&se. Specializimi né lidership dhe
burime njergzore zhvillon njohuri m& t& thella t& stileve t& lidershipit, t& cilat
ndikojné si tek individ&t edhe tek ekipet e punés. M&simi i mjeteve t& nevojshme
pér t& drejtuar nj& grup, me synim performancgn e tij t& lart®, p&rb2n nj& nga
¢Eshtjet kryesore t& marrédh&nieve me stafin.
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Master Profesional né Administrim Biznesi me profil “Marketing dhe
Menaxhim Operacionesh™ synon té pérgatisé individé & afté pér t&€ menaxhuar
dhe realizuar funksione teknike dhe fizike t& njé organizate, veganérisht ato té
lidhura me zhvillimin, prodhimin, marketimin. Ai pérfshin mésimdhénie té
parimeve té menaxhimit, sistemet e prodhimit, kontrollin e prodhimit.
menaxhimin e linjave dhe fabrikave, menaxhimin e mirémbajtjes sé pajisjeve,
politikat e prodhimit strategjik, analizat e sistemeve, analizat e produktivitetit
dhe kontrollit t& kostos dhe planifikimin e materialeve.

Gjithashtu, programi mundésen zhvillim profesional né fusha (& tilla si
marrédhéniet me publikun, komunikimin e organizatés dhe marketingun
strategjik.

Master Profesional né Administrim Biznesi me profil “Financé - Kontabilitet "
synon té formojé profesionistin pérmes rritjes sé dijeve bashkékohore dhe
aftésive praktike, p&r t’u pérballur me botén komplekse t& menaxhimit
financiar. Studimet Master, me ndihmén e pedagogéve ndér mé profesionistét
né vend, e ndihmojné studentin t& mésojé nga praktikat mé t& mira 1€ zbatuara
né aktivitetin e pérditshém t& njé financieri, q& lidhen me taksimin,
buxhetimin, analizén financiare dhe t& kostos, standardet kombétare dhe
ndérkombétare t& kontabilitetit, auditimin. bankingun ndérkombétar,
menaxhimin e riskut bankar, etj.

[Evidenca 1.1.a. Mendimi § Dekanit]

[Evidenca 2.1.a. Tabela e Plani mésimor LMBNJ, MMO dhe FK ndaré sipas
veprimtarive]

[Evidenca 2.1.b. Plani mésimor Muster Profesional né LMBNJ, MM O dhe
FKj

[Evidenca 5. Strategjia e Zhvillimit 1é programit LMBNJ, MMO dhe FK]
haps:umb.edu.al/program-studimiZntaster-profesional/mp-fiderstip-diie-
menaxhim-burimesh-njerezore. fitmi

hutps:/umb.edu.al/prozram-studimiinaster-profesivnal/mp-marheting-dhe-

menaxhim-operacionesih. itml

hups:/umb.edu.al/program-studimi/muster-profesional/mp-finance-
kontabilitet. itmi#dip83

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillchet né
pérputhje me strategjité
kombétare t& zhvillimit,
interesit kombétar dhe prirjet
globale t& zhvillimit mbéshtetur
né dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até ndérkombétar.

Duke u mbisshtetur né strategjiné e zhvillimit té UniBa-s, i cili synon t& béhet
njé institucion inovativ dhe lider, aplikativ dhe praktik, ndérveprues dhe
komunitar, i orientuar nga tregu i punés, duke vendosur studentin né qendér dhe
duke zhvilluar bashképunime rajonale dhe ndérkombétare,éshté ndértuar edhe
kurrikula e kétij programi studimi, duke integruar anén teorike t& moduleve té
trajtuara me anén aplikative dhe pér tju pérshtatur sa mé shumé ofertés sé tregut
té punés né rang kombétar dhe global. Q&llimi kryesor &shté diplomimi i
profesionistéve t& afté né kété fushé.ku i diplomuari né Master Profesional né
Administrim Biznesi me Profil “Lidership dhe Menaxhim i Burimeve
Njerézore” ka mundési punésimi si specialist, analist apo menaxher né sektorin
e burimeve njerézore né;




Standardi L2

Programi i studimit #sht& né pErputhje me fushén akademike t& nj&sisé kryesore dhe bazE pérgjegjése pEr
programin e studimit ng institucion.

K_-ﬁteret

Viergsimi

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka p&rvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura n2 fush#n akademike
specifike p&r ofrimin e nj&
programi studimi n& at# fushé.

UniBa ka hartuar “Strategjin& e zhvillimit insititucional p&r periudh&n 2020-
2030”, n& konsulencé t& gjer€ me stafin e brendsh&m, drejtuesit strategjik t2
UniBas dhe ekspert&ve t2 jasht®m. Zbatimi i saj gjen mb@shtetje t& plot& n&
programet e t& gjitha cikleve q& ofrohen, ku p&rmes shtyll&s akademike synohet
kryerja me efikasitet i procesit t& m&simdhenies, me q&llim pajisjen e student&ve
me dije bashk&kohore né fushén e lidershipit dhe burimeve njerézore.

N& k&t2 ményré studentt e diplomuar arrijné t& pérvetssojn# njohuri mé t& thella
t& stileve t& lidershipit, t& cilat ndikojné si tek individét edhe tek ekipet e punés
nén udh&hegjen e njé stafi akademik t8 p&rgatitur dhe cil&sor. Programi i
Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me Profile “Lidership dhe
Menaxhim 1§ Burimeve Njerézore” , “Marketing dhe Menaxhim
Operacionesh” ,“Financé Kontabilitet”, (60 kredite) synon nj& edukim
profesional, bashk&kohor n& k&t& fushé si dhe t# ofrojé nj& pérgatitje t&rasore,
profesionale.

[Evidenca 10: Strategfia e zhvillimit institucional 2020 — 2030

[Evidenca 10 .1 - Strategjia e ndérkombétarizimit]

[Evidenca 5. Strategjia p&r zhvillimin e programit t@ studimit MPAB]

Kriteri 2. Fusha e p&rgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n&
pérputhje me fush&n akademike
e k&rkimore t& nj&sis& kryesore,
pérgiegjése p¥r programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t8 studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane,

Programi i Studimit Master Profesional n&¢ Administrim Biznesi me Profile
LMBNJ, MMO dhe FK 8sht® n& p&rputhje t& plot®8 me fush&n akademike e
kérkimore t& nj&sis& kryesore midis fush&s s& p&rgjithshme dhe specifike me
fush&n akademike e ké&rkimore t& nj&sis¥ baz# p&rgjegjése pfr programin e
studimit. Kjo p&rputhshméri evidentohet n& t& gjith& programet e ofruara nga
Departamenti.

[Evidenca 1: Rregullore fakulteti FEQD]
[Evidenca 26: Té dhéna tabelore pér numrin e programeve]

Kriteri 3, Fusha e p&rgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet® n&
pérputhje me fush&n akademike
e kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e

Programi i Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me Profile

{ LMBNJ, MMO dhe FK &sht& konceptuar n& p&rputhje me fush&n akademike e
| k&rkimore t& nj&sis& bazg. Pérputhja shihet n& disa aspekte:

a) programi master &ht® nd&rtuar mbi synimet e programeve bachelor n&
shkenca ekonomike;
b) plot&son synimin p&r t& p&rgatitur specialist t& zot& p&r tregun e punés brenda
vendit dhe né& rajon;




Shkalla e prmbushjes s&
standardit

o institucione t& ndryshme publike n€ nivel gendror dhe lokal;
= kompani publike apo private;
o Organizata jofitimprurése.

Qéllimi kryesor &shté diplomimi i profesionistéve té afié né kité fushé, ku i
diplomuari né Master Profesional né Administrim Biznesi me
Profil “Muarketing dite Menaxhim Operacionesh” ka mundési pundésimi si:

1. menaxher operacional né sektorin publik apo privat. gofi¢ kompani
prodhimi né té gjitha industrité, apo kompani shérbimi si banka, hotele
etj.;

menaxher linjash prodhimi né kompani publike apo private;

menaxher i nivelit t&8 mes&m né fushén e marketingut né kompani
publike apo private;

4. specialist marketingu né agjenci publicitare.

(SRR

Qéllimi kryesor éshté diplomimi i profesionistéve t& afté n& k&t fushé, ku i
diplomuari né Master Profesional né Administrim Biznesi me Profil = Financé
Kontabilitet”, ka mundési punésimi si specialist i fushés pérkatése té studimit
apo né rolin e menaxherit financiar né:

I. institucione t& ndryshme publike né nivel qendror dhe lokal;
2. kompani publike apo private;
3. organizata jofitimprurése.

Kjo diplomé gjithashtu ofron mundésiné e ndjekjes sé njé karrieré si Kontabilist
i miratuar apo edhe Ekspert kontabél (auditues).

[Evidenca 3 Strategjia e zhvillimit té programit LMBNJ MMO dhe FK]

[Evidenca 10 Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030, fq.4].

hatpseiumb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-{idership-die-
menaxhim-purimesh-njerezore lrtml

htps:Zumb.edn. al/program-studimizmaster-profesivial mp-marketing-die-
menaxhim-operacionesh. irmi

haps:dumb. edu. al/program-studimi/master-profesional mp-fingnce-
koutabilitet litmt#dip83

Pérmbushet Pérmbushet plot&sisht
kryesisht

X




programeve ndérdisiplinore, t&
pakt&n nj& nga njésité
bashk&punuese duhet ta
siguroj& k&t& pErputhje.

c) &hi¥ konceptuar si njé¢ model q# kombinon standardet akademike me
aplikimet e bot#s reale;

d) &sht& konceptuar si nj# model g8 kombinon m&simin me k&rkimin,

e) paraqet nj& ofert® akademike elastike q& nd&rtohet duke mbajtur parasysh
k&rkesat e tregut, p&rvojn aktive dhe interesat e student&ve;

f) i pérgatit student&t pé&r t& kontribuar p&r nj& ekonomi mé t& zhvilluar, shoq&ri
mé t& drejté;

g) ka t# integruar dimensionin nd&rkombitar.

[Evidenca 26: T& dhéna tabelore pér numrin e programeve|

Kriteri'd. Né& rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional™ n& nj&
drejtim specifik, jasht# profilit
t& institucionit, cil&sia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Ky program &sht# brenda profilit dhe ekspertiz&s s& nj&sis& baz& dhe kryesore ku

| ofrohet, si u p&rmend edhe mé lart.

[Evidenca 1: Rregullore fakulteti FEQD]

Kriteri 5. [nstitucioni i arsimit
t& lart® ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar n&
bashk&rendim me pun&dh&nésit.

Ky program nuk i p&rgjigjet kétij kriteri.

Slikalla e pErmbushjes sé Pérmbushet
standardit plotesisht

——
Standardi 1.3

Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palE t€ treta,
aktor té biznesit vendas dhe/ose t& hwaj n€ fanksion t& realizimit t& programit t& studimit, o& kuadér t&
aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

‘Kriteret

~ Vler&simi
Kriteri 1. Institucioni p&r P&r hartimin dhe mbik&qyrjen e programit, institucioni nxit bashk&punimin
hartimin, mbik&qyrjen dhe midis personelit brenda institucionit n&p&rmjet shk&mbimit t& informacionit,
mbarévajtjen e programit, ndarjes s& detyrave, marrjes s& pérgjegjsive respektive dhe analiz¥s s&
siguron marr&dhénie t& frytshme | vazhdueshme t2 punss s& tyre, duke siguruar nj& ményré t& garantuar p&rt# pasur
bashk&punimi brenda marr&dhénie eficente bashk&punimi midis tyre n& vazhdimési.

institucionit n&p&rmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s&
pérgjegj&sive pérkatése dhe

[Evidenca 1.2: Rregullore UniBa]
[Evidenca 3: Rregullore e programin e studimit]




analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té& huaj.

“UniBa™ ka pércaktuar njé politiké bashk&punimi me partneré vendas dhe t&
huaj né dobi 1& pérmbushjes sé objektivave t& programeve qé ofron. “UniBa™
ka né&nshkruar marréveshje bashképunimi me institute kérkimore dhe
institucione & arsimit & larté tjera brenda dhe jashté vendit.Marréveshjet e
bashképunimit  jané  shtuar duke  pérfshiré  edhe institucione
publike,biznese,studio kontabiliteti,OJF etj. Universiteti “Barleti” organizon
¢do vit akademik praktika né institucione té ndryshme me studenté té programit
té Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me Profile LMBNJ,
MMO dhe FK. Praktika pérbén njé komponent t& réndésishém pér kéto
programe studimi. Ajo ka pér qéllim aftésimin e student&ve n& punén konkrete
né institucione, njohjen e tij. t& politikave t& tyre t& bashképunimit,
problematika aktuale né& procesin ¢ zbatimit t& standardeve né fushén e
veprimatrisé sé institucioneve pérkatése. Komponenti i praktikés synon t’u japé
studentéve njé pérvojé (& punds né institucione t& ndryshme, tu krijoj& mundési
pér té gjetur ¢éshtje p&r punimin e mikrotez&s, dhe pér té vendosur kontakte qé
mund t'i ndihmojé ata pér realizimin e saj. Universiteti “Barleti™ ka realizuar
nénshkrimin ¢ marréveshjeve t& shumta me institucione té réndésishme. Kéto
marréveshje bashképunimi synojné shk&mbimin e dijes dhe rinovimin e
njohurive 8 pérbashkéta, krijimin e nje raporti t& géndrueshém bashképunimi
e shkémbimi akademik, shkencor e kuituror dhe ngritjen e njé sistemi
kooperimi qé do t& promovojé vlerat e té dy institucioneve.

[Evidenca 22: Lista ¢ marreveshjeve te partneritetit né funksion té programit
te studimit]

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t& punés apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit 1€ personelit
akademik dhe studentéve.

Né funksion t& realizimit t& praktikave profesionale universiteti bashké&punon
me njé séré institucionesh t& administratés, institucione t& ndryshme publike
né nivel qéndror dhe lokal; kompani publike apo private;institute
kérkimore,universitete brenda dhe jashté vendit;organizata jofitimprurése
(OJF},dhe & tjeré.

Né marréveshjet e bashképunimit parashikohet forma dhe realizimi né
pérmbajtje i praktikiés profesionale. Pérveg tyre institucioni ka praktikén e tij
administrative t& rregullimit t& kryerjes s& praktikés.

Institucioni bashképunon edhe me institucione ¢ tjera qé nuk kané marréveshje
té nénshkruara. por q& kan& pranuar t& presin studenté pér zhvillimin e
praktikave.

[Evidenca 2.3: UniBa Paketa ¢ praktikés Masterf

[Evidenca 22: Lista e marreveshjeve te partneritetit né funksion té programit
te studimit]

[Evidenca 22.4. Lista ¢ Praktikave té Studentéve né Institucionet ku kané
zhvilluar Praktikén Profesionalef.




Pérsa i takon mobilitetit, student& dhe pedagog? t& Departamentit ton& kan#
zhvilluar mé&sim n& universitete jasht® vendit, p&r nj# jav& ose semestsr n&
kuad®r t& projektit Erasmus +, po ashtu edhe student t& huaj kang zhvilluar disa
module n& UniBa.

[Evidenca 32. c. Té dhéna mbi mobilitetin e stafit dhe studenteve]

Kriteri 4. N& ményré periodike,
nj&sia prgjegj#se pér programin

N& kuad&r t& analiz8s s& ecuris& s& programit p&rcaktohen objektivat p&r vijim
n& t& ardhmen. Fakti g& student®t po ndjekin praktikén profesionale n&

e studimit harton raporte institucionet me t& cil& UniBa bashk&punon, &sht® nj& tregues i perfitimeve

analitike t& prfitimeve nga nga marréveshjet, t& shkruara apo t& pashkruara.

marr@veshjet e bashk&punimit n& | [Evidenca 2.3: UniBa Paketa e praktikés Master]

funksion t& realizimit t& [Evidenca 22: Lista e marreveshjeve te partneritetit né funksion té programit

programit t& studimit. te studimit]

Shkalla e pérmbushjes s& Permbusher | Permbusbet
‘standardit Lkryesisht plotésisht

B o = :
Shkalla e p&rmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet |
standardeve t& fush&s I kryesisht plotésisht
i -

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT T CIKLIT TE DYTE

legjislacionin vendas n# fuqi dhe
me Sistemin Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

Standardi IL1

Programi i studimit organizohet n€ pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare ng fuqi dhe
akteve t& brendshme rregullatore.

Kriteret Vler#simi

Kriteri 1. Elementet q8 p&rb&jn8 | Programet e studimit jan& t® organizuara n& plane mé&simore dhe programe .
struktur®n e programit t& l&ndore t& vler#suara né kredite, sipas Sistemit Europian t8 Transferimit dhe
studimit, veprimtarit& formuese, | Grumbullimit t& Krediteve (ECTS Baza ligjore e Rregullores s& Masterit
t& vler8suara ng kredite, jang Profesional n& Administrim Biznesi me Profile LMBNJ, MMO dhe FK &sht2
percaktuar qart® n& pérputhje me | Ligji Nr. 80/2015 dat® 17.09.2015 “P#r arsimin e lart® dhe karkimin

shkencor n& institucionet e arsimit t& lart® n& Republik&n e Shqip#ris&”,
VKM Nr. 418, dat& 10.5.2017 “P&r standardet, kriteret dhe procedurat p&r
hapjen, riorganizimin, ndarjen, bashkimin ose mbylljen e institucioneve t3
arsimit & lart& dhe t& deg@ve t& tyre”; VKM Nr. 41, dati 24.1.2018 “Par
elementet e programeve t8 studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t&
lart®8”; Udh&zimi Nr.31 i Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis&, dat®
29.12.2017, kren [11, pika 1, akte t& tjera ligjore e n&nligjore q& kané t& b&jné




me Arsimin e Larté né Republikién e Shqipérisé si dhe Statuti dhe Rregullorja
e Universitetit “Barleti”.
[Evidenca 3: Rregullore ¢ programit té studimeve]

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive &
veganta né larmi t& gjerg
profesionesh e specialitetesh, jep
njchuri 1& pérparvara né njé
fushé studimi ose punésimi, ku
pérfshihet 1€ kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve akademike
té fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé
(& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit &shié i organizuar qé studenti t&¢ marré formimin e duhur,
pér arritjen e rezultateve t& t& nxénit, njohuri teorike bazé t& fushés sé studimit
dhe afigsim praktik. me géllim punésimin, ose kualifikimin. Programi i
studimit éshté njé& program i kérkuar nga menaxherg dhe financieré té cilét jané
té punésuar dhe duan njé kualifikim t& métejshém profesional, té cilin mund ta
marrin népérmjet 18ndéve 18 ndryshme qé kurrikula joné ofron e cila &shté
pérditésuar né funksion té tregut t& punés.

[Evidenca 4. Studimi i tregut 1é punés pér programin e studimit MPAB]

[Evidenca 2.1La. Tabela ¢ Plani mésimor LMBNJ, MMO, FK nduré sipas
veprimtarive]
[Evidenca 2.1.b.Plani Mésimor LMBNJ, MMO, FK |

Kriteri 3. Programi i studimit ka
té pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe & detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit parashikon ngarkesén né kredite té dedikuara pér praktikén
profesionale. Studentét duhet t& zhvillojné praktiké n& njé ose disa institucione
ose né institucionin ku studentst jand t& pundsuar.Parashikohen 6 kredite pér
praktikén ose 150 oré gjithsej. nga t& cilat 135 oré né institucion dhe 15 oré pér
1é pérgatitur raportin e praktikés dhe materialet né funksion té kérkimit ose ¢
pérgatitjes s¢ dosjes profesionale.

[Evidenca 2. 1.a. Tabela e Plani mésimor LMBNJ, MMO dhe FK ndaré sipas
veprimtarivef

[Evidenca 2.1.b. Plani Mésimor Master Profesional né LMBNJ, MMO dhe
FKJ

[Evidenca 4. Studini i tregut té punés pér programin e studimit MPAB]

[Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit MPAB]

Kriteri 4. Programet e ciklit t&
dyté "Master” né Mésuesi, qé
formojné mésues t& arsimit fillor
jang plot&sim i ciklit & paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi
pér formimin e mésuesve té
arsimit t& mesém & ulét dhe &
larté organizohen si programe té
ciklit t& dyté t& studimeve

Ky program studimi nuk i pérgjigjet kétij kriteri

~
DY,
g -4




“Master”, sipas fushave
pérkatsse t& formimit.

Kriteri 5. Programet “Master”
né& fush&n e mésuesisé
organizohen me 120 kredite dhe
duhet t& pErmbajn& 25 p&r qind
t& krediteve n& shérbim té
formimit t& p&rgjithsh&m psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
q& formojn mé&sues t& s& njdjt&s
fushé t8 m&suesisé, duhet t& kens
s& paku 80 pér qind t& kurrikulés
me pérmbajtje t# ngjashme.

Ky program studimi nuk i pérgjigjet k&tij kriteri

Kriteri 6. Forma e organizimit
t& studimeve, pranimi i
student&ve dhe financimi n2
institucionet e arsirnit t& lart® me

Programi MP n& Administrim biznesi me proilet LMBNJ, MMO dhe FK &sht#
nd&rtuar mbi bazé&n e kritereve t& p&rcaktuara nga Ligji pér Arsimin e Larté,
nr.80/2015, daté 22.07.2015 dhe VKM nr.41, dat& 24.01.2018 “ p&r elementet
e programeve t& studimit t& ofruara nga IAL”.Eshté program i ciklit t& dyt2 t&

status t& vegant® realizohen n& studimeve, realizohet me 60 kredite dhe ofrohet me koh t& plot2.

pérputhje me ligjin e arsimitt8 | [Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit MPAB]

larte dhe specifikat pérkattse, &8 | o o2 42 Ligil Nr. 80/2015, d. 22.07.2015 Pér Arsimin e Lart@ db
T videnca 42. T. A .07, simin e La e

D LB O ) SRk encorne Tnariticio el € Arsineit 8 L ari2 e REpe BIkAIE

arsimin. [Evidenca 44: VKM nr. 41, daté 24.01.2018]

Kriteri 7. Programet e studimit, | Ky program studimi nuk i pérgjigjet k&tij kriteri

t& ciklit t& dyte Master, q&

ofrohen né t2 nj&jtén fushs

studimi, si dhe me t& nj&jtén
em@rtess, duhet t&8 keng
p&rmbajtje t& ngjashme n& nivel,

s& paku 70 pér qind.

Kriteri 8, Programi i studimit Programi i studimit MP n& Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe

shoggrohet me kodin pérkatés, FK &sht& nj& program studimi i ciklit t& Dyt&, me 60 ECTS, q& i referohet

sipas fush#s s& studimit dhe Kornizés s& 7 t& kualifikimit.

klasifiki t& béra publike

Rty ;e e car "2 | Po ashiu nga VKM Nr.310, date 11.5.2022,"Per specifikimet pér mbajtien e
N el kodifikimit t& programeve t& studimit”, jemi n& pritje t& akteve n&nligjore né

arsimin. M& tej kryhet batim t& ketii vendimi

kodifikimi i 1&nd&ve t2 Zoztim t ety pencins

programit. [Evidenca 45. Vendim nr.310 date 11.05,2022 Kodifikimi]




Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t& arsimit
té larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin ngé
fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Programi qé ne ofrojmé aktualisht nuk éshté program i pérbashkét studimi me
institucione (€ tjera vendas ose € huaj.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plot&sisht
X

| Standardi I1.2

cilésisé p&r kéto njési.

Njésia kryesore/bazé prgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet e

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike vler&simin dhe
akreditimin.

Departamenti Ekonomisé Sipérmarrjes dhe Financés, &shté njési bazé e
Fakultetit t&8 Ekonomisé,Qeverisjes dhe Drejtésisé. Ai e zhvillon veprimtaring
né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe né pérmbushje t& standardeve t&
cildsisé n& mésimdh&nie dhe kérkim shkencor. Universiteti &shté akredituar
institucionalisht me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 288, datg
4.09.2009 dhe riakredituar me Vendim té Bordit t& Akreditimit Nr. 9, daté
7.04.2017.

Urdhér i Ministrit té Arsimit dhe Shkenciés Nr, 288, daté 4,09.2009
[Evidenca 1.4.c. Akreditimi institucional UMB Vendim i Bordit ¢
Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017]

Departamenti pérbéhet nga 12 anétaré t& personelit akademik t€ brendshém,
nga té cilét 8 me grada dhe tituj. Raporti personel akademik efektiv/studenté
né nivel njésie kryesore éshié né pérputhje me VKM Nr. 418, dat& 10.05.2017.
[Evidenca 23. Té dhéna tabelore pér 3 vitet ¢ fundit té personelit akademik
LMBNJ, MMO dhe FK- Tabela I & 2/

[Evidenca 23.1. Te dhena tabelore per lendet me ngarkesen tabela 12
LMBNJ, MMO, FK}
[Evidenca 24. Personeli akademik, LMBNJ, MMO, FK - Tabelu 6.1]

[Evidenca 25. Té dhéna tabelore pér iéndét me ngarkesén tabeln 4 LMBNJ
MMQO dhe FK]

Universiteti Barleti &shté licencuar mé 12.08.2005 me VKM Nr. 571; ai ka
filluar veprimtariné n& Tetor 2005. Universiteti d&shté akredituar
institucionalisht me Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 288, daté
4.09.2009 dhe me Vendim i Bordit t& Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017. UniBa

' L owed

éshté ristrukturuar me miratimin e Ministrit t€¢ Arsimit dhe Shkencés me

16
yoa




shkres#n Nr. 2365 Prot., dat¢ 12.04.2006 dhe me Urdh&r i Ministrit t& Arsimit
dhe Sportit Nr. 202, datg 25.05.2015.

Struktura akademike e UniBa-s formohet nga dy fakultete dhe gjasht®
departamente; struktura e nj8sive k&rkimore formohet nga kat&r institute dhe dy
qendra k&rkimore.

[Evidenca 1.4.c. Akreditimi institucional UMB Vendim [ Bordit té
Akreditimit Nr. 9, daté 7.04.2017]

[Evidenca 1.4.d. Urdhér MASR nr. 213 dt. 3.7.2020 - Riorganizimi pér
ndryshimin e statusit]

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegj&se p&r programin e
studimit p&rmbush detyrimet e
pdrcaktuara né legjislacionin n#
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin e
praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Fakulteti'i Ekonomisé&, Qeverisjes dhe Drejt#sisé &shté licencuar mé 12.08.2005
me VKM Nr. 571; [Evidenca 1.4.a.Hapfa e UniBa Vendim Nr. 571 dt
12.08.2005 - Dhénie leje pér hapjen e institucionit] dhe ka filluar veprimtaring
n& Tetor 2005. Ai ka n& p&rbérje tani tre nj&si baz&: Departamenti Ekonomisg,
Sip&rmarrijes dhe Financés; Departamenti i Qeverisjes; Departamenti i
Drejt&sisé.Struktura dhe p&rb&rja e tre njésive &sht® n& pérputhje me
parashikimet ligjore né fuqi.

[Evidenca 1: Rregullore fakultett FEQD]

http://feqd.umb.edu.al/

Pér zhvillimin e praktikave profesionale #sht# ngarkuar pérgjegj&si i
departamentit. UniBa ka nénshkruar nj& sér& marr&veshjesh me institucione t#
ndryshme dhe organizata t& biznesit p&r zhvillimin e praktikés.

[Evidenca 22: Lista e marreveshjeve te partneritetit né funksion (& programit
te studimit]

Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazg
pérgjegjése p&r programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit & studimit, i cili &sht&
pargjegjés par ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n&
pdrputhje me cbjektivat e tij.

Departamenti ka vet®m nj& koordinator i cili koordinon pun&n né& t&,praktikat,
marr&dh&niet me p&rgjegjésin, pedagogst etj.

Koordinatori em&rohet nga Rektori p#r ¢do departament dhe detyrat e tij
pércaktohen qart# né rregulioren e departamentit dhe né rregulloren e fakultetit.
Koordinatorja e DESF &sht& em&ruar me Urdhrin Nr.29, dat& 14.10.2022 "Pér
emérim né detyr8 t& koordinatorit t& Departamentit t& Ekcnomis8, Sipérmarrjes
dhe Financss", detyrat e t& cilit jan# specifikuar n& Rregulloren e UniBas nenil8
dhe n# Statut neni 30.

[Evidenca 1.1 - Statuti | Universitetit Barieti]
[Evidenca 1.2 -Rregullore e UniBa]

[Evidenca 47. Urdher i Brendshem Nr.29 dat? 14.10.2022 Pér emérim né
detyrd té koordinatorit t& Departamentit t2 Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
KRinancés

: Shkalla e pérmbushjes s&
 standardit

X
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Standardi IL3

Programi i studimit Eshié i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet
dhe objektivat formuese t& programit té ciklit t& dyt&,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit té dyté,
disponon informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

[nformacionet pér organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programeve (1@
studimit gjenden t& publikuara né fagen zvrtare  le  Universiteti
Barleti”(http://umb.edu.al/akademia-umb.html) dhe ¢do anétar i personelit
akademik dhe administrativ, ka akses té plot& jo vetém tek Statuti dhe
Rregullorja e institucionit, por edhe tek kurrikula e programeve t& studimit,
planet mésimore, programet léndore, rregulloret e programeve té studimit, si
edhe akiet e tjera megullatore t&¢ UniBa’s. Studentdt ¢ programit t& studimit
marrin t& gjithé informacionin e nevojshém né lidhje me programin e studimit
dhe léndét e modulet e tij. Programet dhe materialet e leximit pér secilén léndé
hidhen edhe né sistem. T& dhénat e detajuara pér programin e studimeve
gienden edhe né intranetin e universitetit.
"{http://umb.edu.al/akademia-umb.html)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén
mésimore t& l&ndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

Programet e studimit organizohen né léndé dhe praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi. Té dhénat e programeve
pércaktohen né kurrikulén dhe rregulloren e programit té studimit.

[Evidenca 43 :VKM nr.41, daté 24.01.2018]

Programi i Studimit Master né Administrim Biznesi me profile LMBNJ,
MMO dhe FK &shté program i ciklit té dyt& t& studimeve me 60 kredite, 2
semestra né njé vit akademik.Afati maksimal i studimeve &shté 3 vite
akademike.

[Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit MPAB]

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit
1& studimeve,

Rregullorja e programit t€ studimit parashikon kushte dhe kritere g€ duhet &
plotésohen pér t’u pranuar né programin ¢ studimit né Kreu V, Pranimi i
studentéve™, nga neni 24 deri né nenin 26. Procedura dhe kritere pér
transferimin e studimeve pércaktohen né nenin 22 1& kétij dokumenti. Procesi
i transferimit & studimit dhe ekuivalentimit t& 1&ndéve & zhvilluar né njé
IAL/ program t& méparshém studimi parashikohet né rregulloren e FEQD.
[Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit MPAB/

[Evidenca 1: Rregullore e fakultetit FEQD]




Kriteri 4. Programi i studimit
p&rmban informacionet e
nevojshme pér programet
I&ndore (syliabuset) p&r secilén
1&nd& p&r praktikat, seminaret
apo or&t e laboratorit, si dhe t&
gjith& komponentét formues t&
programit brenda dhe jasht#
auditorit n& p&rputhje me
formatet e miratuara.

P&r secil®n [&nd& t& programit t& studimit paraqitet program i detajuar, i cili
miratohet pérpara fillimit t& semestrit nga pargjegi8si i departamentit.
Programet 1€ndore hartohen né pé&rputhje me udh&zimet p&rkat&se (Shtojca
Nr. 2 e VKM Nr. 41, dat& 24.01.2018)

[Evidenca 44 : VKM nr.41, daté 24.01.2018]

[Evidenca 44.a. VKM Nr.879, date 18.12.2019]

[Evidenca 45 VKM Nr. 185, dt. 25.3.2021]

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &sht n&
p&rmirésim dhe p&rditésim t&
vazhduesh@m dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plot® né& shqip
dhe anglisht.

Programi i studimit, plani m&simor, disiplinat m#&simore dhe veprimtarit&
formuese, q& ofrohen n¢ k&t& program dhe kreditet p&r secildn prej tyre
rishikohen n& mé&nyr& t& vazhdueshme. Rishikimi b&het n& konsultim dhe si
pérgjigje ndaj k&rkesave 1€ Lregut 18 punds, dinamikave t& brendshme.
Programet |&ndore p&rdit¥sohen dhe miratohen pé&rpara fillimit t& c¢do
semestri, p&r t& garantuar p&rmir¥simin dhe pérdit#simin e informacionit
pér studentst.

[Evidenca 2.6, Programet éndore (Syllabuset)]

Shkalla e permbushjes s& Pérmbusket | Pérmbushet plotésisht
standardit Kryesisht
-
“Standardi IL4

'Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit &ht# n& pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t& Kualifikimeve, rezultateve t& t& nx&nit, kompetencave

Kriteret

€ pérputhje me kérkesat e tregut t& punss.

Viergsimi

Kriteri 1. Emértimi, p&rmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
1&ndéve dhe praktikave,
mund&sojné, thellim t& njohurive
dhe afisive p&r studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Programi i studimit i pajis student®t me njohuri teorike dhe praktike q& n&
pérfundim t& studimeve t& pun&sohen né& p&rputhje me kualifikimin e fituar ose
kur jan& n& puné, t& ushtrojn® profesionin e menaxherit n& nj& nivel t& larts
profesional.

Kurrikula &sht& e pérdit¥suar n& pérshtatje t& plot®8 me tregun e pungs,n#
ményrs q# student&t q& diplomohen t# jen# t& p&rgatitur psr k&ts treg.

Duke gené Master Profesional q& i p&rgatit studentst direkt p&r profesionin q&
do b&jné i 8sht& kushtuar nj& kujdes i vegant® edhe praktik&s profesionale q& t&
zhvillohet n& biznese,institucione publike ose OJF t& v&zhguar nga udh&heqsi
i praktik&s dhe nga tutori i firmas.

Emértimi i programit &sht® n& pérputhje me fush&n e studimit g8 mbulon

programi.




[Evidenca 2.3: UniBa Paketa ¢ Praktikés Master]

[Evidenca 2.1.b: Plani Mesimor Master Profesional né Administrim Biznesi
me profile LMBNJ, MMO dhe FK|

[Evidenca 2.1.a. Plani dhe Programi sipas Veprimtarise formuese te
programit té studimit A-E Master Profesional né Administrim Biznesi me
profile LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e orgé
mésimore mundéson arvitjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve 1€ pritshme té &
nxénit dhe kérkimit shkencor.

Shpérndarja e ngarkesés mésimore né | vit akademik, 2 semestra, |éndét dhe
modulet e zgjedhura mundéscjné arritjen e objektivave formues té programit &
studimit dhe rezultateve té pritshme t€ t& nxénit dhe aftésimit profesional.
Ngarkesat jané hartuar konform kérkesave ligjore, pérkatése pér pedagogét dhe
stafin akademik.

[Evidenca 25. Té dhéna tabelore pér léndét me ngarkesén tabela 4 LMBNJ,
MMO dhe FKJ

Kriteri 3. Struktura e programit,
léndét, raporti teori praktiké
éshté né pérputhje me profiline
programit t& studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Ng
rastet e programit t& studimit
“Master Profesional™, ky
program duhet t& sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thetuar profesional.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile
LMBNJ, MMO dhe FK éshté bazuar né pérvojat mé té mira vendase dhe té
huaja. Struktura e programit, léndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké éshté né pérputhje me profilin e programit dhe e pérafiért
me programe té ngjashme ndérkombétare.

[Evidenca 2.1.a. Plani dhe Programi sipas Veprimtarise formuese te
programit ¢ studimit A-E Muster Profesional né Administrim Biznesi me
profile LMBNJ, MMO dhe FK}

[Evidenca 2.1.b: Plani Mesimor Master Profesional né Administrim Biznesi
me profile LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim 18 studimeve.

Pér t& mundésuar arritjen e objektivave formues, transferimin e studimeve.
mobilitet dhe punésim né pérfundim té studimeve, programi i studimit ofron
nj& ndérthurje midis formimit teorik dhe praktik. duke u bazuar edhe né
praktikat mé t¢é mira téuniversiteteve t& huaja.

Kurrikula jon€ ka shumé ngjashméri me institucione ¢ tjera brenda dhe jashté
vendit, gjé qé i ndihmon studentét tané né transferimin e studimeve dhe né
zhvillimin e mobiliteteve né kuadér té programit Erasmus+.

[Evidenca 2.1.a. Plani dhe Programi sipas Veprimtarise formuese te
programit (é studimit A-E Master Profesional né Administrim Biznesi me
profile LMBNJ, MMO dhe FK]

[Evidenca 2.1.b: Plani Mesimor Master Profesional né Administrim Biznesi
me profile LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 5. Syllabuset (programet
e léndéve /moduleve)
pérditésohen né ményré té

Pérgjegjési i departamentit né bashképunim me pedagogét e 1éndéve shqyrtojné
programet léndore me qéllim pérditésimin e literaturés bazé dhe ndihmése t&€ 5
viteve té fundit. Kérkesén pér shtimin e titujve t& rinj departamenti ia drejton




vazhdueshme p&r marrjen e
kompetencave n& p&rputhje me
k&rkesat e tregut t& pungs, duke

pérgjegj&sit t& bibliotek&s me an& t& njé e-maili ku behet k&rkesa pér shtim
titujsh. Literatura 8sht& paraqitur n& ¢do program l&ndor krahas literaturss n#
bibliotek&, asaj online dhe asaj né intranet.

pérfshiré |iteraturén baz# dhe [Evidenca 30: Lista e teksteve - Dep. Ekonomisé Sipermarrjes dhe Finances]
ndihmése t& viteve t2 fundit.

Kriteri 6. Pé&rmbajtjae Programi i studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me profile
programit t& studimit garanton LMBNJ, MMO dhe FK synon t’i pérgatis& student&t t& fitojn8 kompetencat e

pérftimin e dijeve, aft@sive dhe
kompetencave t& synuara.

duhura profesionale t& planifikimit, zhvillimit dhe zbatimit t& programit,

bazuar n& kompetencat kyce europiane, t& teorive dhe praktikave mé t& mira

té lidershipit dhe menaxhimit te burimeve njerezore, marr8dh&niet me

publikun, komunikimin e organizat#s dhe marketingun strategjik si dhe t&

auditimit, bankingut nd&rkombétar, menaxhimit t& riskut banker.

http://umb.edu.al/mp/lidership dhe menaxhim i burimeve njerezore

Programi i Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me profil

“Lidership dhe Menaxhim i Burimeve Njer&zore” synon:

- t&formoj& kompetenca p&r t& p&rmbushur mé efektivisht rolet e ndryshme
t& lidershipit,

- & zhvilloj& aft#si t& k&rkimit shkencor n& fush#n e menaxhimit modern,

- t& zhvilloj& afi¥si p&r reflektim, zhvillim profesional.

-  té& ofrojé kompetenc® profesionale t& realizimit t& procesit t& menaxhimit
te burimeve njerezore dhe lidershipit t& ri dhe modern sipas formimit t&
marr€ né& ciklin bachelor.

Programi i studimit Master Profesional n# Administrim Biznesi me profil
“Marketing dhe menaxhim operacionesh”synon t'i p&rgatisé studentat t&
fitojn# kompetencat e duhura profesionale t2 planifikimit, zhvillimit dhe
zbatimit t& programit, bazuar n& kompetencat kyce europiane, t& teorive dhe
praktikave mé t& mira t& lidershipit dhe menaxhimit te burimeve njerezore
sflumb, idership d naxhim i burimeve njerezo

Programi i Studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me profil

“Marketing dhe Menaxhim Operacionesh™ synon:

= t& formoj& kompetenca t& lidhura me zhvillimin, prodhimin, marketimin,
menaxhimin, sistemet e prodhimit, kontrollin e prodhimit

- & zhvillojé aft&si & k&rkimit shkencor n& fush&n e marketingut dhe
menaxhimit t& operacioneve,

- t& zhvillojé& aft®si p&r reflektim, zhvillim profesional.

-  t& ofroj& kompetence profesionale t& realizimit t& procesit t& planeve t&
marketingut dhe politikat e prodhimit strategjik, analizat e sistemeve,
analizat e produktivitetit dhe kontrollit t& kostos dhe planifikimin e
materialeve.

Gjithashtu, programi mundéson zhvillim profesional n fusha t2 tilla si

marrédh&niet me publikun, komunikimin e organizat&s dhe marketingun

strategjik.
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Programi Master Profesional né Administrim Biznesi me profil “Financé -
Kontabilitet™ synon t& formojé profesionistin pérmes rritjes sé dijeve
bashkékohore dhe afi¢sive praktike, pér Cu pérballur me botén komplekse té
menaxhimit financiar. Studimet Master, me ndihmén e pedagogéve ndér mé
profesionistét né vend, e ndihmojné studentin t&€ mésojé nga praktikat mé té
tira t& zbatuara né aktivitetin e pérditshém té njé financieri. qé lidhen me
taksimin, buxhetimin, analizén financiare dhe t& kostos, standardet kombétare
dhe ndérkombétare t¢ kontabilitetit, auditimin, bankingun ndérkombétar,
menaxhimin e riskut bankar, etj. https://umb.edu.al/program-

studimi/master-profesional/mp-finance-kontabilitet. htm|
[Evidenca 3: Rregullore e programit té studimit LMBNJ MMO DHE FK]

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e métejshém té
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve n& pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile
LMBNJ. MMO dhe FK ofron njé formim teorik dhe praktik rreth ¢éshtjeve t&
aftésive drejtuese dhe menaxhimit @ burimeve njerézore,qé studentét e
diplomuar té& jené drejtues t& pérgatitur.

[Evidencu 3: Rregullore e programit té studimit LMBNJ MMO DHE FK]|

[Evidenca 4. Studimi | tregut té punés pér programin e studimit MPAB|

Shkalla e p&rmbushjes s& Erm Pérmbushet Pérmbushet plotésisht
standardit p rish kryesisht

X
Standardi IL5

Institucioni i arsimit t& lart& nxit p&rishirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave té tjiera
né hartimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshm té programit té studimit dhe realizimin me sukses n&

pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut &
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
sé programit té studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjeré nga tregu i punés.

Pér pérmirésimin e programit té studimit Departamenti né bashképunim me
NjZhKC né pérfundim t& vitit akademik realizon njé pyetésor me studentét i cili
synon t& masé gasjet, pérceptimet dhe géndrimet e studentéve né até se gfaré ato
po studiojné dhe pérmirésimet q& ato do t€ déshironin té kishin fEvidenca 16.4,
Formular i vierésimit & léndés dhe pedagogut nga studentétf.

[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studemit 21-22, sem If
[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formulurit te studentit 21-22, sem

Ir

Gj]ilhashtu departamenti harton né ményré periodike analizé tregu dhe Planin
Strategjik pér Zhvillimin e Programit, ku analizon qasje dhe kéndvéshtrime t&
tregut. institucioneve partnere, konkurrencés etj., me qéllim pérmirésim,
adaptim me tregun dhe zhvillim t& métejshém t& programeve t& studimit
[Evidenca 4. Studim i tregut té punésf dhe {Evidenca 3.Plan Strategjik i
Zhvillimit té Programit té Studimit].
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Né& “Departamentin e Ekonomis# Sip&rmarrjes dhe Financ#s” ushtron
veprimtariné Bordi i Karrieré&s.

Q&llimi i formalizimit t& k&tij Bordi &sht& p&rmirgsimi i kurrikulave dhe
programeve né& funksion t& integrimit t& suksessh&m t& student&ve n& tregun e
punés.

Ky Bord synon t& luajé rol dometh&nés p&r punasimin e student8ve t& fushés
s& Ekonomisg, q& diplomohen dhe certifikohen n& universitetin ton&, né
punésimin e tyre n& Institute k&rkimore, institucione publike, biznese, OJF etj.
https://umb.edu.al/news5238.hunl

[Evidenca 28. Vendim pér krijimin e Bordit 1 Karrierds, DESE]

Departamenti n& kuad&r t& pErmirgsimit t& kurrikulds bashk&punon me partnerét
¢ jasht®m me t& cilét ka marr&veshje partneriteti, t& cilét jan& pjes& e “Barleti
Partners Group”, i cili ka z8v&nd8suar Bordin e Karrier&.me t2 cil&t realizon
leksione t& hapura me student&t p&r orientimin n& tregun e punés dhe zhvillimin
e praktik&s profesionale. Leksione t& tilla jan#: Leksioni i hapur i organizuar me
Drejtuesen Komerciale t& Orion Construction, Rudina Murati.
https://fegd.umb.edu.al/de enti-i-ekonomise-sipe j
finances.htmi
Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomis&, Sip&rmartjes dhe
Financ#s me "Explore Deloitte” n& kuad#r t& Barleti Partners Club dhe t&
angazhimit n& intershipe dhe praktika t& studentéve dhe pun&simit t2 tyre pas
mbarimit t& studimeve.

https://fumb.edu.al/news5202.html
hitp://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.html

Departamenti gjithashtu n& kuadér t& p&rmirssimit t& vazhduesh#m vijon me
planin e shk&mbimeve t& studentave dhe pedagogéve n# universitete t&
ndryshme n&p&rmjet Erasmus +. Qasjet e p&rfituara nga k&to shk&mbime
sjellin eksperienca t& reja n& p&rmirssim t& mésimdhénies dhe planeve
mésimore apo l&nd&ve/moduleve [Evidenca 32.b. Té dhéna mbi mobilitetin e
stafit & studentéve].

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime student&t
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér p&rmirsimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané n&
ndihmé t& pErmirésimit t2
programit t& studimit.

Zyra e Karrier#s dhe Alumni, drejtuesi i nj&sis& kryesore, drejtuesi i njésis® bazs
dhe Rektori kryejné takime t& vazhdueshme me studentst aktuals dhe ata t2
diplomuar , formale dhe joformale lidhur me ecuring e programit m&simor. N&
kéto takime shk&mbehen ide dhe b&hen propozime p2r funksionimin dhe
pérmirésimin e tyre. Pyet&sori i student®ve #sht& nj# instrument tjet&r q8 jep t&
dh&na pér mbar&vajtjen dhe p&rmirgsimin e programit.

[Evidenca 16.4. Formular i vlerésimit té léndés dhe pedagogut nga studentét]

[Evidenca 16.5,. Formulari Peer Evaluation of Teaching]
[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezulitatet e formularit & studentit 21-22, sem IJ
[Evidenca 16.8, Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem I}




Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
p8rmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha té
ndryshme né& bashképunim me
rijete profesionistésh, shogata,
urdhra (vecanérisht né fushén e
mjekésisié) dhe institucione
publike e private.

Zyra e Karrierés dhe Alumni mbajné kontakte & vazhdueshme me studentét e
diplomuar dhe diskuton me ta eksperiencat gé ata sjellin si dhe diskutimet dhe
propozimet pér pérmirésimin e programeve.

[Evidencu 4, Stuwdini i tregut (& punés pér programin ¢ studimit MPAB]

Né UniBa pér ¢do program studimi té ofruar realizohet analiza e tregut t& punés.
Ky studim realizohet nga grupet ad-hoc t& ngritur né nivel Njésie Bazé dhe
synon té evidentojé efikasitetin ¢ programit t& studimit n& tregun e punés dhe
informimin e institucionit né ményré t¢ vazhdueshme pér trendin e zhvillimit
né fushén pérkatése dhe até ekonomik rajonal.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile
LMBNJ, MMO dhe FK &shté rezultat i nevojés pér t'iu pérgjigjur kérkesave té
tregut t& punés pér kualifikimin e menaxheréve pér tu béré lider né biznes dhe
té menaxhojné stafet e tyre.

[Evidenca 3: Rregullore ¢ programit té studimit LMBNJ MMO DHE FK]

[Evidenca 4. Studimi i tregut 1é punés pér programin ¢ studimit MPAB/

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi L6

Programi i studimit garanton orientim n& fush&n e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor ng
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile
LMBNJ, MMO dhe FK fokusohet né céshtjet reale té biznesit dhe &shié
strukturuar né ményré té tillé, gé t'i ndihmojé pjesémarrésit té jené mé krijues
né t& menduar dhe menaxheré mé efektivé. Népérmjet programit pjesémarrésit
do té kené mundési té adresojné sfidat e bizneseve né & cilat ata punojné ose
synojné duke parashikuar dhe ndikimet pérkatése. Specializimi né lidership dhe
burime njerézore zhvillon njohuri mé t& thella t& stileve t& lidershipit, t& cilat
ndikojné si tek individét edhe tek ekipet e punés. Mé&simi i mjeteve té nevojshme
pér 18 drejtuar njé grup, me synim performancén e tij té€ larté, pérbén njé nga
¢éshtjet kryesore t& marrédhénieve me stafin.

Kéto objektiva t& programit t& studimit jané n& mjedhén e qgéllimeve dhe
objektivave t& zhvillimit t& Uniba dhe dy shtyllave kryesore t& zhvillimit

1-Shtylla  akademike, fokusuar n& veprimtariné akademike me ané (&
kombinimit t& shérbimeve arsimore, online me ato t& drejtpérdrejta;




2-Shiylla e studentit né gendér, fokusuar n& veprimatring studentore dhe
komunitare.

[Evidenca 5. Strategjia pér zhvillimin e programit té studimit MPAB]
[Evidenca 10. Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2030, fq.4,6].

Kriteri 2. Nj&sia kryesore/bazé
nxit, bashk#rendon dhe
administron veprimtarit2 e
mésimdhénies, veprimtarits
ké&rkimore ose artistike, duke
respektuar lirin& akademike t&
personelit akademik dhe fushé&n
e vegant® t& studimit.

Universiteti Barleti, “UniBa” garanton n2p&rmjet NJZHKC p&rfshirjen e
student&ve n& vlersimin e pedagog®ve q& zhvillojnd& m&sim me ta. NJZHKC
organizon online pyet&sorin me student? dhe &sht& pargjegj&s pér p&rpunimin e
rezultateve. Ajo analizon besueshméring dhe gjeneron raportin individual p&r
secilin anétar t& stafit. K&to raporte ajo i pércjell te organet drejtuese t& UniBa.
Raportet transferchen te pérgjegjésit e njésive bazg, t& cilét i b&jn& t& ditura te
stafi akademik. Stafi akademik vihet n& dijeni n& ményr® konfidenciale pér
vler&simet e b&ra nga studentét.

[Evidenca 16.4. Formular i vierdsimit 18 léndés dhe pedagogut nga studentét]
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Kriteri 3. Programi i studimit
mund@éson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime. projekte dhe aktivitete
kérkimore,

UniBa dhe Departamenti i nxit studentét & jené pjesé e trajnimeve dhe e
projekteve t& ndryshme qé organizon institucioni.

Brenda Universitetit jané krijuar disa klube studentore si: Klubi i sipérmarrésit,
Klubi i karrier&s, Klubi i Psikologjisé. i Arkitektit etj.

Klubi i sipérmarrésit Barleti, né t& cilin ka mé& shumé studenté t& Departamentit
t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés por nuk pérjashtohen edhe studenté té
degéve té tjera.

Né t& marrin pjesé studenté té cilét kané njé ide biznesi dhe kang déshiré &
ndjekin aktivitete dhe trajnimet e nevojshme né lidhje me startup-et dhe
sipérmarrjen.

Klubi do t& keté aktivitete periodike té cilat kané pér g&llim;

- T& motivojné sipérmarrésit e rinj

- T& shkémbejné ide

- T& strukturojné idené e tyre

- T& punojé mbi njé plan biznesi

- T& prezantojné idené pérpara njé jurie, sip€rmarrésve potencial, etj —

Té& nisin njé biznes

- Té propozojné zgjidhje pér probleme qé shirohen nga biznese partnere 1&
universitetit, (case study), etj.

N& kuadér t& mobilitetit t& studentéve t& projektit Erasmus +. studentét jang
dérguar né Spanjé pér njé javé ose njé semestér & tére.

Po ashtu ¢do vit akademik studentét me punimet e tyre jané pjesé e konferencave
Ndérstudentore né universitete jashté vendit né kuadér t& projektit Erasmus+.

[Evidenca 32.a. Lista ¢ Konferencave dhe éorkshopeve]
[Evidenca 32.b. Lista e aktiviteteve ndérkombétare 2015-2020/
[Evidenca 32.¢. T¢ dhénu mbi mobilitetin ¢ stafit & studentevel
[Evidenca 32.¢. Projekte te hatuara dhe ne proces Grupi Barletif

[Evidencu 20.2 Strategji e Klubeve studentore]

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshietet financiarisht
nga institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Pedagogét e Departamentit t¢ Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés dhe mé
gjeré mbéshteten financiarisht nga Universiteti duke marré pjesé né konferenca
Shkencore t& organizuara nga UniBa pa pagesé.

Botimi i 5 librave pa pagesé, q& shérbejné si teksie mésimore pér studentét e
Departamenti 1& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés t& mbéshtétura nga
Shiépia Botuese Dudaj si mé poshté:

1-Statistika pér menaxherg Teori, Prof.Dr. Nevruz Koci, 2017

2-Statistika pér menaxheré Ushtrime, Prof.Dr. Nevruz Koci, 2017




3-Statistika p&r deggt joekonomike, Prof.Dr. Nevruz Koci, 2017

4-Matematik& p¥r programe studimi me karakter profesional, Prof. Dr.
Marenglen Spiro, Dr. Alfons Harizaj, 2019

5-Matematik& e Lart3, tekst masimorp&r programe studimi tekniko-ekonomike
e biznesi 18 Ciklit t8 parg, Prof. Dr. Marenglen Spiro, Dr. Alfons Harizaj, 2019

[Evidenca 21-Relacion pér kérkimin shkencor Master Profesional né
Administrim Biznesi me profile LMBNJ, MMO dhe FK]

[Evidenca 46. Raporti vietor i njesise se kérkimit shkencor 2021- 2022}
[Evidenca 32.d. Botimet e UniBa per 3-5 vitet e fundit]

Pérmbushet | Pérmbusbet plotésisht
kryesisht |

X

“Stendardi IL7

él"'lﬂl.vgl.'a_mi i studimit garanton njohuri té thelinara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

I Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Nj&sia pérgjegjése
mbéshtet grupet [€ndore dhe
projektet kérkimore-
shkencore t& reja dhe
siguron bashk&punimin me
struktura té& tjera kérkimore
pér realizimin e objektivave
t& programit t& studimit n&
kérkim shkencor.

UniBa, nj& nga shtyllat e veprimtarisé sé saj ia ka dedikuar pun&s k&rkimore
shkencore. Shtylla e K&rkimit t& Aplikuar dhe Inovacionit, ka né fokus organizimin
dhe bashk&punimin e nj&sive t& angazhuara né veprimtarit& k&rkimore me karakter
shkencor dhe t&8 aplikuar, inovacionin dhe projektet n& fusha t& ndryshme si
drejt¥sia, qeverisja, shoqéria, ekonomia, tregtia, industria, teknologjia, informatika,
energjetika etj.

Koordinatori p&r Kérkim dhe Inovacion (KKI), nén drejtimin dhe orientimin e
Zévend8s Rektorit pér Kérkimin e Aplikuar dhe Inovacionin, krijon lidhjen
nd&rmjet Departamenteve dhe strukturave t& k&rkimit t& aplikuar t& Grupit Barleti
dhe koordinon zhvillimin e aktiviteteve t& p&rbashk&ta si hartimin e strategjive,
raportet, monitorimi dhe analizat, procedura, vier#sime etj., dhe aktivitetet si
Konferenca dhe Botime, Evente, Projekte dhe Programe, Partneritet Nd&rkombé&tar
dhe Promovim.

Institucioni ka ngritur nj& nj&sing “BRIDGE” (Barleti Research and Innovation,
Driving Growth and Entrepreneurship), q& ka pér qéllim t8 nxis&, mundé&soj& dhe
t& promovoj& réndésing e karkimit shkencor pér Shqip&rin dhe Rajonin. Kjo njési
sh&rben si organizém q& bashk&punon ngusht&sisht me departamentet, [nstitutet,
dhe organizatat jo-fitimprurgse t& themeluara nga institucioni dhe mund&son
ndjekjen dhe zbatimin e politikave studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.

[Evidenca 8. Politika e zhvillimit 1é stafit akademik]
[Evidenca 10: Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030]
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Kriteri 2. Nj&sia pérgjegjése
angazhohet pér t'iu
pérgjigjur kiérkesave pér
analiza. studime e projekte
me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e
kétyre objektivave.

Personeli akademik dhe ai mbéshtetés nxiten t& kualifikohen né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor pér té ndihmuar pérmirésimin e
métejshém & mésimdhénies. Vetd stafi akademik i Universitetit Barleti realizon
puné kérkimore-shkencore kryesisht si staf i angazhuar prané qendrave.
departamenteve apo Instituteve, si punonjés kryesoré kérkimor-shkencoré, lekioré
apo koordinatoré projektesh kérkimore.

“Universiteti Barleti™ ka themeluar institutet dhe qendrat si

vijon:

- Instituti § Kérkim Zhvillimit “Barleti” IKZHB (BIRD)

- Instituti Shqiptar i Céshtjeve Publike ISHCP (AIPA)

- Instituti i Edukimit “Barleti” IEB (BEI)

- Instituti ADRIAPOL Kérkim, Zhvillim, Rritje, inovacion
- Qendra YOUTH ACT

- Qendra Education in United States "EDUSA™

[Evidenca 8. Politika e zhvillimit & stafit akademik]

{Evidenca 2I-Relacion pér kérkimin shkencor Master Profesional né
Administrim Biznesi me profile LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 3. Né fushén e
programit t& studimit. njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, &
cilat ndihmojné personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Personeli akademik i brendshém dhe i ftuar ka realizuar leksione té& hapura dhe
seminare pér zhvillime t€ reja té réndésishme t& shkencés dhe teknologjisé. Né kété
drejtim ai zhvillon open inovation né lidhjet e tij t& ngushta me bizneset dhe
industriné.

“UniBa™ ka zbatuar politikén e pérfshirjes sé lektoréve dhe kérkuesve shkencoré
né faza té& ndryshme t& procesit mésimor si element t& réndésishém pér shkémbimin
e ideve dhe metodave t& mésimdhénies. Té ftuarit kané qéné nga shumé fusha dhe
me t&€ mirénjohur pér ekspertizén apo eksperiencén e tyre.

Njé rast i till& éshté leksioni i hapur me autorin Bilal Kola i cili na prezantoi me
librin e tij udhérréfyes: 12 mentalitete.

hitps://umbr.edu.al/news3201 . nml

Po ashtu, leksioni i hapur i organizuar me Drejtuesen Komerciale té Orion
Construction, Rudina Murati.
d.umb.edu.al/de

ltps:/fe artamenti-i-ehonomise-sipermarrjes-dhe-finances.htiml
Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés me “Explore Deloitte™ né kuadér t& Barleti Partners Club dhe &
angazhimit né intershipe dhe praktika t& studentéve dhe punésimit t¢ tyre pas
mbarimit té studimeve.

htips:/umb.edu.al/news5202. html

http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.html

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues pér

Programi i studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile LMBNJ,
MMO dhe FK géndron né koherencé dhe ndjek zhvillimet e fundit k&rkimore dhe
shkencore rajonale dhe kombétare. Institucioni ka ngritur njésiné “BRIDGE"
(Barleti Research and Innovation, Driving Growth and Entrepreneurship), qé ka pér
qéllim t& nxisé, mundésojé dhe té promovojé réndésiné e kérkimit shkencor pér

-
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tregun kombétar dhe Shqipé&ring dhe Rajonin. Kjo nj&si sh&ben si organizém q& bashk&punon

ndérkombétar t& punés. ngusht&sisht me departamentet, I[nstitutet, dhe organizatat jo-fitimprurése t&
themeluara nga institucioni dhe mund#son ndjekjen dhe zbatimin e politikave
studimore e shkencore rajonale dhe kombétare.
[Evidenca 6. Déshmi e respektimit 2 autonomisé dhe lirisé akademike e
financiare]

Kriteri 5. Nj&sia pérgjegj&se | Universiteti Barleti zhvillon aktivitete me Bordin e Karriergs, ku diskutohet pér

merr parasysh dhe zbaton peérmir&simin e programit t& studimit, nevojat e tregut t& punés.

k dimet e nxj
e et B (i Departamentin e Ekonomis2 Sip&rmarrjes dhe Financ&s” ushtron veprimtaring
urdhrat, shogatat - -
e Bordi i Karrierés.

meesf"“_ & Me Q&llimi i formalizimit t& k&tij Bordi &sht& p&rmirgsimi i kurrikulave dhe

I T . programeve né& funksion t& integrimit t& suksessh&m t& student&ve n# tregun e

kompetencat e nevojshme punés.

per m*f"j?“ = Iicencés‘sé Ky Bord synon t& luaj& rol dometh&n&s p&r punésimin e studentéve t& fushds s&

profesionit p&rkatés, sipas Ekonomisg, q& diplomohen dhe certifikohen n& universitetin ton&,n& pungsimin e

akteve ligjore t& fushé&s. tyre ng Institute kérkimore,institucione publike,biznese, OJF etj.
https://www.umb.edu.al/news1117.html
[Evidenca 28. Vendim per krijimin e Bordit te Karrieres, DESE]

Kriteri 6. Programi i Ky program nuk i p&rgjigjet ketij kriteri.

studimit pé&r profesionet e

rregulluara p&rputhet me

aktet ligjore n& vend dhe

rekomandimet

nd&rkombétare né direktiva

dhe mreguliore t& Bashkimit

Evropian (p.sh. Professional

Qualifications Directive,

2005/36/EU).

Shkalla e pérmbushjes

séstandardit

Shkalla e pérmbushjes sé

standardeve t& fushé&s H




III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi 111.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e t& nx&nit dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat
dhe praktikat m& t& mira, me né qendé&r studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga institucioni.

Pér té rritur bashkéveprimin midis studentéve, detyrat e kursit né programet
master zhvillohen pérmes prezantimeve né grup. Kjo formé nxit pérgjegjésiné
dhe rrit respektin e ndérsjellté ndérmjet studentéve, rrit vetbesimin dhe
pérgjegjésing si dhe i motivon mé shumé. Studentéve u rekomandohet
literatura plotésuese pér t& zgjeruar t& nxénét jasht& auditorit dhe pér t& rritur
pavarésing apo t& menduarit kritik.

[Evidenca 1: Rregullore e fakultetit FEQD |

[Evidenca 3: Rregullore ¢ programit ¢é studimit LMBNJ MMO DHE FK]

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhé&nies e
mésimnxénies,

Personeli akademik pérdor metoda interaktive si:diskutime. studim rasti, puné
grupi. prezantim, projekt ose simulim. K&to shihen si format kryesore qé
garantojné ndérveprimin dhe angazhimin e studentéve.

[Evidenca I: Rregullore e fukultetit FEQD|

[Evidenca 3: Rregullore ¢ programit té studimit LMBNJ MMO dhe FK]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t& nx&nit.

“UniBa™ zbaton njé politiké t& mirépércaktuar pér kualifikimin ¢ vazhdueshém
& personelit, e cila parashikon si trajnimet brenda institucionit, ashtu edhe
kualifikimet dhe specializimet jasht& institucionit dhe jashté vendit. [nstitucioni
ka mbéshtetur personelin akademik té pérfitojé nga programet e vizitave dhe
shkémbimit & personelit me universitetet e huaja, pér t&€ shkémbyer
eksperiencé dhe pér t"u njohur me zhvillimet e réndésishme ndérkombétare né
fushén e mésimdhénies dhe té nxénit. Institucioni ka mbéshtetur pjesémarrjen
nit konferenca e takime kombétare e rajonale, pérfshirjen né studime e botime
si dhe projekte t& ndryshme kombétare e ndérkombétare. Gjithashwu
departamenti harton né ményré periodike analizé tregu dhe Planin Strategjik
pér Zhvillimin e Programit, ku analizon qasje dhe kéndvéshtrime t& tregut,
institucioneve partnere, konkurrencés etj., me qéllim pérmirésim, adaptim me
tregun dhe zhvillim & métejshém té programeve té studimit [Evidenca 4.
Studim i tregut (¢ punés] dhe [Evidenca 5.Plan Strategjik i Zhvillimit té
Programit té Studimit].

Departamenti né kuadér t& pérmirésimit té kurrikulés bashképunon me
partnerét e jashtém me té cilét ka marréveshje partneriteti , té cilét jang pjesé e
“Barleti Partners Group™ me té& cilét realizon leksione t& hapura me studentét

pér orientimin né tregun e punés dhe zhvillimin e praktikés profesionale.
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Leksione t& tilla jan8: Leksioni i hapur i organizuar me Drejtuesen Komerciale
1€ Orion Construction, Rudina Murati.
https://feqd.umb.edu.al/departamenti-i-ekonomise-sipermarrjes-dhe-
finances.htmi
Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomisé&, Sip8rmarrjes dhe
Financ#s me "Explore Deloitte” n& kuad&r t& Barleti Partners Club dhe t&
angazhimit né& intershipe dhe praktika t& studentsve dhe pun&simit t& tyre pas
mbarimit t& studimeve.

J/fumb.edu.al/news5202 html
http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-gendra-umb.html

[Evidenca 11 - Udhé&zuues pér metodat e mésimdhénies]

[Evidenca 21. Relacion pér kérkimin shkencor Master Profesional né
Administrim Biznesi me profile LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdh&nien né
program &sht& kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& m&simdh&nies
interaktive dhe diskutime me n&
qend&r studentin, nxit te student
mendimin krijues, at& kritik si
dhe autonorning e
pérgjegishméring.

N& t& nj&jtén kohs siguron
udh&heqjen, mbéshtetjen dhe
nd&rtimin e marrédhnieve t&
respektit t& ndérsjell® mes tyre.

Personeli akademik q& &sht& i angazhuar n& m&simdhé&nie n& Programin e
studimit Master Profesional n& Administrim Biznesi me profile LMBNJ,
MMO dhe FK, p&vec titujve dhe gradave ka edhe eksperienca dhe
kualifikime t& r&nd&sishme kombé&tare e ndérkombétare. Pé&r shkak t& ké&tij
kualifikimi dhe angazhimi t8 vazhduesh®ém me zhvillimet mé& t2 fundit
nd&rkombétare n& mésimdhénie dhe t& nxéné stafi pérdor né& minyrsé efektive
metodat tradicionale dhe bashk&kohore t& mésimdhé&nies.

[Evidenca 7.2. CV e Stafit Akademik 2019-2021]

[Evidenca 2I1-Relucion pér kérkimin shkencor Master Profesional né
Administrim Biznesi me profile LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 5. Njésia pérgjegj&se pér
ofrimin e progamit t& studimit,
vler&son dhe p&rmiréson format
e metodat e mé&simdh&nies n&
ményré periodike, duke p&rfshirg
student&t n& ké&té proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre.

Mekanizmat e monitorimit dhe viergsimit t& cilesis# s& mé&simdhé&nies jang:

e vler#simi nga Ké&shilli i Vler&simit t&8 Performancgs q& ngrihet nga
Rektori,

e raportet e koordinatorit t& menaxhimit t& performancés,

o vier8simi i m&simdh&nies n& auditor kryhet n& fund t8 ¢do semestri nga
dekani ose pérgjegjési i departamentit kryesisht p&r anétarét e personelit
akademik t8 kategoris& lektor& dhe asistent® lektorg,

e vier#simi i pedagogut 18 1&8nd#s p&rmes pyet&sorit me studentét, fokus
grupet si dhe mendimet e studentéve n& mbledhjet e hapura t&
departamentit,

e zhvillimi i leksioneve t& hapura, p&r nj& nga temat e planifikuara.

[Evidenca 48.1.T¢ dhéna tabelore pér angazhimin né sig.cilésise]
[Evidenca 16.4.Formular i vierésimit 1¢ léndés dhe pedagogut nga
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studentit]
[Evidenca 16.5. Formulari Peer Evaluation of Teaching]

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional qé promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet n&
kuadér té pérmirésimit t& cilésisé
s¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave (& reja.

Rezultatet e vlerésimit i shérbejné institucionit si matés i performancés me
qéllim rritjen e kapaciteteve té personelit akademik pér mésimdhénien né
auditor. Trajnimet e wvazhdueshme. leksionet e hapura. prezantime nga
pedagogé dhe promovimi i praktikave mé t& mira jané forma 1& pérdorur ng
UniBa pér pérmirésimin e métejshém t& mésimdhénies.

“UniBa” ka njé plan t& zhvillimit strategjik t& IAL-s& ku parashikohet edhe
pérmirésimi i m&imdhénies. K&shilli i Fakultetit merr né& shqyrtim dhe vendos
pér problemet mé t& réndésishme & mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
kualifikimit.

[Evidenca 16.4.Formular i vierésimit t&¢ léndés dhe pedagogut nga

studentét]

UniBa™ ka hartuar udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe

pérdorimin e metodave t& ndryshme bashkékohore té mésimdhénies lidhur me

hartimin e programeve léndore, metodat e mésimdhénies, pérzgjedhjen e

literaturés, sistemin ¢ kontrollit dhe vlerésimin e dijeve t& studentéve,

késhillimin akademik dhe tutoriatin, etj. Gjithashtu pér t& nxitur metodat

bashkékohore t& mésimdhénies “UniBa™ organizon vazhdimisht trajnime té

personelit akademik né bazé & fushés s& studimit. Trajnimet zhvillohen edhe

né kuadér té angazhimit né veprimtari kérkimore shkencore dhe @

publikimeve né revista shkencore serioze. N& realizimin e kétij kriteri vjen né

ndihmé edhe inkurajimi dhe mbéshtetja e stafit akademik pér pjesémarrjen né

aktivitete zhvilluese, si brenda ashtu edhe jashté vendit.

[Evidenca 1.2: Rregullore “UniBa”]

Shkalla e p&rmbushjes s& rmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet plotésisht
standardit kryesisht

X
Standardi IIL2

Institucioni harton rregullore dhe procedura (& posacme € testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlierésimi

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&

Né rregulloren e programit té studimit, kreu 11, neni 23 theksohet:

1. Kriteret dhe format e vlerésimit té studentit p&rcaktohen né planin
mésimor, né programin e l&ndés dhe i béhen t& ditura studentéve.

2. Vler&simi realizohet n& forma té ndryshme g€ lidhen me vlergsimin
formues dhe até pérfundimtar. Vierésimi né njé 1&éndé realizohet konkretisht
népémrjet : mund & béhet:

a)me provim té ndérmjetém
b) detyré kursi

=77

off

L




posacme, b&hen publike dhe
njihen nga student&t.

c) provim pérfundimtar

3. Shkalla e pérvet#simit t& dijes nga studentst beh&t sipas sistemit me not#
{notat / deri /0), me pik& ose me pérgindje (100 pik& ose 100%) dhe
me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga A deri F).Vler&simi me
not& &sht2i detyrueshm, n& kuptimin q& pérfundimi i nj& vlersimi
duhet t& shprehet detyrimisht edhe me not8. Kalimi nga njeri sistem
vleresimi te tjetri b&het n& p&rputhje me diagramén q& vijon:

Rregullorja akademike, rregullorja e programit dhe programi 18ndor
(syllabus) njoftohen pér t& gjith& studentt n& fillim 1& ¢do viti akademik dhe
shpjegohen p&r ¢do rast n& varési t& kirkesave gjaté vitit akademik.

[Evidenca 1.2: Rregullore e Unibas]
[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ, MMO dhe FK]

[Evidenca 13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e
diplomimit]

Kriteri 2. N& fillim t2 ¢do
l&nde/moduli student&t
informohen me metodologjiné e
testimit e vler&simit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore t2 parashikuara n8
syllabuset e 1&nd&ve/moduleve
nga titullari i 1#nd&s/modulit.

Pedagoggt e angazhuar n& programin e studimit i njohin student&t n& fillim t&
procesit mésimor me silabusin e I&ndés, ku theksohen ményra e kontrollit dhe
format e vier&simit t& dijeve, s& bashku me afatet par secilin detyrim deri n&
pérfundim t& zhvillimit t& [Endas.

[Evidenca 44. Procedura per monitorimin e fillimit te procesit mesimor]
[Evidenca 2.6. Programet Iéndore (Syllnbuset)]
[Evidenca 3: Rregullore e programit te studimit Master Profesional né

Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aft8sive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe m&nyra t&
ndryshme, duke i dhé&n@ mund&si
studentit t8 demonstroj& njohurit#
dhe kompetencat e fituara:

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Vlerésimi i njohurive t& studentit b&het gjaté gjithe vitit n&p&rmjet vlerdsimit
formues ose t& vazhduar dhe atij pérmbledhds. N& format e vler&simit t&
vazhduar pé&rfshihen, vier8sim p&r p&rgjigjet n& seminare, aktivizimi, provim
me shkrim, me detyra kursi, projekte, ese. Vlergsimi p&rmbledh&s realizohet
me test pé&rmbledh&s n& fund t8 vitit akademik.

[Evidenca 1.2: Rregullore e Unibas]

[Evidenca 3: Rregullore e programit te studimit Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Pérmbushet | PErmhushet plotésisht

X




Standardi IIT1.3

Institucioni siguron vlergsim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

procesin e ankimimit,

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né viergésimin
pérfundimtar, 1€ parashikuara né
syllabuset e 1éndéve/moduleve
nga titullari i [éndés/modulit.

Né vlerésimin e dijes sé& studentit pedagogu mbéshtetet né pérfundimet e
kontrollit t& vazhdueshém si dhe né frekuentimin dhe pjesmarrjen aktive ng
leksione, seminare, ushtrime, praktika, puné krijuese, punime t& ndryshme dhe
detyra kursi. Pra vlerésimi pérfundimtar i njohurive éshtié bashkimi i vierésimit
& vazhdueshém me vlerésimin pérmbledhés qé realizohet me ané té€ testit né
fund 1& realizimit t& programit mésimor t& 1éndés,

[Evidenca 1.2: Rregullore UniBal

[Evidenca 3: Rreguilore ¢ studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ, MMO dhe FK]

[Evidenca 2.6.a. Tezé e provimit té ndérmjetém. Tezd e provimit
pérfundimtar. Model rapore vierésimi té studentitf

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike &
testimit dhe vlerésimit, té cilat
shmangin forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén,

“UniBa™ krahas vierésimit “paper based test” dhe vlerésimit me gojé zbaton
edhe vlergsim elektronik, g& nénkupton Thartimin, postimin dhe
prezantimin/mbrojtjen e detyrés/projektit t¢ kursit. Né periudhén e fundit
institucioni ka pérdorur platforma dhe sisteme online si google classroom,
google meet, zoom, ku jané 1& pérfshira edhe module 18 vierésimit elekironik.
Ne& projektet pér t& ardhmen parashikohet t& zgjerohet zbatimi i testimit online
krahas proceseve té tjera t&€ mésimdhénies.

[Evidenca 29.Guidé instruktive e mésimit On-linef

[Evidenca 29.a.Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021}

[Evidenca 29.b.Raport mbi mésimdhénien né distancé gjaté perindhés 10-210
Marsj

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i 1&ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Provimet vlerésohen nga pedagogu/pedagogét qé kané zhvilluar lg€ndén.
Hartimi i testit pérmbledhés miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit. Fleta
e vlerésimit firmoset nga pérgjegjési i departamentit dhe kryesekretari.
Studenti mund t& ankohet me shkrim pér notén né Modulin/léndén né afat prej
tri (3) ditésh nga data e komunikimit t& notés pas pérfundimit 1& modulit/léndés,
por para shénimit t& notés né Regjistrin e arritjeve akademike. Ankesa i
drejtohet pérgjegjésit t& departamentit i cili ngre njé komision pér shqyrtimin e
ankesés, Pedagogu i modulit/ l1&ndés, duhet t'i sigurojé t& gjitha déshmité pér
vlerésimin e studentit (testin, punimet etj). Vendimi i Komisionit té
Rivlerésimit éshté pérfundimtar.

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afiésive profesionale
shogérohet me komente/feedback

Vlerésimi formues ose i vazhduar i studentit gjat# vitit akademik n& seminare,
detyra kursi, projekte, prezantime, teste formuese shogérohet me komente pér
studentin me qéllim q& ai & kuptojé gjendjen dhe t& nxitet si t& pérmirésohet.




(n&se &shtd i nevojshém) dhe
lidhet me k&shilla mbi procesin e
& nx&nit p&r t& ndihmuar
studentin t8 p&rmir&sohet n& t&
ardhmen.

Pér zhvillimin e testit p&rmbledh&s zhvillohet paraprakisht seanc# sqaruese me
student¥t, b&het p&rmbledhje e temave dhe koncepteve kryesore t2 trajtuara,
zhvillohet me ta model testi final, b&het shpjegimi i kritereve t& vler#simit. T2
giitha k&to synojn& q& studenti t& p&rmir8sohet né performancén q& do t2
paraqesé dhe t& jet# { vetedijshém pér vlerssimin.

{Evidenca 2.6.a. Tez? e provimit 18 ndérmjetém. TezZ e provimit
pérfundimtar. Model raport vierésimi té studentit|

Kriteri 5. Nj&sité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturgn, kopjimin n&
provime dhe detyra.

Salla e provimit monitorohet nga departamenti dhe sekretaria m&simore. N&
sallén e provimit nuk lejohet q& t& hyjn& persona t& tjer8,p&rve¢ pedagogut t&
18nd8s, koordinatores q# b&n sekretimin e tezave dhe t&8 monitoruesve té
ngarkuar sipas rastit nga Departamenti. Nuk lejohet p&rdorimi i telefonave
celularé p&r asnj& rast. Rregulla t& holl#sishme t& zhvillimit t& provimeve
pércaktohen né& rregulloren pé&rkatése. Konsiderohen shkelje t& rregullave t&
*UniBa” t& gjitha veprimet e kryera me dashje nga studenti, p&rfshir ato q&
perb&n& cEnim t& normave shoqérore dhe etiko-morale, si: kopjimi, plagjiatura
a paraqitja si pun# e vet e pun&s s& nj# tjetri; dh&nia ose marrja e informacionit
me goj& a me shenja gjat& provimit. Ndaj studentit g8 kryen veprime t# tilla
merren masa disiplinore sipas rastit: v&rejtje me shkrim, p&rjashtim p#r nj& vit
nga *UniBa”, p&rjashtim p&rgjithmon& nga “UniBa”.

[Evidenca 1.2: Rregullore UniBaj

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit
t& dijeve dhe aft&sive profesionale
bazohen né& merit2 dhe jepen n&

Vler&simet dokumentohen né Flet&n e vler&simit dhe n& Regjistrin e rezultateve
akademike. Fleta e vler#simit plot&sohet nga pedagogu n& p2rfundim t&
procesit t& vler&simit dhe dor#zohet n# sekretari jo m& voné se 10 dité nga dita

koh& sipas p&rcaktimeve n& e provimit ose e prezantimit t& detyrés s& kursit. Fleta e vler#simit firmoset nga
rregulloret perkatése. pérgjegj&si i departamentit dhe kryesekretari.
[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBN.J, MMO dhe FK]
Kriteri 7. Institucioni garanton t& | Pedagogu i |&nd&s i shpall notat n& ményrg jo zyrtare, para se t'i regjistrojé t&

drejtat e student&ve pért’u njohur
me vler8simin, kérkesén pér
rishikim t& vler8simit né
pé&rputhje me me rregullat q&
p&rfshihen né statut, rregulloret
dhe procedurat e vierssimit.

nj&jtat, me qé&llim q& t'u jepet mundésia studentéve pé&r shpjegim lidhur me
notat e vendosura.

NE rast se studenti mendon se ka pasur gabim né& llogaritjen e pikéve dhe t&
nots, ose gjat® sh&nimit t8 notds, i &sht® dh#nZ e drejta t& kontaktojs
pedagogun e modulit/ 1&nd&s dhe t# diskutojn& par. vler#simin. N&se kérkesa e
tij gjendet e justifikuar, b&het ndryshimi i duhur sipas procedurés, para se nota
t& regjistrohet.

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 8. Cdo kérkes#, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vler&simit dhe m& pas nga

Studenti ka t& drejté t& ankohet p&r vler&simin e marré dhe t& marré p&rgjigje
sipas rregullave t& p&rcaktuara. Nése pedagogu i |&nd@s, refuzon ta p&rkrah
kérkesén e studentit p&r ndryshimin e notés, ose n& rast se pedagogu i
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komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté transparente
pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

modulit/léndés nuk mund 1€ kontaktohet, atéheré studenti mund t& ankohet me
shkrim pér notén né modulin/léndén né afat prej tri (3) ditésh nga data e
komunikimit t& notés pas pérfundimit ¢ modulit/léndés, por para shénimit &
notés né Regjistrin e arritjeve akademike. Ankesa i drejtohet pérgjegjeésit 1€
departamentit i cili ngre njé komision pér shqyrtimin e ankesés. Pedagogu i
modulit/ léndés, duhet i sigurojé 1€ gjitha déshmité pér vlerésimin e studentit
(testin, punimet etj). Vendimi i Komisionit t& Rivlergsimit &hté pérfundimtar
dhe dokumentacioni bashké me rezultatin dorézohett e arkivohet né sekretaring
mésimore.

[Evidenca 3: Rregullore ¢ studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Shkalla e pérmbushjes s& P&rmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotBsisht

X
Standardi IT1.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojng zhvillimin e
thelluar t& kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecania
shkencore té studentéve.

Programi i Studimit Master Profesional né Administrim Biznesi me profile
“LMBNJ","MMO" dhe “FK" synon nj& edukim profesional, bashkékohor né
kété fushé si dhe € ofron njé pérgatitje térésore, profesionale. Ai synon:

e té ofroj& nj& formim teorik dhe praktik rreth ¢éshtjeve t& drejtimit te
bizneseve dhe menaxhimin e burimeve njerezore;

té formojé kompetenca pér pérmbushur mé efektivisht rolet e ndryshme t€
liderit;

té zhvillojé aftési t& kérkimit shkencor né fushén e menaxhimit;

& zhvillojé aftési pér reflektim, zhvillim profesional;

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ,MMO dhe FK]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe né
gjuhé té huaj).

NE vitin akademik 2020-2021 pér shkak t& Covid-19, mésimi u zhvillua online,
péér kété arsye zyra e IT, sébashku me pedagogét e Informatikés realizuan disa
trajnime online [Evidenca 29.c. Té dhéna nga fagja zyrtare web - Barleti
onlinef dhe relizuan disa manuale dhe guida pér mésimdhénien online si mé
poshté:

1) manual i mésimdhénies online, 2) manual pér pérdorimin e Google
classroom (pér pedagogét dhe studentét), 3) Manuali i pérdorimit t& GSuit, 4)
Udhézues pér pérdorimin e Strukturés s¢ Teknologjisé s& Informacionit, 5)
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Guidg instruktive e mésimit On-line, n& m&nyr€ q& procesi i mé&simit online t&
zhvillohej sa mé leht® dhe n& mé&nyr# eficiente.

I){Evidenca 29.a. Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021]

2){Evidenca 38. Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér pedagogét]
[Evidenca 38.b. Manuali i pérdorimit té Google Classroom pér studentZt],
3)[Evidenca 38.c. Manuali i pérdorimit t& GSuit]

4)}{Evidenca 38.a. Udhézues pér plrdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionitf,

3)[Evidenca 29. Guidé instruktive e mésimit On-line]

Edhe n& 1&nd&t e tjera t& programit parfshirja e teknologjis& s& informacionit
&shtg béré né shumé forma. L&nda e Markstingut Dixhital u jep mund&si
pedagogéve e studentdve pér akses nd mé& shumé burime informacioni, p&r
zbatim t& aplikimeve q& lidhen me tema t& ndryshme. L&nda “Metodat e
karkimit shkencor” zhvillon aftésit® e studentve n# fush&n e kérkimit shkencor
dhe t& hulumtimit duke p&rdorur aplikimin e njohurive statistikore né&
pErpunimin e artikujve shkencor® Afigisit® e t& diplomuarve pér t& drejtuar
bizneset dhe p&r t& ushtruar profesionin e ekonomistit sipas profileve q&
programi ofron: Lidership dhe menaxhim i burimeve njer8zore, Marketing dhe
Menaxhim cperacionesh dhe Financ# Kontabilitet zhvillohen pothuaj n# t&
giitha |8nd&t e programit p&r veté natyrén e programit dhe t& profesionit g& do
t8 ushtrojné t& diplomuarit,pasi n& p&rfundim té tij ata duhet t& jené t& afté per
te drejtuar biznese dhe menaxhimin e punonjesve ge do kene ne te ardhmen.
[Evidenca 2,6, Programet [éndore (Syllabuset)]

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésit& qé fiton studenti, t&
paraqitura n€ programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
12nde, analizohen e shqyrtohen n&
pérfundim t& 1&nd&s. Personeli
akademik v& né& pah ¢8shtjet m#
t3 r&ndésishme dhe orienton
studentt p&r zbatimin e tyre, si
dhe pé&r detyrimet pérmbyllése.

N& analizgn e departamentit apo edhe 18 “UniBa” shqyrtohet gjer&sisht niveli
i kompetencave profesionale t# fituara nga student®t n€ p&rfundim t& [¥ndéve,
sfidat n& arritjen e tyre, efektiviteti i metodave t& zbatuara n® mésimdhénie,
perfshirja dhe aktivizimi i student&ve n& mé&simdh&nie dhe t& nx&ng. T& gjitha
kéto kané synim ti p&rmir#sojné n t& ardhmen kéta tregues.

[Evidenca 35: Analiza Vjetore e Departamentit 2021-2022]

[Evidenca 16.4. Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet]
[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem I]
[Evidenca 16.8.Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem II]
Né pérfundimit t& [&nd&s pedagogét b&jné nj& pérmbledhje t& koncepteve dhe
c&shtjeve kryesore t& zhvilluara. Ata qart#scjné p&rmbajtjen mbi t& cilén do t&
ndé&rtohet testi p&rmbledh&s dhe n& shumé raste zhvillojng edhe nj& model testi
qé iu sh&rben student&ve t& njihen me treguesit kryesor® q& kan& lidhje me
Ilojin e dhe numrin e pyetjeve, nivelet e v8shtirésisé sé pyetjeve dhe pjesét e
programit q& p2rfaq#sojn®, koh&n e testit dhe ményr¥n e vlerdsimit t&
pérgiigieve.

[Evidenca 16.3.Formular - Raportim i Punes Semestrale te pedagogut]




[Evidenca 16.5.Formulari
Rregullore ¢ UniBasf

Peer Evaluation of Teaching] [Evidenca 5:

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime té&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t&€ mundé&suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Programi formon dhe zhvillon kompetenca & pérgjithshme, speciale dhe t&
transferueshme t& cilat mundésojné menaxhim dhe transformim té konteksteve
& punés, géndrim té pavarur, performancé t& efektshime. Praktika profesionale
parashikon té mundésojé pérdorimin e kompetencave (€ fituara né kurset teorike
né njé kontekst praktik profesional. Pér t& plotésuar kérkesat e parashikuara,
studentét duhet 18 zhvillojné praktiké né njé ose disa institucione ose né
institucionin ku studentét jané t& punésuar.

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ MMQO dhi¢ FK]

[Evidenca 2.3 UniBu_Puketa e praktikes]

Gjaté zhvillimit té procesit mésimor né té gjitha 1éndét pedagogét krijojné klimé
1€ pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative e shkencore 1€ studentéve, Stafi
inkurajon studentét t& zhvillojné ide dhe t'i béjné t& zbatueshme ato né fushat
pErkatése dhe profesionin e tyre né mésimdhénie e té nxéngd. Puna né grupe té
vogla z& njé vend té réndésishém ndérmjet metodave t& mésimdhénies né UniBa
pér arsye akademike, sociale dhe edukative. Puna né grup krijon njé kontakt
social qé &shté shumé i nevojshém veganérisht pér studentét e viteve & para.
Népérmjet punés né grup Universiteti “Barleti” synon té zhvillojé té studentét
aftési intelektuale t& tilla si: arsyetimi, zgjidhja e problemeve, mbajtja e
qéndrimeve dhe aftési ndérpersonale si:
bashkébisedimit, t& drejtimit.

Pér forcimin e kétyre afiSsive, personeli akademik organizon projekte/detyra
kursi me grupe studentésh. Gjaté zhvillimit (& procesit mésimor né (& gjitha
léndét pedagogét krijojné klimé t€ pérshtatshme pér zhvillimin ideve inovative
e shkencore té studentéve. Stafi inkurajon studentét t& zhvillojné ide dhe t'i
béjné t& zbatueshme ato né fushat pérkatése dhe profesionin e tyre né sektorét
e marketingut, publicitetit dhe marrédhénieve me publikun.

UniBa mbéshtet ideté inovative & studentéve, i mentoron ata gjaté procesit té

krijimit t& premisave té shndérrimit t& kétyre ideve né njé biznes t& ardhshém.
Edhe departamentet i krijojné studentéve mundési pér pérfshirje né projekie
kérkimore, studime t& avancuara, bootcamps népérmjet instituteve dhe
qendrave té Grupit Barleti.

JEvidenca 10. Strategjia e Zhvillimit Institucional 2020-2034)],

[Evidenca 32.f. Lista e konkurseve ne mbeshtetje te sipermarrjeve rinoref
[Evidenca 32.e. Projekte te zhatuara dhe ne proces Grupi Barletif,

UniBa éshté vazhdimisht aktiv né programin Erasmus +. Studentét njoftohen
né ményré periodike pér aplikime, pérmes email-it, né faqe web, rrjetet sociale
dhe gjaté leksioneve. Universiteti “Barleti” né kuadér té Erasmus
+ student mobility shkémben studenté me: Siauliai University, Lithuania,
University of Valladolid, Universidad De Cordoba, Spanjé dhe Rumani
[Evidenca 32.¢. Té dhéna mbi mobilitetin e stafit & studenievef

té dégjuarit, € folurit, t&




Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat& realizon
coré t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencé&s dhe
teknologjisé brenda/jasht#
struktur®s s& programit t&
studimit.

Personeli akademik i brendshém dhe i ftuar ka realizuar leksione t& hapura dhe

seminare pér zhvillime t& reja t& réndésishme t& shkencés dhe teknologjisé. N&

k&t& drejtim ai zhvillon open inovation né# lidhjet e tij t& ngushta me bizneset

dhe industriné.

“UniBa” ka zbatuar politik&n e pérfshijes s& lektor®ve dhe ké&rkuesve

shkencor® ng faza t& ndryshme t& procesit m&simor si element t& r8ndésishdm

pér shk&mbimin e ideve dhe metodave t& m&simdhénies. T# fiuarit kang q&né

nga shumé fusha dhe me t& mir&njohur p&r ekspertiz¥n apo eksperiencén e tyre.

Njé rast i till& &sht& aktiviteti i leksionit te hapur me autorin Bilal Kola i cili u

prezantua me librin e tij udh&rréfyes: 12 mentalitete.

https://umb.edu alinews5201.htmi

Po ashtu, leksioni i hapur i organizuar me Drejtuesen Komerciale t& Orion

Construction, Rudina Murati.

hitps://feqd.umb.edu.al/departamenti-i-ekonomise-sipermarrj es-dhe-

finances.htm|

Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomis#, Sip&rmarrjes dhe

Financ&s me "EXPLORE DELOITTE” n& kuadér t& Barleti Partners Club dhe

t& angazhimit né intershipe dhe praktika t& studentéve dhe pun#simit t8 tyre pas

mbarimit t& studimeve.

htips://umb.edu.al/news5202 html

http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.htmi

Evidenca: Klubet studentore; S www, umb, l/kerkimi-shk r-i-
f -inovgcigni-unih.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& p&rparuara
kérkimore nga studentst dhe i
mbé&shtet financiarisht ato.

 Shkalla e pérmbushjes sé
 standardit

UniBa” mbé&shtet idet® bashkékohore t& studentéve dhe iu krijon mundési pér
pérfshirje n& projekte kérkimore e studime t& avancuara n&pérmjet instituteve
“UniBa”.

[Evidenca 32.e. Projekte te zbatuara dhe ne proces Grupi Barleti]

[Evidenca 32,f.Lista e konkurseve ne mbeshietje te sipermarrjeve rinore]

Pérmbushet

[ P&rmbushet plotésisht

X

Standardi IL5

Institucioni ndjek nj# proceduré t& g'gaietﬁ'ti detyrimeve pErmbyll&se t& studentit n& programin e studimit dhe

e pérgatit atZ me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

" Vier#simi

Kriteri 1. Institucioni harton
procedur# t& posagme pér
detyrimet p&rmbyllése, para

Per t& fitvar diplom#&n Master Profesional n& Administrim Biznesi me profile
*LMBNJ”,”"MMO?” dhe “FK” studenti duhet t& jap& provén finale q& mund t&
jet® nj@ tez& k&rkimi, nj& seri esesh, nj& projekt k&rkimi, nj& dosje kérkimi,
por mund ta p&rfundoj& dhe me provim final.

VA




realizimit t& tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

[Evidenca 3: Rregullore ¢ studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ, MM O dhe FK{

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO dhe FK{

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e
nevojshme né funksion té& t&
detyrimeve pérmbyllése.

Personeli akademik i programit €& studimit Master Profesional me profil
LMBNJ, MMO dhe FK asiston dhe ndihmon student#t duke iu dhéné atyre heré
pas here informacion, udhézime p&r materialet q& duhet t& pérdorin dhe
studiojng& n& funksion t& provimit te formimit.

Nj# fond pyetjesh azhornohet cdo vit dhe vihet né dispozicion {8 studentiéve pér
provimin e formimit.

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi LMBENJ, MMO dhe FK]

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré té
gjitha léndét/ modulet né bazé &
réndésisé dhe peshés specifike.

Pér t& fitvar diplomén e studimeve master studentdt gé ndjekin programet
Master Profesional, pérveg arritjes sé& rezultateve pozitive té kursit dhe kryerjes
sé praktikés, duhet t'i nénshtrohen edhe provés finale (mbrojtje e temés sé
diplomés). Paketa e provés finale pérmban udhézime pér procedurat e
pérgatitjes, t& udhéheqjes, t& monitorimit, t& prezantimit dhe t& vlerésimit &
punimit 1& provés finale; pérmban pérgjegjésité e secilés palé qé pérfshihet n&
realizimin e ké&saj veprimtarie. Komisioni i Provés Finale i ngritur pér
vlerésimin e studentéve né provimin final t& programit t& studimit master
profesional né Administrim Biznesi bazohet né procedurat e pérshkruara
hollésisht 18 paketds s& provimit té formimit.

[Evidenca 2.4: Foundi § pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO dhe FK|

[Evidenca 2.5 Tezat e Provimit te formimit LMBNJ, MMO dhe FK]
[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ, MMO dhe FKJ

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhgheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t¢é punimit
té diplomés. Udhé&heqési i asiston
studentin né nxjerjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve 1&
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Studentét e programit t& studimit Master Profesional né Administrim Biznesi i
nénshtrohen provimit t& formimit. N& rastet kur kemi tezé diplome, pasi tezé
kérkimi b&jné ata studenté q& kané mesatare mbi 9,5 me vendim senati. Kétyre
studentéve i caktohet udhéheqési nga stafi i deparrtamentit dhe miratohet
komisioni i diplomimit pér mbrojtjen e 1ezés.

[Evidenca 2.4: Fondi i pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO dhe FK}
[Evidenca 2.5, Tezat ¢ Provimit te formimit LMBNj]

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profit LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e

Pedagopu udh&heqgés i studentit ¢ provén finale e ka me tezé kérkimi e
asiston dhe udhézon até gjaié gjithé procesit t& kérkimit. Tezé kérkimi b&jng
ata studenté g& kané mesatare mbi 9,5 me vendim senati. Ai e trajton me
studentin ¢éshtje té tilla si: metodologjia, pérpunimi t& dh&nave, paragitja e té




institucionit apo jashté tij né bazé
t& temave dhe fushés s& studimit.

dhé&nave (diagrame, kurba etj); puna n2 terren, planifikimi, zbatimi, raportimi

i gjetjeve/t& dhénave, etj. Studentét e tjer# provén finale e kan& me provim
formimi.

[Evidenca 2.4. Fondi i pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO dhe FK]
[Evidenca 2.5 Tezat e Provimit te formimit- LMBNJ, MMO dhe FK]
[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 6. N& p&rfundim t&
provimit pérfundimtar t&
pérgjithsh&m ose t& mbrojtjes s&
punimit t& diplomé&s, studenti
vler2sohet me not2.

Mbéshtetur n& procedurgn e diplomimit dhe programin mésimor t& MP ng
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK studenti n& provimin
final vler&sohet me not& dhe me kreditet e fituara.

[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomas, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése p&r arsimin.
N& pérfundim t2 studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e plot& zyrtare e programit
t& studimit t& zhvilluar.

N& pérfundimin t& studimeve, studenti pajiset me diplomé& dhe suplementin e
diplomé&s, t& miratuara nga Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinis&.(QSHA).
[Evidenca 3: Rregullore e studimeve pér programin Master Profesional né
Administrim Biznesi me profil LMBNJ, MMO dhe FK]

[Evidenca 14. Suplementi i Diplomés - Master Praofesional - né LMBNJ,
MMO DHE FK]

[Evidenca 14.a.Forma e diplomés 26,27,28 dt 4.3.2022]

Ne pérfundim t& studimeve, sipas kérkes#s s& studentit, mund t'i vihet n&
dispozicion edhe nj& kopje e plot& zyrtare e programit t& studimit Master
Profesional n& Administrim Biznesi me profile LMBNJ, MMO dhe FK.

Kritert 8. Institucioni ruan ng
pérputhje me legjislacionin ng
fuqi kopje t& dokumentacionit t&
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
ké&rkohen.

Shkalts e pErmbushjes s&
standardit

Neé arkivin e “UniBa” ruhet p&rnj& periudh® t& pacaktuar n& sekretari nj& kopje
e dokumentacionit t# secilit student, Ky dokumentacion aksesohet sa her# lind
nevoja ose k&rkohet informacion né lidhje me studentét.

Permbmhet POttt

X




Standardi IIL.6

NZ rastin e programit t& studimit né& “Master Profesional” institucioni ndjek njé procedurg t& qarté t8
zbatimit (& njohurive n&pérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe

stazheve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t&€ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, té pérshtatshme pér
realizimin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

Departamenti Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés pérmes bashképunimit
me institucione publike, biznese, CJF dhe institute me (& cilat ka marréveshje
bashképunimi, garanton mundésité ¢ nevojshme pér realizimin e praktikés
profesionale prang institucioneve pritése.

Departamenti n& kuadér t& zhvillimit (& praktikés profesionale bashképunon me
partnerét e jashtém me (& cilét ka marréveshje partneriteti, (& cilét jané pjesé e
“Barleti Partners Group™” me & cilét realizon leksione t& hapura me studentét
pér orientimin né tregun e punés dhe zhvillimin e praktikés profesionale.
Leksione té& tilla jané: Leksioni i hapur i organizuar me Drejtuesen Komerciale
t& Orion Construction, Rudina Murati.
hpsy//legd.umb.edu.al/departamenti-i-ekonomise-sipermarrjes-dhe-
tinances.html

Leksioni i hapur organizuar nga Departamenti i Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe
Financés me “Explore Deloitte™ né& kuadér t& Barleti Partners Club dhe té
angazhimit né intershipe dhe praktika té studentéve dhe punésimit té tyre pas
mbarimit té studimeve.

https://umb.edu.al/mews5202 . html
http://umb.edu.al/kerkimi-institute-dhe-qendra-umb.html

[Evidenca 2.3 UniBa Paketa e praktikes]

[Evidenca 22; Lista ¢ marréveshjeve té partneritetit né funksion 1é programit
té studimit]

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjiné mi t& fundit
bashkékohore me qéllim
pérfitimin mé miré t& njohurive
dhe kompetencave profesionale.

Studentéve t& masterit profesional né Administrim Biznesi v mundésohet
kryerja e stazhit né institucionet publike dhe private:si biznese, studio
kontabilitete, institute, OJF me t& cilat “UniBa"™ ka marréveshje bashképunimi
ose né biznesin kv studenti &shté | punésuar. Né kéto institucioneata njihen me
format dhe metodat mé té fundit dhe bashkékohore né mésimdhénie, me géllim
pérfitimin sa mé t& miré té€ njohurive dhe kompetencave profesionale gé lidhen
me kété fushé né & cilén ata po studiojné,

[Evidenca 2.3 UniBa Paketa e praktikes]

[Evidenca 22: Lista ¢ marreveshjeve te partneritetit né funksion té programit
te studimit|

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né
dokumente té€ posagme duke e

Studenti 8shté i detyruar té ndjeké praktikat mésimore t& parashikuara né planin
mésimor té programit Master Profesional né Administrim Biznesi. Praktikat u
nénshtrohen t& gjitha rregullave té vendosura dhe vlerésimeve, njélloj si pér té
gjitha detyrimet e tjera. N& k&té ményré praktika e zhvilluar né fund té
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shoqgruar me mendimin e

periudhés sé studimeve ekuivalentohet me kredite dhe vlergsimet plot3schen

trajneréve dhe vlerésimin né procesverbale t& firmosura nga pedagogu pargjegjés i praktikés.
pérkatss. [Evidenca 2.3 UniBa Paketa e praktikés]
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | PErmbushet plotésisht
standardit kryesisht :
Shkalla e p&rmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet plotésisht
standardeve t& fushés III Kkryesisht | .
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IV.BURIMET NIJEREZORE,

FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER

REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik g mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e
duhur e t& posacitm akademik nZ pSrputhje me fush&n e programit pér garantimin e standardeve t&
mésimdhEnies t& programit té studimit.

Kriteret

Vier&simi

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontrat, personeli
ndihm#s akademik, q
angazhohet né realizimin e
programit t& studimit, pdrmbush
k#rkesat ligjore n& fuqi, pér
nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin n& mbulimin e
[end&ve/moduleve mésimore t&
programit. Ka fush& kérkimore ng
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe vecoring e
moduleve t& tij.

Institucioni zot#ron t& gjithe kushtet dhe infrastruktur®n e nevojshme pér
zhvillimin e mé&simdh#nies, praktikés profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevojé
apo kérkese tjetZr t& studentéve né lidhje me ambjentin. Sallat kan& hap&sirén
e nevojshme pér t& ushtruar mésimdhénien né kushte t& mira dhe komode pér
student&t. Institucioni ka ambjent t& p&rshtatsh&m pér praktiken si dhe ambjent
t& pershtatsh&m rekreacioni dhe pushimi. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe
ndrigimin e duhur me dritare q& hapen dhe mbyllen si dhe sistem mbrojtje nga
zZjarri por edhe aj&r t& kondicionuar. Ambjentet jang t& pajisura me banka dhe
karrige komode p&r t'ju pergjigiur edhe q&ndrimit me or¥ t& zgjatura n&
leksione dhe seminare t2 studenté&ve.

[Evidenca 31. Raport i ekspertit pér infrastrukturén]

UniBa &sht®2 e angazhuar p#r krijimin e mjediseve dhe mundgsive t2
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t& personelit né ményré
profesionale, bazuar n& profilin e puné&s s& secilit punonjés.

Nd&rtimi i godin&s s& re n& kampusin 2, sikurse dhe rikonstruktimi i godinés
ekzistuese n& k&t& kampus, garantojn& kushte infrastrukturore bashké&kohore,
né aspektin teknik dhe didaktik, n8 kuad&r t8 kryerjes s& detyrave n&é m&nyr#
profesionale dhe né& krijimin e nj& mjedisi bashk&kohor [Evidenca 31.1. T¢
dhéna pér infrastrukturénj.




Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Zyra e Menaxhimit (& Burimeve Njerézore ka né fokusin dhe detyrat e saj
hartimin e politikave e strategjive pér miréfunskionimin e BN;j. si dhe
rekrutimin e njé stafl & kualifikuar né pérputhje me politikal e organizatés
dhe legjislacionin né fuqi, sikurse dhe zbatimin e procedurave insitucionale
[Evidenca 42, Ligji Nr. 80/2015, dt. 22.07.2(15 Pér Arsimin ¢ Larté dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén ¢
Shyqipériséf dhe aktet e brendshme rregullatore lidhur me punésimin e stafit.
[Evidenca 7, Manuali i Menaxhimit té Burimeve Njerézorel.

Né Departamentin e Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés pér zhvillimin e
programit t& studimit Master Profesional MPAB jané 6 pedagogé me kohé ¢
ploté dhe 2 pedagogé me kohé t& pjesshme. Personeli i punésuar me kohé té
ploté pérbén 87.5% té personelit akademik t& angazhuar dhe specifikisht:

| personel akademik me titullin Prof.As.Dr. dhe 5 personel akademik efektiv
me titullin Doktor me kohé té ploté PAE.

2 personel akademik me kohé té pjesshme PAK me tituj dhe grada shkencore,
nga té cilét: | me Dr.dhe | me Msc.

UniBa ka angazhuar personel ndihmés mésimor shkencor pér realizimin e
oréve t€ ushtrimeve, laboratoréve, etj. Personeli administrativ dhe akademik
éshié¢ gjithmoné né shérbim (€ studentéve pér 1€ siguruar mbarévajtjen e
procesit mésimor.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe & déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit
dhe mbulimin me sigurime
shogérore dhe shéndetésore.

Procesi i rekrutimit t& personelit akademik né UniBa bazohet né& Ligjit
Nr.80/2015 daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, Kodin e Punés sié
Republikés s& Shqipérisé, Ligji pér Sigurimet Shogérore né Republikén e
Shqipérisé, Ligji Nr.9887 dt.10.03.2008 ndryshuar me ligjin Nr.48/2012 ~Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale”™ mbishtetur né nenin 78.83, pika | e
Kushtetutés, Statuti dhe Rregullorja e UniBas.

Po ashtu pér rekrutimin e personelit, institucioni harton procedura e kritere t&
posagme e specifike, té cilat jané pjesé e akteve t& brendshme rregullatore
[Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore], 1& cilat béhen
publike dhe mund té aksesohen nga personat e interesuar né fagen zyrtare &
UniBa-s.

https:/fumb.edu.al/news3146.numl [Evidenca 36. Té dhéna nga fagja zyrtare
web e UniBa. Shpallja e vendeve é liraf.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur té kualifikimit dhe
né pérputhje me natyrén,

UniBa ndjek nj& politiké t& hapur t& rekrutimit dhe punésimit t& burimeve
njerézore, mbéshtetur né aktet e brendshme rregullative fEvidenca 7. Manuali
i Menaxhimit té Burimeve Njerézoref. Procesi nis me evidentimin e nevojave
nga njésité bazé dhe kryesore, i cili béhet ¢do fillim semestri apo viti akademik.
Kérkesat depozitohet prané ZMBN;j, e cila publikon shpallien pér vendet
vakante

hitps:umb. edu.al/news3 146, himi




struktur&n, modulet dhe
pérmbajtien e programit t&
studimit.

UniBa ndjek nj& politiké& vlergsimi t# performanc&s bazuar né& kritere dhe
vler8son profesionalisht dhe me objektivitet. UniBa ofron mundési t& barabarta
trajtimi t& stafit akademik dhe administrativ. Vler&simi i performancs mat
rezultatet e punés n& raport me pritshmé&ring, standardet dhe géllimet. Vler&simi
realizohet mbi krietet dhe procedurat e p&rcaktuara né dokumentacionin e
brendshé&m rregullativ t8 Uniba.

[Evidenca 12a, Rregullore pér Vierdsimin dhe Administrimin e

Performancés].

Kriteri 8. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihm#s akademik t&
pérshtatsh&m dhe t# mjaftueshdm
pér realizimin e oréve
laboratorike dhe p&r mirémbajtjen
e laboratorve e mjediseve té tjera
mésimore, sipas natyr&s specifike
t& programit t& studimit.

UniBa ka angazhuar personel ndihm& m&simor shkencor pér realizimin e
ordve t& ushtrimeve, laborator&ve, etj. Personeli administrativ dhe akademik
éshté gjithmon& né& shérbim t& student8ve pér t& siguruar mbardvajtjen e
procesit mésimor. UniBa déshmon nj& angazhim optimal t& burimeve njerézore
pér pErmbushjen e objektivave t& programit t& studimit t& ciklit t2 dyt& “Master
Profesional né Administrim Biznesi™.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérdit&son ¢do vit
akademik t& dh&nat e personelit t&
angazhuar n& programin e
studimit. Ké&to t& dhé&na pérfshijng
anétar&t e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t&
personit p&rgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e gdo
andtari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe at t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

Zyra e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore (ZMBNj), &sht# nj&sia pErgjegjése
pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t& dh&nave t& personelit akademik
t& angazhuar n& mé&simdhénie, form&n e pun&simit, g2 mbulon si dhe t& dh&nat
pér k&rkimin shkencor qé staft akademik kryen. Prang Zyrés s& Menaxhimit t&
Burimeve Njer&zore (ZMBNj), gienden t& dhénat edhe t& stafit administrativ.
Kéto t& dh&na jang depozituar n& formé t& printuar dhe nj& pjesé e tyre dhe n&
formé elektronike. akademik ndihm#s m#&simor-shkencor dhe administrativ, t&
angazhuar n& nivel institucioni [Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit té
Burimeve Njerézore]. Pér secilin person t& angazhuar n& UniBa, ZMBN;j
mbledh dhe administron dokumetacionin sipas formateve t& miratuara
paraprakisht [Evidenca 7.4. Formati i dosjes personale t2 stafit]. P&r krijimin
dhe pardit&simin e t& dhé&nave, ZMBN;j bashk&punon me njésit® baz&/kryesore,
sikurse dhe njésité e tjera t& nd&rlidhura.

Kriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim me
institucione t& tjera t8 arsimit t3
lartg, pErfaqésues biznesi e
kompani, v& n& dispozicion
personelin e mjaftuesh&m, t3
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbik&gyrjen e studentgve né
praktik&n profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tjera

UniBa ka v&né& n& dispozicion personel p&r instruktimin, udh&hegjen dhe
mbik&qyrjen e student&ve n& praktik&n profesionale.

Institucioni yn& ka n&nshkruar marr&veshje bashk&punimi me kompani private,
institucione shtet&rore, duke mbajtur komunikim t& vazhduesh®m me ta, p&r t3
garantuar akomodimin e student®ve pé&r zhvillimin e praktikave né ké&to
institucione. Mbik&qyrja bZhet nga anétarét e stafit akademik t& cilst ndjekin
zhvillimin korrekt t& praktik&s profesionale né& institucionin prit&s dhe japin
vlergsimin e tyre.Aktualisht institucioni disponon dhe zot¥ron t& gjitha
ambjentet, kapacitetet dhe mjediset e nevojshme pér zhvillimin e praktikés jo
vetdm brenda vetes por e mund&son até edhe n& kuad@r t& partneritetit me
Biznese, institucione shtet&rore, OJF etj, me géllim q& student&t t8 plot3sojn3
n& maksimum prekjen e terrenit t& tyre t& punés duke e zhvilluar sa mé té& plot8




specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

e shumé& profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu edhe né
institucionet dhe njésité partnere. Pér kété kemi né dispozicion marréveshjet
pérkatése té bashképunimit dhe korrespondencén e vazhdueshme me partnerét.
né pérfundim té kryerjes sé praktikés nga ana e studentit. [Evidenca 2.3 UniBa
Puketa e praktikésf]

Studentét q& diplomohen né kété program e mbrojné diplomén me provim
formimi.Stafi akademik pérgatit njé fond pyetjesh pér ¢do program studimi, t&
cilin e miraton né Departament dhe ja pércjell studentéve pér tu pérgatitur.

[Evidenca 2.4 Fondi i pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO DHE FK.]

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet n&
realizimin e praktikave
profesionale né bazé &
marréveshjeve, duhet té ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
1& praktikés si dhe 1& marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
piér praktikén profesionale.

Né fillim t& semestrit studenti, né bashképunim me pedagogun/en e praktikés,
t& pércaktuar me vendim Departamenti, pérzgjedh institucionin ku do &
zhvilloj& praktikén, pércaktojné objektivat pér t'u pérmbushur gjaté gjithé
periudhés sé praktikés. Objektivat e pércaktuar shkruhen né aneksin e
marréveshjes me institucionin pritds. Né aneks pé&rshkruhen gjithashtu:
pérshkrimi i punés, pérgjegjésité dhe detyrimet e studentit.

Pedagogu i praktikés do té takojé studentin dhe pérfagésuesin ¢ praktikés katér
heré gjaté periudhés sé& praktiks. Studenti, nga ana e tij, mund t& kérkojé
takime 1& tjera veg atyre té parashikuara me pedagogun kur ai ka ndonjé
prablem ose nevojé pér ndihmé, Specifikimet ¢ organizimit té secilés praktiké
jané té specifikuara né syllabusin e trajnimit praktik.

Né fund t& praktikés studenti dorézon raportin e praktikés sipas formatit
bashkélidhur.

Vierésimi éshté procedura qé kryhet pas praktik&s sipas evidencés 2.3, dhe
pértshin:

1. Raportin e praktikés realizuar nga studenti

2. Vlerésimin sipas formatit standard nga mbikéqyr&si i institucionit
prités qé dorézohet né UniBa deri dy javé pas p&rfundimit t& praktikés.
(Formulari i Vlerésimit t& Praktikés i bashkéngjitet késaj pakete).

3. Vlerésimi i pedagogut té praktikés (Formati i raportit dhe Formulari i
Vlerésimit i bashkéngjiten késaj pakete).

[Evidenca 2.3 UniBa Paketa ¢ praktikés]

[Evidenca 27, Raporti i mbledhjes se departamentit, dt. 21.09.2022, caktimi i
udhéheqésve té praktikésf

[Evidenca 27.1. Komunikime me stafin pér zhvillimin e mbledhjeve té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

departamentit
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Standardi IV.2

Institucioni i ‘arsimit t& larté v& n& dispozicion mjedise mEsimore dhe infrastrukturn e pérshtatshme pér
realizimin e procesit m&simdh&nés t&8 programit t& studimit dhe p¥r formimin praktik, t& posacme sipas
natyrés dhe fushi&s s& programit t€ studimit.

Kriteret

Vlersimi

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pershtatshme pér zhvillimin e
veprimtaris& mésimore, n& vardsi
t& numrit t& studentéve, grupeve
meésimore, n& p&rputhje me
natyrén specifike t& programit &
studimit dhe moduleve pé&rkatsse.

[nstitucioni' zot¥ron t& gjith& kushtet dhe infrastruktur®n e nevojshme pér
zhvillimin e mé&simdh&nies, praktik&s profesionale, trajnimeve dhe ¢do nevoj#
apo kérkese tjetér t& studentgve n& lidhje me ambjentin. Sallat kan# hap8&sirén e
nevojshme pér t& ushtruar m&simdh&nien n& kushte t& mira dhe komode p2r
student&t. Institucioni ka ambjent t& p&rshtatsh&m pé&r praktiken si dhe ambjent
t& pershtatsh&m rekreacioni dhe pushimi. Secili mjedis disponon ajrosjen dhe
ndri¢imin e duhur me dritare q& hapen dhe mbyllen si dhe sistem mbrojtje nga
zjarri por edhe ajér t& kondicionuar. Ambjentet janZ t& pajisura me banka dhe
karrige komode pér t"ju p&rgjigjur edhe q&ndrimit me or8 t& zgjatura n& leksione
dhe seminare t& student&ve.

[Evidenca 31. Raport i ekspertit pér infrastrukturén]
[Evidenca 31.1. Té dhéna pér infrastrukturén.Planimetria |

UniBa &sht® e angazhuar p# krijimin e mjediseve dhe mund&sive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e detyrave t8 personelit n& m&nyrs
profesionale, bazuar n# profilin e pun&s s& secilit punonjés,

Nde&rtimi i godinés s& re n& kampusin 2, sikurse dhe rikonstruktimi i godin&s
ekzistuese n& k&t® kampus, garantojné kushte infrastrukturore bashk&kohore, né&
aspektin teknik dhe didaktik, n& kuad&r t& kryerjes s& detyrave n& ményré
profesionale dhe n& krijimin e nj& mjedisi bashk&kohor.

[Evidenca 31, Raporti i ekspertit pér infrastrukturén]
[Evidenca 31.1. T& dhéna pér infrastrukturén. Planimetria |

Kriteri 2. Mjediset m&simore si
kiasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jan# t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pErdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdh&nies-masimnx&nies.

Ngé t& gjitha mjediset mésimore jan® vendosur pajisje elektronike dhe t&
teknologjis& s& informacionit, t& cilat garantojn& realizimin e procesit mé&simor.
Nj& nga objektivat kryesor® strategjik® t& UniBa &sht® digjitalizimi. N&
kampusin e ri t& universitetit “Barleti”, t# gjith® auditort jan® t& pajisur me
smartboard dhe sisteme projektimi digjital, p&rfshirs t&8 gjitha mjetet e tjera t&
nevojshme audio dhe video. N& funksion t& digjitalizimit i gjith® kampusi do t&
jet® i mb&shtetur edhe me rrjet EiFi dhe pajisjet e nevojshme elektronike si
kompjuter, laptop, printera, skaner etj. si n& zyrat e stafit akademik dhe atij
administrativ

[Evidenca 31, Raporti i ekspertit p&r infrastrukturén]
[Evidenca 31.1. Te dhena per infrastrukturen. Planimetria]
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Keriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet
e nevojshme e té pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave té
moduleve, aft8simit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né térési.

Té gjitha mjediset jané 1& personalizuara dhe t& specializuara sipas llojit dhe
profilit & degéve, drejtimeve apo moduleve q& zhvillohen. Secili mjedis
disponon ambjentin dhe mijetet e domosdoshme t& zhvillimit cilésor t€
mésimdhénies dhe mésimnxénies konform t& gjitha standarteve té kérkuara né
két@ drejtim. Né t& njéjtén kohé mjediset ofrojné facilitetet e nevojshme pér
mundésimin e aspektit praktik dhe stimulues pér studentét, i cili ndér t& tjera
mundéson edhe zhvillimin e komunikimit interaktiv né distancé edhe pér
pjesémarrje né kompeticione ndérkombétare né kuadér té& pérmbushjes sé
objektivave formues t& studentéve dhe pérditésimit t& tyre, jo vetém me
pérdorimin e logjistikés sé nevojshme t& TIK-ut, por dhe vénien né pérdorim &
saj né funksion té njé 18 nxéni sa mé efikas,

[Evidenca 31, Raporti i ekspertit pér infrastrukturén]
[Evidenca 31.1. Té divéna pér infrastrukturén. Planimetriaf

N& funksion t& pérdorimit t& metodave inovative dhe pérdorimit té teknologjive
té reja, UniBa ka hartuar manualin pér zhvillimin e procesit mésimdhénés
online dhe ka ndértuar faqen Barleli Online ku pasgyrohen trajnimet e ndryshme
té zhvilluara me personelin akademik

[Evidenca 39a. Manual § mésimdhénies onfinef dhe [Evidenca 36, Té dhéna
nga fagja yrtare web - Barleti onlinef.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé& paku nié
laborator té teknologjisé s&
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s& programit té studimit
qé ofron.

Institucioni ka né dispozicion 3 laboratoré té teknologjisé s& informacionit me
kompjutera té parametrave t& fundit g jané né funksion dhe mbéshtetje jo
vetém t& domosdoshmérive té studentéve por edhe me t& gjithé programet dhe
aplikacionet e nevojshme pér programin e studimit si dhe pér mundésimin edhe
t¢ mésimdhénies online me programet mé bashkohore aktualisht né pérdorim.
Laboratorét jané 1& aksesueshém me internet dhe kané né dispozicion edhe
videoprojektor né kuadér t& ilustrimit dhe shpjegimit pér pedagogun dhe
studentin. Laboratorét jané organizuar dhe strukturuar né & tillé menyré qé
studentét t& pozicionohen tek ato kompjutera sipas teknologjisé dhe programeve
té pérshtatshme pér profilin e tyre t& studimit.

JEvidenca 31, Raporti i ekspertit pér infrastrukturén]

[Evidenca 31.1. Té dhéna pér infrastrukturdn. Plunimetriaf

Kriteri 5, Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte té tjera
(vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashk&punimit), g& mjediset jané
té mjaftueshme, & pérshtatshme
dhe té posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe

Aktualisht institucioni disponon dhe zotéron té gjitha ambjentet, kapacitetet dhe
mjediset e nevojshme pér zhvillimin e praktikés jo vetém brenda vetes por e
mundéson até edhe né kuadér té partneritetit me shkolla publike dhe private si
dhe me zyra arsimore me géllim g& studentét t¢ plotésojné né maksimum
prekjen e terrenit té tyre t& punés duke e zhvilluar sa mé té ploté e shumé
profesionale praktikén, si brenda institucionit ashtu edhe né institucionet dhe
njésité partnere. Pér kétd kemi né dispozicion marréveshjet pérkatése té
bashképunimit dhe korespondencén e vazhdueshme me partnerét.

[Evidenca 31, Raporti i ekspertit pér infrastrukturénf

48
. |




veprimtarive t& tjera praktike. N&
rastet e programeve t& studimit
n& fush&n mjek&sore, institucioni
duhet t& siguroj® strukturat
spitalore dhe ambulatore me
kapacitetet e nevojshme.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

{Evidenca 31.1. T& dhéna pér infrastrukturén. Planimetria]

PErmbushet

Pérmbushet plotésisht
kryesisht '

| Standardi 1V.3

Programi i studimit duhet t&¢ pErmbajé Lteraturén e nevojshme dhe t& pérditssuar né mbéshtetje t&

mésimdhénies dhe mjediset mbEshtetése té mE&imnxenies, (bibliotekén, mjedise t& posagme).

Kriteret Viergsimi
Kriteri 1. Literatura baz& dhe Literatura baz& dhe ajo ndihm&se pérzgjidhet me kujdes nga lektor&t e 1&ndave
ndihmgse e v&n& n& dispozicion t& | t& k&tij program studimi. Literatura baz& duhet t& jeté n& shqip dhe t& ndodhet
studentéve n€ gjuh&n e programit | n& Bibliotek, n&se kjo literatur# nuk gjendet, pargjegjési i Departamentit i jep
t& studimit (fizike dhe digjitale) mundgsin t& gjith& lektoréve t& b&jn& kérkess ¢do fillim viti akademik, par t&
garanton marrjen e dijeve dhe blerg tekste 12 reja, n& funksion t& zhvillimit sa mé t&8 mbar® t& procesit
njohurive t& nevojshme, t& mésimor. [Evidenca 30. d. Kérkesé pér tituj librash DESE]
hikuara né programi
Eﬁnﬁ : Ll 8 Syllabuset e l1&nd&ve t& zhvilluara n& k&t& program studimi, azhornohen ¢do
i fillim viti akademik duke pErcaktuar literatur8n m& 12 mirén dhe mé t&
pardit&suar e cila giendet n& Bibliotekén fizike dhe até digjitaie t& UniBa.
Kjo literatur® e p2rcaktuar nga lektori i l&nd#s &sht# e pérshtatshme dhe
student&t mund ta aksesojn& n& Bibliotek& duke hapur nj# kartel# studenti.
[Evidenca 2.6, Programet léndore (Syllabuset)]
{Evidenca 30: Lista e teksteve/periodikéve né Biblioteké né funksion t&
Drogramit té studimit]
Kriteri 2. Njé&sia p&rgjegjase Institucioni harton rregullisht ¢do vit akademik n& m&nyr# t& detajuar t& gjithe

duhet t& raportojé p&rditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

literaturgn e pérditésuar q& k&rkon biblioteka, me propozimin periodik t&
kérkesave dhe nevojave q& kan& departamantet pér t& pasuruar literaturén e
bibliotek&s n& funksion t& programit p&rkatés t& studimit dhe rifreskimit t&
nevojshém t& titujve q& shérbejn® per student®t. Propozimi bshet duke
identifikuar nevojén e secilit departament dhe duke hulumtuar mbi
domosdoshméring q& ka ekzistenca e literaturés perkatése n& biblioteks p&r
studentst e programit pérkatés t& studimit. P&r k&t® vem& n dispozicion t&
verifikimit nj& model propozimi titujsh nga departamenti.




[Evidenca 30. d. Kérkesé pér tituj librash DESF]

Kriteri 3. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Biblioteka prané institucionit &shté e ploté nga piképamja e numrit t€ librave
qé vé& n& dispozicion. dhe e larmishme pérsa i pérket titujve qg jané lehtésishi
1& aksesueshém si népérmejet platformés digjitale té bibliotckés por edhe me
praniné fizike té& studentéve. Komoditetet dhe minimizimi total i burokracirave
pér & mamé njé libér e bén até njé mjedis & hapur dhe social formimi ku
studenté dhe pedagogé mund t& térheqin pér t& lexuar ¢do titull q& kané déshire
né funksion té programit té studimit apo formimit t& tyre t& pérgjithshém e 1
vazhdueshém akademik, kérkimor dhe shkencor. Ambjenti i biblotekgs &shté i
pérshtatshém me t& gjitha mjetet e nevojshme ku jané ofruar mundési pér
lexime t& geta apo leximi dhe pungé né grupé. Sistemi i menaxhimit dhe
kontrollimit t& librit nép&érmjet platformés digjitale mundéson depozitimin total
(& titujve qé disponomojé dhe kategorizimin e librave sipas fushave pérkatése,
cfaré mundéson lehtési pér shérbim nga ana e institucionit dhe marrje shérbimi
1& shpejté dhe té leht& nga stafi dhe studentét.

[Evidenca 31, Raporti i ekspertit pér infrastrukturén]

[Evidenca 31.1. Te dhena per infrastrukturen. Planimetriaf

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturd
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shgipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

Né fondin e bibliotekés gjenden tekste mésimore bazé por edhe literaturé
ndihmése. si né gjuhén shqipe ashtu dhe né gjuhé & huaj. Perveg teksteve
mésimore, né fondin e bibliotekés gjenden revista shkencore pedagogjike,
literaturé kjo e nevojshme pér mbulimin e té gjitha moduleve ge disponon
programi i studimit. Synimi primar i bibliotkés &shté pasurimi me tituj t& rinj
¢do vit, me qéllim mbulimin sa mé efektiv t& moduleve t& mésimit si dhe
ripértéritjen e literaturés. Literatura qé ofron biblioteka &shté e tillé q¢ mund t&
shfrytézohet brenda ambjenteve té bibliotekés ose mund té merret me vete nga
kérkuesi, kjo né varési t& llojit t& literaturés q& kérkohet dhe té kopjeve té
disponueshme pér até titull. Pér kété vémé né dispozicion listén e titujve
konform specifikave t& programit.

[Evidenca 30: Lista e teksteve/periodikéve né Biblioteké né funksion té
programit té studimit.}

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online té
fushés s& programit t& studimit.

Institucioni krijon lehtésirat e domosdoshme pér akses falas té titujve t&
bibliotekés online dhe fizike, e po ashtu vé né dispozicion ambjentet e
bibliotekés pér lexim dhe puné me laptop-at e tyre ose me kompjuterat g€ ofron
biblioteka. Njé tjetér lehtési &sht& dhe fotokopja e bibliotekés q& ofrohet falas
pér fotokopje e printime té thjeshta né& interes té studentéve sipas fushés
pérkatése té studimit duke lehtésuar procesin e mésimnxénies.

Pér koté vemé né dispozicion vrojtimin empirik né ambjentin e bibliotekés ku
studentét rastésor térheqin pa pagesé titujt fizikisht dhe informohen dhe
orientohen mbi kredencialet e aksesit online t& bibliotekés.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera

Biblioteka disponon kompjuterin géndror, i cili éshté i lidhur me serverin
online & bibliotekes ku népérmjet tij u mundésohet studentéve qofté népérmjet
kompjutreave qé gjenden t& postacione t& ndryshme té shpérndarjes s€
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teknike, q# mund@sojné
shfryt&zimin pa kufizim pgr t8
gjithé student&t.

bibliotek&s, apo qofi# me an& t& Zirlesit n& aplikacione celulare, t& p&rdorin
lirisht dhe masivisht bibliotek&n online n& funksion t& literaturss dhe titujve t&
domosdosh&m q# u duhen pér programin e studimit.

P&r k&t& vendosim n#& dispozicion nj& eksperiment t& thjesht® teknik mbi
ményrén sesi akseschet leht&sisht biblioteka online.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t3
vihet n& dispozicion t& studentéve
né orare sh&rbimi g2 jan& n&
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit m&simor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t& nevojave,
numrit t& student&ve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka &sht& n& dispozicion t& stafit dhe student&ve ¢do dit® nga ora 09.00-
20.00. Ky orar i zgjatur dhe i p&rditsh&m sh&rben pér t'iu pérgjigjur t& gjitha
orareve dhe mund&sive t# stafit dhe studentsve dhe interesimeve t& tyre p&r t#
aksesuar bibliotek&n. Ké&to orare leht&sojné frekuentimin e bibliotek#s, sipas
orareve dhe mundé&sive t& studentdve p&r t& frekuentuar bibliotek&n pa i
kufizuar n& koh&. N& kéto orare biblioteka ploteson maksimalisht k&rkesat dhe
nevojat e student&ve dhe p&rmbush kapacitetin e nevojsh&m p&r t'iu pargjigjur
¢do studenti t& interesuar p&r t& térhequr dhe lexuar lib&r, apo p&r t& hulumtuar
literatur&n e nevojshme prej tyre.

Ndér t& tjera, biblioteka ka nj& p&rgjegjss t& angazhuar me menaxhimin dhe
koordinimin e bibliotekés fizike dhe digjitale.

Kriteri 8. Biblioteka dhe nj&sit
pérgjegjése t& programit ndjekin
dhe raportojng pér cil&sing e
fondit fizik t& bibliotek#s dhe
fondit online (titujt kryesors t2
pranish&m n& shérbim t&
programit), pErdit&simin, shkallgn
e shfiyt&zimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfryt&zimi i sallave t&
studimit, duke nxjerr® né& pah sa
t& efektshme kané gen& perpjekjet
pér pasurimin fondit fizik dhe atij
online, cilat jan# kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelitakademik.

Shkalla e pErmbuskjes sé
standardit

Institucioni harton rregullisht ¢do vit akademik n& mé&nyre t& detajuar t& gjithe
literaturn e pZrdit#suar q& kérkon biblioteka, me propozimin periodik t#
k&rkesave dhe nevojave q& kan& depertamantet pir t& pasuruar literaturén e
bibliotek&s n& funksion t& programit p&rkatés t& studimit dhe rifreskimit t&
nevojshém t& titujve q& sh&rbejnd® pér studentst. Propozimi bZhet duke
identifikuar nevoj&n e secilit departament dhe duke hulumtuar mbi
domosdoshm@ring g# ka ekzistenca e literaturs p&rkat®se n#& bibliotek& pér
student®t e programit p&rkat#s t& studimit. P& k&t® vem# n# dispozicion t&
verifikimit nj& model propozimi titujsh nga departamenti,

[Evidenca 30. d. Kérkesé pér tituj librash DESE]

Pérmbushet | Pérmbushet




Standardi IV.4

Institucioni i arsimit t& larté disponon njé sistem t& brendshém t& menaxhimit institucional dhe e vé até ng
dispozicion t& administrimit, informimit dhe monitorimit t& aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér

programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Institucioni disponon njé sistem té ploté menaxhimi administrativ, pranimi,
informacioni, orientimi, késhillimi, mbéshtetjeje sociale dhe universitare. N& 1&
béjné pjesé njésité e organikés sé brendshme si: sekretaria mésimore, zyra e
rekrutimit dhe pranimit, dekanati i studentéve, klubet studentore si dhe t€ gjithé
stafi administrativ dhe akademik, i cili ofron né vazhdimési, informacion té
réndésishém e t& vlefshém pér studentét dhe i mbéshtet ata profesionalisht né ¢do
hap t& formimit té tyre akademik, social dhe studentor.

Ky zinxhir pérbén njé garanci dhe piké referimi pér studentet drejt hapave té
réndésishém né karrierén profesionale. Mbéshtetja ndaj tyre nuk &shté vetém
profesionale dhe akademike por edhe emocionale dhe njerézore pra sesi t&
orientohen né njé treg dinamik dhe strategjik, si té rritin dhe zhvillojné kapacitetet
dhe aftésité individuale dhe ato t& lidershipit, pér té spikatur sa mé shpejt né
profesion dhe né jetéd.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik. personelit
administrativ dhe partnergve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit administron informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit akademik, ndihmés akademik, si dhe partneréve té
angazhuar pér realizimin e programit. Ky sistem pérbéhet nga Departamenti i
Burimeve Njerézore, Sekretaria e Pérgjithshme dhe Sekretarité Mésimore,
Bordet e Karrierés Prané Departamenteve, Koordinatori Menaxhimit 1€
Performancés si dhe Zyra e Menaxhimit t& Logjistikés dhe Operacioneve.

Kéto njési me ané t¢ kooperimit né kuadér t& funksioneve, detyrave dhe
pérgjegjésive funksionale dhe organike dhe ndérveprimit me njera tjetren,
realizojné suksesshdm t& gjitha proceset, aktivitetet dhe veprimtarité e
domosdoshme & administrimit efigent t& institucionit.

Ky sistem rregullon dhe sistemon veprimtaring ¢ proceseve té tillé si: pérgatitja
dhe monitorimi i orareve mésimore, kontratat e punés, formularét e matjes dhe
vlerésimit t& performancés, formularét dhe programi i ngarkesés mésimore,
formulari i evidentimit t¢ masave disiplinore dhe aplikimit pér leje vjetore,
raporte leje lindje etj.

Evidenca: “Shared” Intranet shared on '192.168.1.3'

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té& dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét ¢
programit t& studimit.

Sistemi i menaxhimit i ofron t& gjithé personelit akademik dhe administrativ si
dhe studentéve (& vet, & gjithé informacionin e kérkuar dhe dokumentacionin e
nevojshém sipas statusit, pozicionit, interesit dhe qé&llimit t& kérkesés.

Né kété kuadér cilido ka t& drejté & kérkojé dhe marré njé informacion apo njé
dokument, né funksion té& sé drejtés sé tij né kontratén e punés, rregulloren e

=




brendshme apo n& ligjin e ri t& arsimit t& lart& q& lidhet me statusin e personelit
akademik.

Cilido ka t& drejt&n e k&rkes#s dhe plot&simit t& lejes s& justifikuar vjetore, cilido
ka t& drejt& t& pajiset me vértetim page né& ¢do koh® apo n& varési t& performancis
dhe ecurisé n& rezultate t& ki&rkoj& nj& letér reference apo vler&simi nga eprori
direkt. Po ashtu edhe student®t kang t& drejt® t& marrin vértetim t& ndjekjes s&
studimeve, list& notash, aksesojn& né sistem p#r t& par& notén e tyre t& provimit,
apo t& informohen n& ¢do koh# mbi ecuring dhe gjendjen e situacionit t& pagesave

t8 tyre vjetore.
Evidenca: “Shared” Intranet shar '192.168.1.3'

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t2 integruar platforma dhe
module q& mundé&sojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit
nd&rmjet personelit akademik
dhe studentive.

Po sistemi i menaxhimit ka te zgjidhur pjes&n e komunikimit interaktiv dhe
shk&mbimit t& informacionit t&8 brendsh&m. Kjo realizohet me an& t& sistemit
elektronik t& komunikimit me ané t& emaileve n& grup me domain-in umb.edu.al,
me an& t& klasave n& ‘Google Classroom’ sipas l&nd&ve, grupeve, viteve dhe
programeve t& studimit, me an& t& komunikimit n& ‘Google Meet’ si dhe me an&
t& grupeve né rrjete sociale dhe né& platformat dhe aplikacionet e komunikimit
Whats up, Viber, Telegram.

Ky komunikim realizohet edhe n& kontaktet individuale t& personalizuara t&
pedagogut dhe student&ve, sekretaris® apo koordinator&ve 12 programeve me
student#t, né auditor, takime, seminare dhe gorkshope si dhe né cel, email, rijete
sociale apo n& ¢do forma tjet&r q& lidhet me komunikimin nd&rpersonal.

Pérgjat® dy viteve t& zhvillimit t8 mé&simit online u p&rdorgn platforrmat m& t&
mira Digjitale si Google Classroom ,Teams etj.

[Evidenca 29a. Manual { mésimdhénies online]

[Evidenca 29 Guidé instruktive e mésimit On-line]

[Evidenca 37.Manuali i pérdorimit té portalit Studentor pér administrim]
[Evidenca 38.b. Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér studentdt]
[Evidenca 38.g.UniBa-google-classroom-manual-pedagogu|

[Evidenca 7.1. Dosja-pedagog | brendshem-Semiha Locaf

Kriteri'5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& koh&
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundé&son
raportime individuale dhe t&
dhéna n& kohé reale par organet
dhe autoritetet drejtuese.

Po sistemi i menaxhimit garanton me funksionalitet t& plot& sistemin e
monitorimit né koh& reale t& aktivitetit akademik dhe administrativ duke
raportuar vazhdimisht mbi t& n& koh& reale. Ky monitorim realizohet n& disa
forma dhe mé&nyra. Monitorimi realizohet me an# t# evidencave nga sistemi
elektronik i hyrjes dhe daljes n& institucion si dhe largimit dhe kthimit t&
pérkohsh&m né t&, me an& t& nj# njoftimi rast pas rasti mbi arsyen e shk&putjes.
Monitorimi gjithashtu realizohet nga raportet mujore t& angazhimit t& personelit
akademik dhe administrativ drejt titullarit direkt, burimeve njer8zore dhe zyr&s
s& performancés. Monitorimi po ashtu realizohet edhe me an# t& produktit final
konform deadlineve t& p&rcaktuara t& detyrave t& ngarkuara.




Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme. publikohen né fagen
e internetit né & paktén dy
gjuhé, ku njéra prej tyre éshté

Faqet zyrtare t& internetit t& institucionit jan& t& plotésuara n& kohé reale dhe
rifreskohen disa heré né dité duke mbajtur (8 pérditésuar t& gjithé informacionin
¢ duhur mbi programet e studimit. organizimin, aktivitetet e ndryshme &
intitucionit dhe bio mbi personelin akademik n& shqip dhe anglisht. Ky
pérditésim béhet né Rujetet Sociale: Facebook, Instagram, YoutUniBa, Twitter:
Universiteti Barleti, Trajnime Barleti, Klubet Studentore Barleti, si dhe né& web:

gjuha shqipe. www,umb.edu.al: www.ich.edu.al;www.btte.edu.al
Shkalla e pérmbushjes s& ushet | Pé&rmbushet Pérmbushet plotgsisht
standardit 1 kryesisht
£ ‘ 2
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& lart2 garanton financimin dhe mb&shtetjen financiare t& nevojshme pér realizimin e
procesit m&simor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t&€ studimit dhe mbé&shtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t& kostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve t& studimit pér t&
paktén njé ciksl t& ploté studimi.

Po institucioni harton ¢do vit njé& raport financiar t& detajuar té kostove €
Departamentit pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e studimit pér mé tepér se njé cikél i ploté studimi.
Raporti ndértohet mbi bazén e historikut & kostove dhe raportit tarifé-
shpenzime. N& kété kuadér financa ka njé fond rezervé emergjence né té gjitha
rastet pér moscénim té& mbarévajtjes sé studimit pér njé cikél t& ploté studimi. Né
kéé kuadér del né pah stabiliteti i nevojshém financiar i institucionit dhe nje
monitorim i kujdesshém rigoroz e i detajuar duke ndérhyre dhe korrigjuar kur
éshté e nevojshme e raportit té ardhura dhe shpenzime.

[Evidenca 40: Té dhéna, Plani i financimit t¢ programit t& studimitf

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shiérbim & realizimit
1& programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e {iteraturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve té lidhura né

Po institucioni i pérmban té gjitha pikat e planit t& financimit t& nj& programi
studimi dhe administron me pérgjegjshméri dhe korrektési t& larté té gjithé
hallkat e planit 1& financimit, jo vetém n& pérmbushje t& ecurisé konkrete &
mbarévajtjes sé institucionit dhe programit t& studimit por duke pérmbushur ng
kohé té gjitha detyrimet kontraktuale nga marréveshje dhe kontrata me té treté.

Institucioni pér té garantuar ecuriné e programit t¢ studimit, administron té
ardhura gé vijné kryesisht nga: Konsulencat dhe shérbimet, Tarifat pgr dhe gjaté
shkollimit, Shérbimet trajnuese(kualifikimi i vazhdueshém), Té tjera(qera,
ndryshime kursi valutor, interesa bankare). Pér & provuar kiété bashkangjitur
gieni edhe njé formular t& burimeve dhe ndarjes sé t& ardhurave nga financa.

[Evidenca 4(La: Burimet Financiare UniBaj
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Kriteri 3. [nstitucioni kryen
auditim periodik, vlergson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij.

Institucioni kryen rregullisht auditim t& p2rvitshdm duke vier&suar dhe
dokumentuar sesa efikas &sht& financimi dhe si t& rikuadroj& dhe p&rmir8soj&
vazhdimisht t& ardhurat dhe si t& reduktoj& kostot p&r t& patur nj& stabilitet dhe
mbarg&vajtje afatgjaté sa mé t& sh&ndetshme. Nisur nga ky fakt, financa dhe auditi
administron me kujdes n& z&ra ne kohe reale t& ardhurat dhe shpenzimet, n&
menyre periodike duke i paraprirg problematikave dhe duke nd&rhyr# n& koh& n&
rast nevojash pér sistemim dhe korrigjim.

[Evidencé 39: Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional]

Kriteri 4. [nstitucioni raporton
deri n& nivelin e njésis& baz#
pérgjegj&se p&r programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit t& miratuar té vitit
paraardhés.

Po, n& mbyllje t& ¢do cikli t& plot# studimi, institucioni dokumenton raportet
financiare p&r tri vitet e kaluara akademike duke identifikuar dhe planifikuar
nevojat p&r ndérhyrje specifike, per m& shum& larmishméri t& financimit t&
programit dhe p&r nj& ecuri sa m& rezultative t& tij n& & ardhmen. Referuar
raporteve financiare evidentohet gjithashtu rezultati dhe efekti i financimit t&
programit t& studimit por edhe pritshmé&rit® e menyr8s s& financimit dhe b&hen
parashikimet/planet p&r vijimé&sing e tij me q&llim rritjen e standarteve, shog&ruar
me interesim dhe p&rzgjedhje mé t& lart& & tij nga t& interesuarit.

[Evidencé 39: Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional]

Kriteri 5. [nstitucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t2 nj&sisg bazit dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme p&r ecurin normale
t& kétyre programeve. N& rastet e
nevojave t& pérmirdsimit t&
situatds financiare institucioni
planifikon ndé&rhyrje t8 posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve t&
studimeve,

Shkalla e pErmbushjes st
standardit

Institucioni zot&ron plot&sisht t& gjitha t& ardhurat e nevojshme financiare par t&
garantuar stabilitetin e nevojsh&m dhe kapacitetet e duhura financiare pér t&
ardhmén. T& ardhurat kryesore t& institucionit jan# tarifat e student&ve si dhe t&
ardhura t& tjera nga projekte dhe donacione. N& pasqyrat financiare gjenden
shpjegimet pérkatése pér cdo z# t& t8 ardhurave dhe shpenzimeve. Ecuria e
aktivitetit n& vite tregon p&r nj& rritje t& t& ardhurave dhe fitimit. Kjo tendenc#
parashikohet edhe n& vitet n& vijim. Institucioni zotéron mjaftueshdm kapacitete
menaxhuese dhe financiare pér t2 vijuar aktivitetin e vet ekonomik né rritje dhe
duke rezultuar me fitim. P&r k&t& ju vEme ne dispozicion nj& v&rtetim nga financa
t& situat®s financiare t# institucionit.

[Evidence: 39: Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional]

Shkalla e pérmbushjes s&
standardeve t& fushés IV




V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té lartg harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,
pérparimin e studentive, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin n€ programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kcriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura g€
mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja né dalje,

né pérputhje me legjislacionin né
fugi dhe aktet e veta rregullatore.

Procesi nga pranimi i studentéve deri né diplominim e tyre mbéshtetet né:
legjislacionin né fugi né Ligjin nr. 80/2015 si dhe VKM nr. 41, dt. 24.01.2018
ndryshuar me VKM nr. 879, dt. 18.12.2019, statutin e institucionit, mmegulloren
akademike UniBA, rregulloren e programit t& studimit, burimet njerézore dhe
kapacitetet infrastrukturore. [nstitucioni kujdeset qé t& ndjeké ecuriné e studentit
gjaté gjithé procesit, duke hartuar dhe zbatuar politika dhe procedura pérkatése.

Universiteti Barleti ka nj& strukturé t& miré organizuar pér shérbimet studentore
nga hyrja né dalje q& drejtohen nga Zv. Rektori pér Céshtjet Studentore i cili
drejton punén e disa zyrave si: Zyrén e Rekrutimit, Pranimit dhe Regjistrimit,
Dekanin e Studentéve dhe vet-organizimi studentor dhe Zyrén e Alumnit dhe
Karrierés. Detyrat dhe pérgjegjésité e secilés prej zyrave pérshkruhen né
rregulloren e UniBa-s.

[Evidenca 1.2, Rregullore e Universitetit Barleti]

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té drejta
té njéjta pér & gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t& studimit.

Kriteret dhe procedurat nga hyrja né& dalje jané transparente pér (& gjithé, duke
garantuar barazi dhe t€ drejta t& barabarta pér kandidatét dhe studentét e
programeve t& studimit. Kjo pérbén dhe njé nga parimet e funksionit t¢ UniBa,
pérshkruar n& rregulloren e institucionit, rregulloren e programit, manualin e
bursave e té gjithé aktet e tjera rregullatore t& UniBa-s.

[Evidenca I.1.8tatuti i Universitetit “Barleti”, Kren VI,
[Evidenca 1.2. Rregullore e Universitetit “Barleti”, Kreu IX] {Evidenca 3 .
Rregullore e Programit MPABJ

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
{"u pranuar ni programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t&é maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhé&zimeve pérkatése,

Kriteret, procedurat e pranimit' t& pérzgjedhjes sé studentéve. si dhe kérkesat e
tyre pér transferim® jang lehtésisht t& aksesueshme, transparente dhe publike.
Cdo i interesuar mund t'i aksesojé ato si né fagen zyrtare t&¢ internetit t&
Universitetit’, si edhe népérmjet komunikimeve direkte me/né zyrat pérkatése té
Institucionit dhe né aktet rregulloratore t&€ UniBa-s

[Evidenca 20.6. Vendim Senati - Kriteret ¢ pranimit t&é studentéve né 2020-
26021}

! hip://umb.edu.al/procedurat-e-aplikimit.himl

2hitp://umb.edu.al/transferohu himl
3 http://umb.edu.al/pranimet.htm|

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté

Procesi i pranimit pérbén kushtin paraprak t& regjistrimit t& studentéve té rinj né
té gjitha ciklet e studimit né Universitetin “Barleti”. Kriteret, procedurat_¢
revjistrimit & pérzgjedhjes sé studentéve, si dhe kérkesat e tyre pér transferim

! hupoumb edu al procedurst-c-aplikimil. huml
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hitp:lumb.edu al transferohu. html
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kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
mé&parshme ose t2 pjesshme, t&
vlergsimit t& dijeve dhe t&
diplomimit jan& lehtsisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

jang leht&sisht t& aksesueshme, transparente dhe publike. Cdo i interesuar mund
t'i aksesojé& ato si né fagen zyrtare t€ webit t&8 Universitetit, edhe n&p&rmjet
komunikimeve direkte me/n# zyrat pérkat#se t& Institucionit dhe n# aktet
rregulloratore t& UniBa-s.

3 http://umb.edu.al/pranimet.html

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit n& lidhje me k&rkesat
e kriteret e pérgjithshme e t8
vecanta t& programit t& studimit.

Politikat e p&rgjithshme dhe ato t& veganta t& pranimit t& student8ve n& programin
e studimit hartohen ¢do vit p&rpara fillimit t& vitit akademik dhe publikohen n&
fagen zyrtare t& institucionit dhe n& portalin UAlbania. UniBa p&rdit&son sipas
udh&zimeve dhe V.K.M-ve p&rkat&se portalin U-Albaina n& sesionin “Kriteret e
Pranimit” i cili &sht# i aksesuesh&m nga t& gjith# t8 interesuarit.

Gjithashtu ky informacion vihet n& dispozicion n& fagen zyrtare t& Universitetit,
sesioni “Pranimet” .

Kriteret e pranimit t8 student®ve n& ¢do program studimi propozohen nga
departamenti dhe miratohen me vendim Senati.

[Evidenca 20.6. Vendim Senati - Kriteret e pranimit té studentéve né 2020-
2021

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatdve me
aftési t vecanta, 18 pakicave dhe
shtresave t& margjinalizuara.

UniBa v& n& dispozicion t& t& interesuarve nj& informacion t& detajuar ng& lidhje
me kriteret e pérgjithshme dhe ato specifike t2 regjistrimit n& programit t3
studimit “Master profesional n& Administrim Biznesi”, i cili shp&rndahet p&rmes
mjeteve t& ndryshme t& komunikimit si: broshura, flet&palosje, publikohen n#
faqen web t& UniBa, n& ambjentet e institucionit, n& portalin Ualbania, si edhe
publikohen n& media t& ndryshme.

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pé&rpara ¢do viti
akademik kriteret p&r
parzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Kriteret e p&rgjithshme dhe ato t& vecanta t& pranimit n& programin e studimit,
jan& hartuar dhe zbatohen n& p&rputhje me ligjin e arsimit t# lart® dhe akteve
nénligjore né fuqi.

Regjistrimi i student#ve shqiptar® nga trojet dhe t& student3ve t& huaj bihet
mbéshtetur né ush&zimet e MASR dhe ¢do vit UniBa parashikon kuotat t&
vecanta pér regjistrimin e shqiptar®ve nga trojet. Pér két8 kategori studentésh,
UniBa nuk parashikon kritere shtes#, p&rpos atyre q& pércaktojng aktet ligjore e
né&nligjore né fugi.

[Evidenca 20.6. Vendim Senati - Kriteret e pranimit t¢ studentéve né 2020-
2021]

Kriteri 8. [nstitucioni harton
politika t& ndihmé&s/bursave pér
shtresa né nevoj& dhe p&r t& rritur
cil&sing e pranimit n& programe
me p&rparési pér institucionin
dhe pé&r zhvillimin ekonomik t&
vendit.

UniBa rezervon t& drejtén pér t& ofruar bursa t& ndryshme studimi, t& plota ose
t& pjesshme, bazuar n& kriteret e p&rcaktuara né aktet e brendshme normative dhe
n& pérputhje me legjisiacionin pérkatés n& fuqi.

UniBa bZn publike llojet e bursave t& ofruara prej sai. UniBa n&n drejtimin e
Administratorit nép&rmjet akteve t& brendshme organizon komisione ad hoc me
qéllim, shqyrtimin e aplikimeve p&r bursa. Miratimi p&rfundimtar i tyre b&het
nga Bordi i Administrimit.

[Evidenca 1.2.Rregullorja e Universitetit Barleti, Neni 84].
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Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

T;rm{&r@ ] Pérmbushet P&rmbushet plotésisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé n& dispozicion t€ student@ve t& programit (€ studimit informacion té ploté e té
hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe

diplomimit né até& program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t¢ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin,

Né rregulloren e programit t& studimit jané parashikuar procedurat dhe
informacioni i detajuar lidhur me t& gjithé procesin dhe pérparimin akademik.
Né& rregullore parashikchen t& drejtat dhe detyrat e studentéve. dokumentimi i
vlerésimeve, komunikimi i vlerésimeve, zhvillimi i provimeve, ¢ drejta piér té
hyré né provim, kritere dhe procedura t& vlerésimit, transferimi i studimeve,
ndérprerja dhe rifillimi i studimeve etj.

Pérmes koordinatores s& departamentit dhe sekretarisé mésimore, studentét
informohen né detaje lidhur me secilén prej procedurave té parashikuara. Ata
mund t& informohen pér vlerésimet pér secilén 18nd@ 1€ zhvilluar gjaté gjithé vitit
akademik, pér numrin e krediteve té akumuluara pér t& kalvar nga nj& vit
akademik né tjetrin, etj.

[Evidenca 3. Rregullore e Programiit te studimit].

Né javén e paré t& pranimit né UniBa, gjaté javés sé akomodimit, studentét njihen
me t& gjithé dokumentacionin zyrtar dhe shérbimet né funksion t& tyre.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriterct e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Institucioni informon student&t n& lidhje me kriteret dhe procedurat e njohjeve
t¢ kualifikimeve té méparshme ose studimeve t¢ pjesshme. UniBa pranon
transferime té studentéve nga institucionet e tjera t& arsimit té farté, vendase ose
t& huaja, publike ose jopublike, dhe lejon transferimin e studentéve t& tij né
institucione t& tjera t& arsimit & larté. E gjithé procedura e transferimit té
studentéve dhe ekuivalentimit parashikohet né Rregulloren e Transferimeve,
Rregullore e Programit té Studimit dhe né Manualin Rekrutim-Aplikim-
Rregjistrim- Transferim, kreu VII.

[Evidenca 19. Rregullore pér Transferimin dhe Regjistrimin né Programe (é
Dytaf;

[Evidenca 3. Rregullore e Programit]

[Evidenca 18. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transferim|

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ vierésimit t& dijeve
e aftésive t€ student&ve né
programin e studimit.

Né rregulloren e programit t& studimit “Master Profesional né Administrim
Biznesi”, jané pércaktuar kriteret dhe format e vlerdsimit t& dijeve &
studentéve. N& két¢ kre jané parashikuar procedurat lidhur me kritere dhe
procedura té vlerésimit, e drejta pér t& hyré né provim, zhvillimi i provimeve,
komunikimi i vlerésimeve dhe dokumentimi i vlerésimeve. Format e vlerésimit
t& dijeve jané parashikuar edhe né& syllabusin e lénd&s dhe paragiten nga
pedagogu i modulit tek studentét g€ né orén e paré t& mésimit .

[Evidenca 3. Rregullore e Programit te studimit].




Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
lart& informon student&t n& lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e
studimit.

Kriteret e diplomimit & studentsve jan& t& shprehura qart® n& rregulloren e
programit t& studimit dhe até akademike.

NE& programin e studimit “Master profesional n# Administrim Biznesi”, prova
finale zhvillohet n& trajtn e provimit t& formimit dhe me punim diplome.
Student&t me mesatare mbi 9.5 mund t& p&rgatisin punim diplome fEvidenca 3.
Rregullore e Programit te studimit].

Departamenti ka nd&rtuar programin e provimit t& formimit, i cili p&rmban
céshtjet kryesore t& t& gjitha l&ndéve t& planit mésimor, por dhe databaz® t8
pyetjeve t& programit q lidhen me kompetencat e domosdoshme profesionale t&
fituara.

Dokumentacioni pgr detyrimet p&rmbyll&se t&8 programit t& studimit (sipas
pércaktimeve t& VKM-sé& nr. 41 dat® 24.01.2018), i cili n& UniBa njihet si Paketa
e Provés Finale ciléson t& gjithg procedurat e provés finale dhe t& temés s&
diplomé&s. Dokumenti p&r punimin e diplomés, p&rcakton n& ményrg t& detajuar
planin e diplomimit, g& nga momenti i aplikimit p&r temé& diplome, miratimin e
tem&s dhe pedagogun udh&heqds, procesin e shkrimit t& tez&s, kalendarin e
seancave metodologjike, e deri tek formatimin konkret t& punimit, dorézimin dhe
mbrojtjen.

Fondi i pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO DHE FK. [Pér vitin akademik
2020-2021 nuk kishim student& t& diplomuar me punim diplome.

Kriteri 5. P&rpara fillimit t& ¢do

NE& ményrs periodike gjat& vitit dhe né fillim t& ¢do viti akademik, UniBa zbaton

viti akademik dhe né& m&nyrs nj& politik& t& organizuar rekrutimi t& student&ve t& ardhsh&m duke u mbéshtetur
periodike, institucioni i arsimit t&8 | n& nj& plan vjetor aktivitetesh dhe n& strategjit® e rekrutimit dhe marketingut.
lart® publikon udh&zues t& Aty perfshihen konferenca me maturantét, konferenca me mésuesit e karrierés
posacém dhe organizon takime t& | n&pér gjimnaze dhe jo vet®m, eskursion tour t& maturantéve né& ambjentet e
hapura pér informimin e t& institucionit, vizita té stafit t8 UniBa n& shkollat e mesme duke prezantuar me
interesuarve e studentéve t& detaje kriteret e pranimit n& secilin program studimi, konkurset, bursat, etj. Té
ardhsh&m mbi programin e gjitha k&to informacione gjenden edhe n& web site t8 UniBa n& sektorin e
studimit. Pranimit.
Po ashtu, né fillim t& vitit t8 ri akademik, UniBa zhvillon Jav&n e Orientimit, ku
studentSt prezantohen me ambjentet, stafin akademik dhe at® mb#shtetds
[Evidenca 49. Axhenda Java e orientimit 18 studentéve e vitit akademik 2022-
2023]
Dy vitet e fundit, n& kushtet e diktuara nga pandemia, UniBa &sht& p&rshtatur
duke realizuar nj# pjesé t& aktivitete t& rekrutimit dhe informimit
online** https:/fumb.edu.al/news4878.html
! htips://umb.edu.al/news4885 html
[Evidenca 41. Strategjia e marketingut dhe rekrutimit].
Shkalla e ptrmbushjes s& Pérmbushet ‘Pérmbushet plotésisht
standardit kryesisht N e L
X
4 hitps: /umb.edu. ws4878.html

3 https:/umb.edu.al/news4885.html
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion t& plot# e té hollésishém pér objektivat
formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit t& studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe

mund&sité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Studentdt informohen
né ményré t¢€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
koh&zgjatjen e programit t&
studimit.

Studentét informohen né ményré t& detajuar pér strukturén, organizimin dhe

kohézgjatjen e programin e studimit né kohé dhe forma té ndryshme, si p.sh.:

l. N& mjediset e UniBa, gjaté ditéve t& pritjes me maturantét ku organizohen

takimeve informuese, sqaruese dhe orientuese né lidhje me programin e

studimit;

Gjaté periudhés sé regjistrimit dhe gjatd javés sé& paré t& akomodimit, né té

cilén Dekani @ Fakultetit apo pérgjegjési i Departamentit dhe personeli

akademik b&jné prezantimin e programit t& studimit;

3. Gjaté viteve t€ studimeve, koordinatori i departamentit jep orientime t&
nevojshme dhe t& vazhdueshme pér organizimin e programit té studimit.

Pér t’i shérbyer procesit t& sa mé sipér, né lidhje me programin e studimit jané

2

pérgatitur dhe véné né& dispozicion né hollin e institucionit materiale informuese,
sqaruese dhe ndérgjegjésuese, si: fletépalosje, postera, broshura etj.. si dhe
materiale audio-vizive, si: spote televizive, mesazhe promocionale, etj;

Té dhéna té detajuara pér programin e studimit gienden edhe né fagen e internetit,
né hapésirén virtuale dedikuar kétij departamenti.

Népérmjet rrjetit t& gjerd 18 shérbimeve studentore studentét kand nj& jeté aktive
né UniBa ku ndérthuren projektet dhe aktivitetet e inicivara nga pedagogét,
departamentet si dhe nga veté studentdt népérmjet klubeve studentore dhe
aktiviteteve (& tjera® Lutp//students.umb.edu.al/klubet-studentore.html

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion & studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues té posagém pér
l&ndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentét e programit té studimit Master profesional né Administrim Biznesi qé
né fillim té vitit akademik, por edhe gjaté studimit t& tyre marrin & gjithé
informacionin e nevojshém né lidhje me modulet, |éndét dhe veprimtarité
formuese t& programit t& studimit népérmijet koordinatorit t& departamentit dhe
pedagogéve t& secilit modul. N& fillim t& ¢do semestri atyre u vihet né
dispozicion nga pedagogu i 1&ndés programi 1éndor (syllabuset), né té cilin jang
specifikuar temat pér ¢do javé mésimore, shogéruar me literaturén e detajuar me
faqe. por edhe format e vler&simit.

[Evidenca 2.6. Programet léndore (Syllubuset)]

Gjaté pandemisé, nisur dhe nga situata e diktuar nga pandemia programet léndore
si dhe materialet pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve pér secilin modul i
gjejmé 1& publikuar edhe né sistemin online, platformén Google Classroom
[Evidenca 29.a. Manual mdsimdhénies On-line UB_2020-2021].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen

Me géllim orientimin sa me efikas drejt tregut t& punis, UniBa ka punuar
ngushtésisht me punédhénés dhe partneré té ndryshém dhe ka lidhur marréveshje
bashképunimi me ta, Jan& né&nshkruar 30 marréveshje bashképunimi me

& Klubet Studentere Barleti hitp:'students.umb.edu.al klubet-studentore.html

(Cv_’




institucionale p&r orientimin
drejt dhe né& tregun e punds.

institucione publike dhe private q& veprojng n& fush&n e biznesit si: Dhoma
Ekonomike e gruas, Celési Media Group, Kreston Albania, Iceberg
Communication, Orion Construction, Kredo financé, Deloitte Albania etj.
[Evidenca 22: Lista e marreveshjeve te partneritetit né funksion té programit te
Studimit]

N& UniBa jané ngritur dhe funksionajn® Bordet e Karriers, ku b&jn& pjes&
ekspert& dhe profesionist t8 fushés.

[Evidenca 28.Vendim per krijimin e Bordit tZ Karrierés, DESE]

Po ashtu, Dekani i Student#ve dhe drejtuesi i Zyrés s& Alumnit dhe Karrierss
pérmes takimeve t& ndryshme me student® ofrojn& ndihm@se n& qart&simin e
programit t& studimit dhe m&nyrén se si studentst mund t& orientojn# studimet e
tyre drejt nj& pundsimi t# suksessh&m.

Zyra e “Alumnit dhe Karrier#s” n& bashk&punim me nj&sit® e tjera t& Grupit Barleti
(Barleti Human Capital etj.) zhvillojn& rregullisht aktivitete dhe trainime pér t&
afruar student®t me tregun e punés’ # %,

Zyra e Karrierés zhvillon bashk& me studentet aktuale dhe t& diplomuar n# Barlet,
intervista pune, testime, orientim dhe k&shillim nga ekspert# karriere, mb&shtetje
n& zhvillimin e afi#sive karizmatike dhe atyre t& lidershipit, mb#shtetje n&
zhvillimin e aft&sive t& s& folurés n& publik etj.

[Evidenca 22.2 Raportim vjetor Alumni |
[Evidenca 22.1. Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me studenté].

Kriteri 4. StudentZve u vihet n&
dispozicion informacion i gjers
dhe i p&rdit8suar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
masimor, logjistik&n,
infrastruktursn dhe sh&rbimet n&
funksion t& realizimit t& tij.

N2 funksion t realizimit t& procesit m&simor student®ve u vihet n2 dispozicion
nga koordinatori i departamentit, sekretaria m&simore, por edhe Dekani i
Student&ve informacion i gjer® dhe i p&rdit&suar mbi zhvillimin dhe organizimin
e procesit m&simor, logjistikén, infrastrukturn dhe shirbimet.

Koordinatori i Departamentit, Dekani i Student8ve dhe Sekretaria M#simore
mbajng& kontakte t& rregullta me student®t q& ndjekin programin e studimit,
nép&rmjet komunikimeve elektronike dhe portalit studentor. [Evidenca
38.a.Udh&zues pér pérdorimin e Strukturds s& Teknologjisé sé Informacionit,
Aneks 4]. [Evidenca 29.a Manual i mésimdhénies online]. [Evidenca 29. Guidé
instruktive e mésimit On-line]

Cdo ndryshim n& orar, ose ndryshim gjat& zbatimit t& tij, u njoftohet student&ve
nép&rmjet email-it zyrtar nga sekretaria m&simore. Cdo informacion tjet&r n&
lidhje me procesin m&simor, kalendarin akademik dhe aktivitete t8 ndryshme
mésimore q& organizohen n& UniBa, u dérgohet nga Koordinatori i Departamentit
dhe Dekani i Studentgve.

7 Aktivitet mbi punsimin e studentéve n& Bashking Tirang http://www.umb.edu.al/news1312.html

* Trajnimi h

? Trajnimi https://www.umb.edu.al/news48356.html
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Kriteri 5. Informacioni né lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Informacion i detajuar ng lidhje me programin e studimit, léndét pérbérése té tij,
sipas viteve dhe semestrave, krediteve. etj. mundésohet pérmes sistemit &
menaxhimit té brendshém & informacionit dhe &shté i publikuar né fagen ¢ web
& UniBa.

Gjithashtu studentét né fillim t& ¢do semestri njihen me té gjithé programet [&ndore
(syllabuset), ku jepen né detaje temat e l&ndés, literatura kryesore, forma e
kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. Ky
informacion publikohet edhe né platformén Google Classroom, ku ¢do student
sheh gjith# materialet sipas javéve dhe temave pérkatése fEvidenca 29.a Manual
i mésimdhénies online]. [Evidenca 29. Guidé instruktive e mésimit On-line]
Studentét zotérojnd adresa personale (& postés elekironike me domain
fcrumb.edu.al. Pérmes portalit studentor, studentét mund € gjejné online rezultatet
e tyre t& provimeve [Evidenca 29. Guidé instruktive e mésimit On-linef

Informacion i detajuar né lidhje me programin e studimit, léndét pérbérése té tij,
sipas viteve dhe semestrave, krediteve, etj. mundésohet pérmes sistemit (&
menaxhimit t& brendshém t& informacionit dhe &shté i publikuar n& fagen e
internetit & UniBa-s'® fEvidenca 2.1.b. Plani mesimor Master Profesional né
Administrim Biznesi].

Gjithashtu studentét né fillim t& ¢do semestri njihen me té& gjith& programet léndore
(syllabuset), ku jepen né& detaje temat e léndés, literatura kryesore, forma e
kontrollit t& dijeve, literatura e detyrueshme dhe ajo e rekomanduar. S& fundmi,
me kalimin e procesit mésimor online, ky informacion tashmé &shté edhe pjesé e
platformés google-classroom, ku ¢do student sheh gjithé materialet sipas javéve
dhe temave pérkatése [Evidenca 38.a.Udhézues pér pérdorimin e Strukturés sé
Teknologjisé sé Informacionitf, [Evidenca 11.Udhéwes pér metodat ¢
mésimdhéniesf.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet plotésisht
standardit | kryesisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& lart€ mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna t& hollésishme né lidhje me
numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri n& diplomim, si dhe té dhéna

té punésimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e

UniBa népérmjet Sekretarisé Mésimore dhe Zyrés s¢ "Alumnit dhe Karrierés™
disponon té dhéna té sakta né lidhje me numrin e studentéve & regjistruar né ¢do
vit akademik né programin e studimit Master profesional né Administrim Biznesi
si dhe pér numrin e té diplomuarve.

1 hetps://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-finance-kontabilitet.html

https://umb.edu.al

rogram-studimi/master-profesignal/m

lidership-dhe-menaxhim-burimesh-nierezora.html

https://umb.edu.al/program-studimi/master-profesional/mp-ma rketing-dhe-menaxhim-operacionesh.mﬁ!-" “" .
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student&ve e t& diplomuarve, n&
programin e studimit.

[Evidenca 26.2 T¢ dhéna (2 plota pér regjistrimin, ecuriné, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje].

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pé&r numrin e
student&ve t& regjistruar n&
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térheqjet nga
programi, st dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospé&rfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Institucioni disponon t& dh&na t& detajuara dhe t2 plota me numrin e student&ve t&
regjistruar n& programin e studimit Master profesicnal n& Administrim Biznesi,
térheqjet nga programi, t& transferuar, q& kan# pezulluar studimet, si dhe largimet
para p&rfundimit t8 programit apo mosp&rfundimin me sukses t& vitit akademik.
Ky informacion gjendet pran& Sekretaris& Mé&simore

[Evidenca 26.2 Té dhéna té plota pér regjistrimin, ecuriné, diplomimin e
studentéve, sipas viteve akademike, nota mesatare né hyrje dhe né dalje].

Kriteri 3. T& dh&nat statistikore
t& student&ve duhet t&
menaxhohen p&rmes sistemit t&
brendsh&m t& informacionit dhe
duhet t& jen# t& sigurta dhe
leht&sisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

T& dh&nat e student®ve menaxhohen nga Sekretaria Mé&simore n&p#rmjet
pérdorimit t& sistemit t& brendsh&m t& informacionit. Gjithashtu n# funksion t&
student&ve &sht& portali studentor, platformé# ku pasqyrohen t& dh&nat mbi: notat
dhe rezultatet e provimeve, dat® e zhvillimit t& provimit, etj, Portali studentor u
mundé@son informohen t& informohen né koh# reale lidhur me rezultatet e tyre
akademike dhe t& dh&na t& tjera me r&nd&si p&r ta. Sekretaria mésimore pérpunon
ké&to t& dh&na p&r Dekanin dhe Pérgjegjésin e Departamentit sipas kiérkesés
[Evidenca 37. Manuali [ pérdorimit t& portalit Studentor pér administrimin].
[Evidenca 38.a.Udhémues pér pérdorimin e Strukturés sé Teknologjisé sé
Informacionit]

Kriteri 4. [nstitucioni mb#shtet
me akte, kontrollin periedik
prané gjithé nj&sive pirgjegjése

Cdo student ka dosjen e tij, ku p&rmbahen t& gjitha t& dh&nat psr ecuring e
studimeve dhe rekordet e studentit. Dosjet e aplikantit verifikohen nga komisioni
i ngritur nga Departamenti. K&to t& dh&na gjenden n& Sekretarin® Mé&simore t&

p&r menaxhimin (sekretarits programeve Master.

mésimore, sistemin e

menaxhimit t# brendsh&m t& T& dhinat e studentdve menaxhohen nZprmjet pardorimit t& paketés office,
informacionit, etj.), vleréson dhe | konkretisht programit exel p&r t&8 dh&nat. Gjithashtu n& funksion t& student8ve
dokumenton gjendjen dhe &shté edhe portali studentor, platforma ku gjenden t& hedhur t& dh&nat mbi notat
sakt&sing e informacionit dhe t8 | dhe [&nd&t e dhéna provim.

LalanLL it hd,hEt "33 [Evidenca 37. Manuall i p2rdorimit té portalit Studentor pér administrimin].
student®t, dhe me veprimtaring e

tyre pérkatése.

Kriteri 5, Nj&sia baz& duhet t8 | Departamenti realizon ¢do vit akademik nj& plan vjetor pune

hartoj# raporte analitike, [Evidenca 35. a. Plani Vjetor i punés sé Dep.Ekonomisé 2022-2023]

periodike, mbi profilin dhe
cil&sing n2 hyrje dhe dalje t&

dhe c¢do fund viti akademik realizon nj& raport analitik, kur prezanton cil#sing e
student¥ve, rezultatet e arritura prej tyre, si dhe realizimin e objektivave t&

studentéve, si dhe shkallen e departamentit p&r k&t& program studimi. Ky informacion p&rdoret p&r t& b&rd
cilasisé s& punésimit 18 tyre, analiz&n vjetore t& Departamentit dhe paragitet n& raportin vjetor. Gjithashtu k&to
duke e shog&ruar me masat e té& dhéna jané pjesé e analiz8s vjetore t& pun&s s& njssive baz pr ecurin® e
duhura né drejtim t2 programeve t& studimit. Pjes# e analiz¥s vjetore jan& edhe sugjerimet dhe masat
pérmir#simit t& kétyre treguesve. q& duhen marr® p&r p&rmirssimin e ktyre treguesve.
[Evidenca 35.Analiza Vjetore e Dep.Ekonomise 2021-2022]
63
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Departamenti né bashképunim me Zyrén Alumni dhe Karriera ruajné komunikime
t& shpeshta me t& diplomuarit e tyre lidhur me ecuring e tyre né tregun e punés dhe
mbéshetjen e tyre t€ métejshme népérmjet kualifikimit té vazhduvar apo edhe
paraqitjen ¢ mundésive pér punésim fEvidenca 22.1, Tabelé pérmbledhése pér
trajnimet profesionale me studentét ¢ MPAB],

Shkalla e pérmbushjes sé bus] Pérmbushet PZrmbushet plotEsisht
standardit kryesisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té& hartimit, miratimit, rishikimit e pErmirgsimit té programit té studimit, metodave (&€ mésimdhénies
dhe cilésisé s& burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Klriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfaqésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese
sipas akteve ligjore dhe atyre
rregullatore té veté institucionit.

Né statutin dhe né Rregulloren e Universitetit “Barleti”, parashikohet pérfshirja
dhe angazhimi i studentéve né organe vendimmarrése, si dhe inkurajohet
pjesémarrja e studentéve né vendimmarrje, organizimin e liré, dhe shprehjen e
mendimit t& tyre. Ndér strukturat kryesore té pérfshirjes sé studentéve pérmendim:
» Senatin Akademik;

» Késhillin e Etikés dhe Shanseve té Barabarta;

« Komisionin e Sigurimit t& Brendsh&ém té Standardeve t& Cilésiség;

* Dekanatin e Fakultetit;

» Késhillin/qevering e studentéve;

*» Mbledhjet e departamenteve, njé heré né muaj t& hapura pér studentét fEvidenca
1. 1.Statuti i Universitetit Barleti] dhe fEvidenca 1.2.b, Rregullore ¢ Universitetit
Barleti].

[Evidenca 20.Rregullore e zyrave studentoref

[Evidenca 20.1 Rregullore ¢ Organizimit té Zgjedhjeve pér Qeveriné
Studentore]

[Evidenca 20.2 Strategjia e Klubeve Studentore]

[Evidenca 20.3 Manual Klubet Studentore]

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale, konkrete,
frutdhiénése dhe me rezultate
lehtésisht té verifikueshme e té
matshme.

Studentét t& cilét jang t& pérfshiré né organet vendimmarrése t& UniBa jané pjesé
e pandaré e strukturave ku ata b&jné pjesé. Si anétaré t¢ kétyre organeve, ata
njoftchen t& marrin pjesé dhe mendimet e tyre jané pjesé e diskutimeve né kéto
organe.

Studentét pérfshihen edhe né forma dhe ményra t& ndryshme né vlerésimin e
procesit akademik. Sondazhi qé& béhet nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe
Cilésisé dy heré né vit mbledh t& dhéna pér secilén léndé dhe secilin pedagog dhe
té gjithé studentét mund té japin mendimet e tyre lidhur me proceset mésimore
dhe jo vetém.

[Evidenca 20.4. Formular vierésimi i studentéve pér léndénf

Gjithashtu njésia ka parashikuar edhe zhvillimin e fokus grupeve me studentét apo
edhe sondazhe t& tjera pér t& mbledhur dhe vlerésuar opinionet ¢ tyre. fEvidenca
43a, Guida pér fokus grupin].

o
D@2
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Nij&kohésisht studentt p&rfag&sohen me nj& an&tar n& grupin e pun&s pér hartimin
e raportit & vler#simit t& brendsh&m p2r akreditimin e programit ku ata b#jn#
pjesé, apo n& akreditimin institucional. Nj& student i k&tij programi 8sht& p&tfshir
né kit RVB.

Kriteri 3. Nj&sia p¥rgjegjése
garanton pé&rfshirjen e studentdve
né& procesin e hartimit, rishikimit
dhe p&rmirgsimit t& programit t&
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre n# to, n&
mbiedhje t& p&rbashk&ta n&
departament, me pyetésors,
grupe fokusimi, etj.

Pérfshirja e studentEve n& procesin e hartimit, rishikimit dhe p&mir8simit t2
programeve t& studimit realizohet p&rmes pyet3sorive t& student2ve.

Nj&sia e Zhvillimit t& Kurrikulgs dhe Cil&sis&, kryen anketime dy javé p&rpara
mbarimit t& cdo semestri, me secilin grup, n& t& gjitha programet e studimit, p&r t&
gjitha 1&nd&t dhe pedagogg. Nga t& dhénat e mbledhura nga anketimi me student&t
dhe ose fokus grupet dalin sugjerime p&r p&rmir&simin e programit t& studimit.
Rezultatet e pyet&sorgve p#rdor&n nga njésit® baz& dhe kryesore si edhe nga
pedagog¥®t p&rkatés pér té rishikuar 1&nd&n dhe p#r t& p&rmir&suar mésimdh&nien
dhe t& nxénét [Evidenca 20.4. Formular vlerésimi i studentéve pér léndén]

Kriteri 4. Student8ve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazin# dhe ndershmé&ring e
kryerjes s& procesit t& vler&simit
dhe kontrollit t& dijeve, p&rfshirg
mund@&siné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ nj8sis&/pedagogut
pargjegjés.

Ményra e kontrollit dhe vler&simit t& dijeve &sht& nj& proces transparent, i cili
pasqyrohet n& rregulloret e UniBa, sikurse dhe ng syllabusin e secilés l&ndg.
Dhé&nia e argumenteve pér vler&simin e student&ve nga pedagogu i secilgs 1&ndg,
zhvillimi i seancave sqaruese dhe mundésia e k&rkes8s p&r rivler8sim nga nj&
komision i posag&m, jan& tregues i vEmendjes q% UniBa ka ndaj transparenc&s dhe
barazis# s& procesit t& vlerésimit.

N& rast se studenti ka ankesé& pér pik&t q& ka marr# n& nj& nga komponentst e
vlergsimit (provim i nd&rmjet®m, detyr® kursi, provim p&rfundimtar), pasi ka
konsumuar procedurén e sgarimit me pedagogun e |&ndés, ai mund t'i drejtoj&
sipas p&rcaktimeve ge bén Rregullorja e Programit t& Studimit.

[Evidenca 1.2, Rregulilore e Universitetit Barleti, neni 88].

Shkalta e p¢rmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet plntEsisht
standardit kryesisht - ' '

X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e nj&si t& posagme pér pritjen, orientimin, kishillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t& cilat ushtrojn® veprimtarin® n€ ményr# t& pérhershme e jang
lehtEsisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret Vier#simi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni ka Njé&sité e posagme t& ngritura n& UniBa me q&llim informimin dhe sh&bimin e
procedura e njési t& posagme né student&ve jané Zyra e Pranimit, Sekretaria M#&simore, Dekani i Student&ve, Zyra
shé&rbim & informimit e sh&rbimit | “Alumni dhe Karriera” dhe Departamenti, p&rmes koordinatorit t& tij.

t& studentéve, n& prputhje me Kéto zyra ndjekin ecurin® e studentit, % nga momenti i regjistrimit deri n2
parashikimet ligjore dhe aktet diplomimin e tij. P&rgjaté viteve t& tyre t& studimit, p8rfaqésuesit e katyre zyrave

rregullatore t& institucionit.

i informojng dhe i késhillojng student&t pBr ¢8shtje t& ndryshme akademike n&
shérbim t& procesit mésimor, si dhe ¢&shtje t& tjera studentore, mb&shtetur né
aktet ligjore dhe n&nligjore n& fuqi, si dhe rregullat e UniBa

[Evidenca 15. Procedur ankimimi pér studentét]




[Evidenca 19.1, Rregullore ¢ Sekretarisé mésimore]
[Evidenca 20. Rregullore e Zyrave né Shérbim & Studentéve].

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
té posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit
t& studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje qé kané t€ béjné me
procesin mésimor dhe programin
e studimit.

Studentét né UniBa mund t'i drejtohen Sekretarisé Mésimore dhe Koordinatorit
t¢ Departamentit pér ¢éshtje gqé kané t&¢ béjné me procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Gjithashtu ata mund t'i drejtohen Dekanit & Studentéve dhe Zyrés sé ~Alumnit
dhe Karrierés”, pér 1& marré informacion dhe ké&shillim p&r aktivitete e shérbime
mbishtetése brenda e jashté UniBa dhe pér mbarévajtjen e jetés sé tyre studentore
[Evidenca 15. Proceduré ankimimi pér studentét]

[Evidenca 20.Rregullore e Zyrave né Shérbim 1 Studentévef.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
keshillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrier&s mirgpret studentét né
ményré té vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim &
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe
orientimin n& tregun e punés.

Studentét né ményré t& vazhdueshme marrin shérbim mbéshtetds pér €
planifikuar karrierén e tyre nga njésité e shérbimeve studentore Dekani i
Studentéve dhe Zyra “Alumni dhe Karriera™, t& cilat bashképununojné né ményré
té vazhdueshme me departamentet, pér té lehtésuar dhe ndihmuar studentét pér
shérbimin e késhillimit t& karrierés

[Evidenca 20. Rregullore e Zyrave né Shérbim té Studentéve] dhe [Evidenca
22.1, Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me studentéf.

Gjithashtu studentét orientohen pér institucionet ku mund t& zhvillojné praktikén
e tyre profesionale, népérmjet koordinatorit té departamentit dhe pedagogut &
pércaktuar pér t& mbikéqyrur 1€ndén e praktikés profesionale té parashikuar né
planin mésimor t& kétij programi studimi.

Njé ndér klubet studentore qé organizon studentét dhe zhvillon aktivitete lidhur
me zhvillimin e karrierés éshté edhe Klubi i Karrerés. Ky klub organizon njé seri
aktivitetesh n& dobi dhe né ndihmé t& studentéve, me fokus zhvillimin dhe
pérmirésimin e aftésive individuale dhe profesionale té tyre. pér t'u béré
konkurues né tregun e punés.

Grupi Barleti ka njé rrjet t& gjeré strukturash t& fokusuara né kérkim shkencor
dhe né aktivitete q& lehtésojné angazhimin dhe ndérveprimin e studentéve me
punédhénésit e ardhshém si BTTC dhe AM-Barleti Human Capital [Evidenca
1.2.Rregullore e UniBa, Shiyllat e aktiviteteve kryesore né UniBaj.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban &
dh&na mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit (& studimit dhe va vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra “Alumni dhe Karriera” né UniBa mban kontakte t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe ka krijuar njé bazé t& dhénash né lidhje me punésimin
e tyre apo vazhdimin e studimeve jo vetém né UniBa por edhe institucione té&
tjera brenda dhe jashté vendit. K&to t& dhéna ajo i siguron bazuar né komunikimet
e vazhdueshme me ta, népérmjet adresave t& e-mail, kontaktit me telefon,
pyetsoréve, adresave & rjeteve sociale, etj."

Cdo vit, zyra “Alumni dhe Karriera” harton plane dhe raporte vjetore né lidhje
me gjurmimin e studentéve qé kané pérfunduar programin e studimit dhe sipas
kérkesés ua vé ato né dispozicion organeve pérkatése
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[Evidenca 20. neni 9 Rregullore e Zyrave né Shérbim t2 Studentéve] dhe

[Evidenca 22.1, Tabelé pérmbledhése pér trajnimet profesionale me studenté].

Linku i pyetesorit:

https://docs. google.com/forms/d/1 ruA3zdzmClqc AmsELY YIfKOEvb2a8rMHv
QTippP100A/edit
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit t& lart® ndjek nj& politiké t& qart® pér garantimin dhe promovimin e cilésist s&
mésimdhénies dhe barton udh#zues té posagém t&zhvillimit t£ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

VierEsimi i ekspertéve

Kriteri 1, Institucioni harton
udh#zues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe p&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t&8 mé&simdh#nies n&
baz# t& fush&s s# studimeve,
1&nd&ve/moduleve.

UniBa ndjek njé& politik& dhe procedura t& qarta p&r implementimin e proceseve
t& sigurimit t& cilésis& q& garantojn® sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém
t& cilésis& s&8 m&simdhénies.

Disa nga dokumentet q& jan# hartuar p&r garantimin e k&saj t& fundit jang:

» Rreguilorja e funksionimit t8 Komisionit t& Sigurimit t¥ Standardeve t&
Cilgsisg,

Rregullorja e Nj&sis& s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sisé,

Udh&zues p¥r metodat e m&simdhénies,

Manuali i hartimit t& kurrikulave,

Udh#zuesi pé&r shkrimin e raportit t& vler#simit t& brendsh&m t& programeve
t& studimit, etj.

VVVY

Gjithashtu gjat& pandemis# s& Covid 19 dhe kur u kalua n2 mésimdh&nien online,
jan& hartuar nj& s&r# udh¥zimesh dhe manualesh p&r t'i ardhur n& ndihmé
departamenteve  gjat® zhvillimit t8 masimdh&nies online, si Manuali i
misimdhénies online, Guide instruktive e mesimit On-line, Udh&zues p&r
provimet n& google forms, etj.

[Evidenca 17: Rregullore e funksionimit t¢ Komisionit t& Sigurimit t2
Standarteve 12 Cildsisd]

[Evidenca 16.2: Rregullore e Nj&sise s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cildsisé]
[Evidenca 11: Udh&zues pér metodat e mesimdhénies]

[Evidenca 16: Manuall i Hartimit, riorganizimit, mbylljes dhe vieresimit te
programit te studimit]

[Evidenca 16.1: Udhézues pér shkrimin e raportit t& vier&simit té brendshém]
[Evidenca 29a. Manual | mésimdhénies online]

[Evidenca 29,Guide instruktive e mésimit On-linef
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[Evidenca 38.h.Udhézues per provimet ne Google Forms]

Keriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhéngse dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, Zévendiés Rektori peér Céshtjet
Akademike, Zyra e Vlerésimit t& Performancés dhe njésité bazé e kryesore jané
strukturat qé bashképunojné dhe bashkérendojné punén e tyre pér monitorimin,
mbikéqyrien dhe vierésimin e mésimdhénies sé personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé dhe zyra e Vlerésimit t€ Performancé,
né ményré t& vazhdueshme monitorojné procesin e mésimdhénies népérmjet té
dhénave té mbledhura nga stafi akademik, nga njésité bazé e kryesore, nga
studentét nga stafi administrativ dhe mbi bazén e tyre gjykohet pér nevojén pér
pérmirésim té proceseve mésimore por edhe atyre administrative.

[Evidenca 16.5 Vierésini i mésimdhénies kolegé me kolegél]
[Evidenca 16.6 Formulari pér transparencé té vierésimit 1é studentéve]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik & formave e
metodave t& mésimdhénies, té
vlerésimit té dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit té
ankimimeve.

Pjes¢ e proceseve t& vlergsimit dhe sigurimit t& brendshém té cilésisé jané edhe
student&t. Mendimet e tyre jané mjaft 1& réndésishme dhe vijné népérmjet
pyetésoréve si edhe fokus grupeve.

Pyetésorét realizohen 2 heré né vit / né pérfundim t& ¢do semestri dhe studetét
kané mundési t& vlerésojné jo vetém léndén, po edhe metodat e mésimdhénies qé
pérdor pedagogu, ményrén e transmetimit t& dijeve, literaturén, etj. Né
pérfundim hartohet raporti i vierésimit t& student&ve i cili me rekomandimin e
rektorit & institucionit i dergohet. departamenteve,

[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem If
[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem I1f

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit,

Struktura Organizative UniBa &shté né pérputhje me ligjin e arsimit t€ larté Nr.
80/2015 si pér nga organizimi, ashtu edhe nga ndarja e detyrave té cilat jang (@
pérshkruara né ményré & detajuar né statutin e institucionit, rregulloren e Uniba
dhe né aktet e tjera rregullatoré. Strukturat kryesore pérgjegjése pér sigurimin e
brendshém té cilésisé jané Komisioni i sigurimit t& standardeve t€ cilésisé dhe
Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé. Kéto struktura b&jné publike'
rezultatet e vlerésimit.

https://umb.cdu.al/dossier-uniba.htmnl

Kriteri 5. [nstitucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém &
mésimdhénies.

Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbarévajtjen e mésimdhénies. Instrumentet pérfshijné:

- veté-raportime nga pedagogét né lidhje me mésimdhénien ngé léndét

pérkatése;

Psh nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé, gjaté pandemisé s& Covid
19 dhe kur u kalua n& mésimdhénien online u ngrit sistemi i veté-raportimit t&
stafit akademik pér procesin mésimor pér ¢do javé. Né fund té dités s¢ mésimit
pedagogét raportojné® pér ecuriné e procesit mésimor dhe shkruajné komentet
pérkatése
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Né& departament jan& parashikuar takime mujore ku diskutohet n& vijimé&si p&r
ecuring e procesit m&simor sfidat dhe p&rvojat positive,

- monitorim nga nj&sia e zhvillimit kurrikular dhe cil8sisé t& procesit

mésimor, t&8 mendimeve t& studentave, etj

Databaza € krijuar nga pérgjigjet 8sht2 e disponueshme pér njdsit& akademike
baz& dhe kryesore, sekretarit® m&imore dhe rektoratin dhe krijon mund&si
shumé t& mira pér t& vlersuar ecurin® e organizimit t& procesit mésimor por edhe
pérmirgsimit t& vazhduesh®m pasi mblidhet informacion i detajuar rreth
frekuentimit, formave dhe shpesht#sis® s# vler#simit, materialeve t& d&rguara
student8ve si dhe nevojave p¥r pErmirgsim mbéshtetur n& komentet e
pedagogéve.
Njé&sia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis# si edhe drejtuesi i departamentit b&n&
edhe monitorime t& dokumentacionit q& i prgohet student&ve nép&rmjet Google
Classroom. Procedurat e monitorimit p&rshkruhen n8 manualin e m&simdhé&nies
online.

[Evidenca 29.b.Raport mbi mésimdhénien né distancé gjaté periudhés 10-20
Mars]
[Evidenca 35. Analizé vjetore e departamentit pér vitin akademik 2021-2022]

Shkalla e p&rmbushjes s& Pérmbushet "Hni:hl_ihf-pldﬁaﬁhtl
standardit keryesisht Hie

X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& lart® harton dhe zbator politika e procedura transparente t& possgme pér sigurimin e
cilésisé s& programit t& studimit, n€ kuadér t& strukturave e sistemit t& brendsh&m t& sigurimit t& cilésisé.

Brendshém t& Cil#sisé (SBC), n&
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore n& fuqgi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Institucioni i arsimit t8 | Struktura Organizative ¢ UniBa-s &sht# n& p&rputhje me ligjin e arsimit & larts
lart® ka politika, struktura dhe Nr. 80/2015 si p&r nga organizim{, ashtu edhe nga ndarja e detyrave t& cilat jan&
procedura pér Sigurimin e t& pErshkruara n& ményr# t& detajuar n& statutin e institucionit, rregulloren e

UniBa dhe n& aktet e tjera rregullator®. Strukturat kryesore p&rgjegjdse pér
sigurimin € brendsh&m t& cil&sis&'* jang:

=» Komisioni i Sigurimit & Standardeve dhe Cil&sisg;

=» Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&.
T& dy kéto struktura kan# dhe aktet e tyre rregullatore si: Rregulloren e
Komisijonit t& Sigurimit t& Standardeve dhe Cil&sis& dhe Rregulloren e Nj&sis&
s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis& dhe Organizimi dhe funksionet e tyre jan#
t& parashikuara edhe n& Statutin e institucionit neni 10 dhe 28, rregulloren e
UniBa neni 14 dhe 15.
Gjithashtu n& nivel institucional &sht# ngritur dhe funksionon edhe Komisioni i
Vler8simit t& Performancas, i cili ka n& fokus jo vet8m performanc2n e stafit
akademik t& UniBa-s (neni 15), por dhe vlersimin e procesit akademik,
kérkimor, sektorit t& c&shtjeve studentore, vier8simin e marr&dhé&nieve me
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komunitetin, vlerésimin e procesit t¢ administrimit dhe zhvillimit institucional,
etj.

[Evidenca I7: Rregullore e funksionimit té Komisionit té Sigurimit té
Srandarteve & Cilésisé]

[Evidenca 16.2: Rregullore e Njésise sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésiséf
[Evidenca 12.a. Rregullore pér Vierésimin dhe Administrimin ¢ Performancés}
[Evidenca 16: Manuali i Hartimit, riorganizimit, mbylijes dhe vieresimit te
programit te studimit]

[Evidenca 48. Plani i punés i NjZhKC, 2021-2022

[Evidenca 48.1. Té dhténa tabelore pér angazhimin né sig. cilésisé]

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém &
cilgsis, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

Pérveg strukturave qé lidhen direkt me menaxhimin e proceseve t€ sigurimit té
brendsh&ém & cilésisé jané edhe njé séré strukturash q& ndérthurin punén e tyre
pér t& pérmbushur t& gjithé strategjiné e UniBa né sigurimin e cilésisé.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé bashképunon ngusht&é me Zyrén e
Menaxhimit dhe Administrimit t&¢ Performancés, Zyrén e Menaxhimit (€
Burimeve Njergzore, Zyrén e Alumnit dhe Karrierés, Zyrén e Pranimeve,
Dekanin e studentéve, njésité bazé e Kkryesore, studentét alumni e
bashképunétoré té tjers té jashtém.

N& strategjiné UniBa 2020-2030 jané parashikuar objektiva konkreté dhe t&
matshém lidhur me pérmirésimin e cilésisé sé proceseve akademike si p.sh
Mésimdhénia dhe 1 nxénét sipas modelet té kombinuar “online’’ dhe 'ballé pér
ballé”, Punésimi i té diplomuarve, Té nxdnét giaté giithé jetés, Pérmirésimi i
kurrikvlave pasurimi i bibliotekés, Miréfunksionimi i strukturave té menaxhimit
dhe organizimit né UniBA, Ndérkombétarizimi elj.

Pérmbushja e secilit prej objektivave &shté parashikuar t& arrihet népérmjet
bashk&punimit t& ngushté mes strukturave t& brendshme dhe bashképunétoréve
t& jashtém t& UniBa.

Gjithashtu Komisioni i Vlerésimit té Performancés gjithashtu jep sugjerime dhe
rekomandime né funksion t& pérmirésimit t& kulturés sé cilésisé né Institucion.

Rekomandimet e komisionit pérmblidhen né& udhézime t& rektorit pér zbatim.

[Evidenca 10: Strategjia e zhvillimit institucional 2020-2030f

[Evidenca 12b :Udhézim nr. 61 daté 18.02.2019, lidhur me pérfundime té
mbledhjes sé Késhillit (& Vierésimit té Performancés “Vierésimi i procesit
akademik daté 23.01.2019"}

[Evidenca 12c:Udhézim i UniBa, nr. 62, dt. 27.02.2019 - Mbi mbledhijen e KVP
fidhur me rezultatet themelore (¢ Vierdsimit 1é Performancés sé personelit té
Brendshém/|

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur
pér sigurimin e cilésis&. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes proceseve
té vlergsimit t& jashiém té
akreditimit, vlerésimeve analitike
e krahasuese, si dhe proceseve té

tjera g€ promovojné e

Universiteti “’Barleti’’ ka njé paketé me instrumente pér sigurimin e cilésisg s&
programeve té studimit qé pérb&het nga: formular vierésimi i studentéve pér
léndén né formén e pyetésordve anonimé, formulat mbi transparencén e
vlerésimit, formulari i vlerésimit kolegé me kolegé, si dhe raporte t& vierésimit
1€ studentéve pér pedagogét, l&ndén dhe programin.

Né kuadér t& sigurimit t8 jashtém t& cil&sis&, UniBa i nénshtrohet vlerésimit
periodik dhe vlergsimit krahasues institucional dhe t& programeve t& studimit né
pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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pérmiré&sojng cildsing né
programin e studimit.

Raporte t& vler&simit t& brendsh&m t& programeve t& studimit gjenden ng intraneﬂ
dhe publikohen n# fagen web t& UniBa's.

Raporte 13 vierésimit t& cilésisé: ittps://umb.edu.al/dvssier-ub.hitmi

Po ashtu UniBa pé&r stafin g& b&n pjes& n& Gvb disponon udh&zues p&r shkrimin
e raportit t& vet&vler#simit.

[Evidenca 16.1 - Udhezues-per-shkrimin-e-raportit]

[Evidenca 16.4. Formular i vierésimit té 1éndés dhe pedagogut nga studentét]
[Evidenca 16.6. Formulari pér transparencé t& vierdsimit]

[Evidenca 16.5.Formulari Peer Evaluation of Teaching,Formulari i vierdsimit
kolegé me kolegé]

Kriteri 4. Institucioni p&rdor
tregues t& qart®, t¥ matsh&m n&
mé&simdh&nie dhe ké&rkim, p&r
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe n&
aktet regullatore institucionale.

Né ményré periodike, ¢do an&tar i stafit me kch#& t& plot® raporton mbi
angazhimin e tij gjat® semestrit. Ky raportim p&rfshin disa aspekte: angazhimin
némésimdhé&nie, trajnime, projekte, puna k&rkimore, pun# administrative. Bazuar
né két€ vetdeklarim, por edhe n& dokumentat p&rkatds t& departamentit,
pérgjegjasi i departamentit b&n vler&simin pér secilin anétar t& stafit.

Krahas vetgdeklarimit, t& dh&nat & lidhen me angazhimin n& mé&simdh&nie

Mbi bazén e treguesve cilésors, merren edhe nga sekretaria, si orét e realizuara n& raport me orét e planifikuara,
institucioni b&n promovime apo raportime q& b&n sekretaria n& lidhje me mbar&vajtjen e mésimit, provimeve
nxitése p&r arritjet m& t& mirane | etj. N& var#si t® rezultateve, bazuar edhe n& Manualin e Menaxhimit t& Burimeve
programin e studimit. Njergzore Institucioni merr vendimet pé&rkatZse, si emé&rimin né pozicione t&
caktuara, mbulimin e nj#& pjese t& shpenzimeve p&r konferenca apo aktivitete t&
tjera k&rkimore.
Ké&to behen pjesé dhe e diskutimeve n& mbledhjet e departamentit, pasqyrohen
dhe n& dockumentin e raportit t& puné&s vjetore t% Institucionit.
[Evidenca 16.3. Formular - Raportim i Punés Semestrale 1& pedagogut]
[Evidenca 7: Manuali i Menaxhimit t& Burimeve Njerézore]
Shkalla e pérmbushjes s& ' Pérmbushet | Pérmbushet plotésisht
standardit kryesisht | -
X
Standardi VI3

Institucioni i arsimit t& lart& monitoron dhe vler#son pfrmes njésive t& posagcme e n& mEnyr# periodike
programin e studimit, p¥r té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve t& synuara t& t&

nx¥nit.

Kriteret Vlertsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni'i arsimitt®8 | N& UniBa ek=zistojn® nj& s&r® procedurash e mekanizmash formale e t&
lart® p&rdor mekanizma e procese | dokumentuara pér shgyrtimin, miratimin dhe mbik&qyrjen e vazhdueshme t&
formale e t& dokumentuara pér programeve t& studimeve t& ciklit t2 parg.

T Propozimi p&r hapjen e programeve t& studimit apo riorganizimin e tyre vjen nga
Shg;u o X dil? dte njdsité baz& q& do t& ofrojn® programin e studimit. P&rgatitia pér hapjen e
IS PETl OIS programeve t& reja b&het nga nj& grup pune i ngritur enkas p&r k&t& proces dhe
programit t& studimit t# ciklit t&

1* Raportc t& vierEsimit t& cilesise: htips:fumb.edu.al/dossier-ub heml




paré, q¢ i shérbejné akreditimit t&
tij. Né kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e praktikave
dhe arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pé&r pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

né pérputhje me strategjing afatmesme e afatgjaté t€ UniBa-s, né pérputhje t&
ploté me kérkesat ligjore né fuqi.

UniBa népérmjet njésisé s€ Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisg, vé né dispozicion
Manualin e Kurrikulés dhe orienton njésive bazé pér hapjen e programeve té
studimit apo riorganizimin e atyre ekzistuese. Ndryshimi i programeve té
studimit dhe vlerésimi periodik i tyre béhet me géllim evidentimin ¢ arritjeve dhe
dobésive, motivimin e ndryshimit dhe ndjekjen e praktikave dhe arritjeve mé &
mira pér té pérmirésuar programet e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve dokumentohen dhe u béhen t& njohura autoriteteve
vendimmarrése né disa ményra. Nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé
ka njé& raportim né nivel institucional pér procese t& ndryshme monitorimi.
Ndérkohé& edhe nga departamenti béhen raportime lidhur me ecuring e procesit
t¢ mésimdhénies dhe akademik prané autoriteve pérgjegjése dhe vendimmarrése.

[Evidenca 35 Analiza vietore e departamentit pér vitin akademik 2021-2022
[Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem If
[Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet ¢ formularit te studentit 21-22, sem 11}

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet té pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t& mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim &
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik
dhe studentét.

Raportet e vlerésimit t& brendsh&m, diskutohen né t& gjitha njésité e UniBa, me
synim pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé né kryerjen e kéétyre veprimtarive
né té ardhmen. Mbéshtetur n& 1& dhénat e paraqitura né raportet e vlerésimit
hartohen planet vjetore t& punés sé njésive bazé, hartohen urdhra e vendime né
nivel institucional q& orientojné njésité bazé e kryesore lidhur me zhvillimin e
kulturds sé cilésisé né institucion.

[Evidenca 12b :Udhézim nr. 61 daté 18.02.2019, lidhur me pérfundime 1é
mbledhjes sé Koshillit té Vierésimit ¢ Performuancés “Vlerésimi i procesit
akademik daté 23.01.2019"}

[Evidenca 20.5 Udhezim 54, date 09.01.2019 Lidhur me njé organizim mé
efektiv 18 procesit & rekrutim-regjistrimeve né UMB, pér vitin akademik 2019-
2020]

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
t& vlerésimit té realizimit,
mbarévajijes e cilésisé sé
programit t& studimit pérdor,
metoda té drejtpérdrejta, si
vlergsim i cilésisé sié
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit.
vlerésime paralele t& provimeve
apo detyrave t& studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
s& ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi i shtetit pér

Institucioni, né kuadir t& vierésimit dhe mbarévajtjes sé cilésisé sé programit té

studimit pérdor instrumenta si:

¢ Vet raportimi nga pedagogu pér punén semestrale

e Raportim narrativ i pedagogéve prané departamentit '

e Vlerésim i studentéve népérmjet formularéve qé béhen me studentét ¢do fund
semestri nga NJZHKC

e Mbledhje mujore n& department pér ecuriné e procesit mésimor.

e Raportim pérmbledhés nga drejtuesi i njésisé bazé pér ecuring mujore &
programit té studimit

= Raportime nga Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilé&sisé;

e Vlerésim paraprak i tezés sé provimit nga drejtuesi/a i departamentit.

[Evidenca 16.3. Formular - Raportim § Punes Semestrale te pedagogut/
[Evidenca 7.1. Dosja-pedagog i brendshem-Semiha Loca]

[Evidenca 29.b.Raport mbi mésimdhénien né distancé giaté periudhés 10-20
Mars |

1 Gjate pandemisé, né perfundim t& procesit semestral pedagogu pérggatiste dosjen ¢ pedagugut ku pjesé bitnte edhe nji pitrshkrim narativ

| procesit mdsimor pér léndén @ g2 ai ka dhitng,
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profesionet e rregulluara dhe t&
tjera.

[Evidenca 16.4. Formular i vieresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet]
[Evidenca 53 Teza e provimit pérfundimtar.Teza e provimit &
ndérmjetém. Formular i vierésimit t¢ vazhduar]

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér
t& vler#simit t& realizimit,
mbargvajtjes e cil&sisé s&
programit t& studimit pgrdor
metoda e instrumente t& t&rthorta
vlergsimi, si: sondazhe e intervista
t& studentdve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihm#&sakademik e
administrativ, punédh&nésit e
institucionet q& bashk&punojng n&
realizimin e programit t& studimit
dhe paléve t& tjera q& p8rfshihen
né realizimin apo qé& sh&rbejné pér

Si né& nivel institucioni edhe n& nivel nj&sie baz# pE&rdoren metoda t&

drejtpérdrejta dhe t& térthorta pdr vlerdsimin e ecuris# dhe mbar&vajtjen e

programeve t8 studimeve si:

» Monitorim t& procesit t&8 m&simdhénies

» Vlersim nga student&t p&r ¢do 18nd& n& form&n e pyetésoréve

» Fokus Grupe

» Rezultatet e studentéve né& provime

« Rezultatet e arritura nga studentt n& vler#simin e detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit té studimit (detyra kursi, projekte, puné individuale,
puné né& grup )

» Vézhgime gjat® kryerjes s& praktikés

e Rezultate t& punimit t& diplomave.

Né bashk&punim me Zyrén e Alumnit dhe Karrier8s, Nj&sia e Zhvillimit

Kurrikular dhe Cil&sis& realizojn& studime periodike t& pun&simit t& student&ve'’
dhe ka nj& databazg t& student&ve t8 pun&suar.
Pedagogét e jasht¥m q& jan& edhe ekspert# t& fushés gjithashtu raportojn® pér

LRI ARG ecuring e procesit mésimor dhe ofrojn& ekspertiz2n e tyre n2 p&rmirgsimin e

RmpetencayelEpiriara ngaly cilésisé s& programit t2 studimit.

Prograin: Angtarét e bordit t& karrierés dhe ekspert® t& tjer® t& fushes, bashk&punétors 1
departamentit ftohen n& takime e diskutime rreth p&rmirésimit t& cil@sisé s&
programeve t& studimit.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | PE&rmbushef plotésisht

standardit kryesisht J8 .

X

Standardi VL4

Institucioni i arsimit t& lartg pérfshin nj&sit® akademike, personelin akademik e student&t nZ proceset e SBC-
s& t€ programit t& studimit dhe informon pal#t e interesuara n¥lidhje me rezultatet dhe masat e marra n¥ vijim

t& byre.

Kriteret

i Eﬁ_’VIerBimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantoj8 n&
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cil&sis& pérfshirjen e
aktor#ve t& brendsh&m dhe t&
jasht&m t& interesuara pér
sigurimin dhe p&rmirgsimine
vazhduar té cil&sis& s& programit
t& studimit.

Institucioni garanton pérfshirje t& aktor#ve t# brendsh®m dhe jasht®m ng
politikat dhe procedurat e brendshme t& cil#sis® pérfshirjen e aktorgve t&
brendsh&m dhe t& jasht®m t& interesuara p&r sigurimin dhe p&rmirésimin e
vazhduar t& cil®sis& s& programit t& studimit.

Mund t& p&rmendim rastin ku n& Komisionin e Sigurimit t& Brendsh#m t&
Cilesis& &sht® parashikuar & t& ket nj& p&rfagésues nga studentst. K&shtu n&
nenin 4 t& rregullores pér funksionimin e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve
t€ cilésisé p&rcaktohet se 4 prej anétaréve jan& pérfaqssues t& personelit dhe i
pérkasin kategrois& *’profesor’’ dhe *’lektor’’ dhe 1 p&rfaq&sues i studentve,
gi¢ q& siguron pBrfagésim t& plot& t& t2 gjitha njssive akademike dhe
administrative.

"Pyetesori per alumni:

https.docs google com/forms/die'| EAIpOLSckiNkd 1FilduiHUuS zoNixeivark BE AsdoStEESGE TR el g viedform husp=sf_mk
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Ndérkohe pér shkak t& ményrés sé organizimit t& shérbimeve studentore qé
synojné pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve né organe vendimmarrése,
pérfshirja e mendimit 1& studentéve &shté e garantuar Gjithashtu studentét dhe
sekretaria mésimore jané pjesé e grupit t& vlerésimit t&€ brendshém t€ ¢do
programi studimi.

Ekspertét e jashtém jané bashképunétorét mé t& ngushté té njésive bazé qé jané
pérgjegjése pér ofrimin e programeve té studimit né& pérputhje me standardet dhe
kriteret e cilésisé.

[Evidenca 17: Rregullore e Komisionit (& Sigurimit t¢ Standarteve dhe
Cilésisé]

[Evidenca 16.2.Rregullore e Njésisé sé Zhvillimit té Kurrikulave dhe
Cilesisé]

[Evidenca 20: Politika té mbéshtetjes, pérkrahjes, etj. pér studentét dhe
struktura organizative té tyrel

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésitg, individét, studentét dhe
palé té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésis¢
s& programit & studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
té kétyre detyrave.,

Anétarét pérbérés 18 Komisionit t& Sigurimit t& Cilésisé. Njisisé s& Zhvillimit
Kurrikular dhe Cilésisé, kané pérgjegjési dhe detyra konkrete dhe t& ndryshme,
né pérshtatje edhe me rolet q€ ata kané.

Detyrat e tyre specifikohen pérgjithésisht né& Rregulloren e UniBa-s, Rregulloren
e Komisionit t& Sigurimit t& Standardeve té Cilésisé dhe Rregulloren e Njésisé
sé Zhvillimit Kurrikular dhe Cilésisé si edhe né planet e punés té kétyre njésive.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s¢ programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegj€se pér
programin e studimit, anétaréve &
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit té
studimit.

N vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé s& programit t& studimit, institucioni
garanton pérfshirjen e njésisé bazé dhe kryesore pérgjegjése pér programin ¢
studimit, anétaré t& personelit akademik, ndihmés akademik e administrativ dhe
studentéve.

Késhtu anétarét e grupit t& vlerésimit 1& brendshém pér programin e studimit
jané:

- pedagogé pjesé e njésisé bazé qé& ofron programin,

=>personel administrativ,

-> studenté t& programit.

Veté metodologjia e hartimit t&¢ RVB e pérshkruar né hyrje t& kétij raporti e
pérshkruan mé s& miri pérfshijen e & gjithé aktoréve né kété proces.
Komunikimi ruhet népérmjet email dhe t gjithé procesi &shté transparent pér
njésiné bazé dhe kryesore.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té brendshém
né proceset ciklike t& vierésimit
duhet t& respektojé integritetin
akademik dhe 1€ shmangé ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Pérfshija dhe aktivizimi i aktoréve t€ brendshém né proceset ciklike t&
vlerésimit &sht& né pérputhje me Kodin e Etikés dhe pérpiget t¢ shmangé ¢do
loj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit dhe té drejtave té studentéve.
Gjithashtu n& Statutin e UniBa-s, neni 3, pika 3 thuhet se “*veprimtaria e uniBa
me studentét dhe personeli mbéshtetet né meritat personale dhe pérjashton cdo
lloj diskriminimi™”

[Evidenca 33.Kodi i Etikés]
[Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetit Barleti]




Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve

Pjesé e proceseve t& vler#simit dhe sigurimit t& brendsh&m t& cil&sis& jane edhe

t8 vlerssimit dhe sigurimit t& bashk&pungtor® apo ekspert? t# jasht®m, pedagogé me koh& t& pjesshme,
S L E L R ﬁmﬁf dtlfein:tkism::g[zl:vg F;;:-:le?éris:;ué‘::rgte? lg:;ve t&8 rmumbullakata,
g:l::s:ihkz:::tﬁil}:::::: q aktiviteteve t& pérbazhkéta, rnbledhj‘gve etj.'® ’
kang lidhje me programin e https://umb.edu.al/news1221.html
studimit apo mund t& japin https://umb.edu.al/news1117.html
ekspertiz# e mendime t& vyera né s://umb.adu.al/news4877.html
lidhje me cil&sin& e programit dhe | https://umb.edu.al/news4874.htm|
p&rmir&simin e saj.
Shkalla e pErmbushjes s& Pérmbushet | PErmbushet plotésisht
standardit kryesisht '
X
Standardi VLS

Politikat, proceset dhe veprimtarit¥ pér Sigurimin e Brendsh&m t& Cilé&sisé p&r programin e studimit, duhet &
jené publike, transparente dhe efektive, dhe t& synoja€ krijimin e Kulturés sé Brendshme t& CilEsisg,

Kriteret Vler#simi i ekspertéve |
Kriteri 1, Politika, strategjia, Politikat, strategjit®, organizimi dhe veprimtarit® n& kuad&r t& sigurimit t&
organizimi dhe veprimtarit® n& Cilsis& p&r programet n& UniBa, jan& transparente dhe publikohen edhe n& fagen
kuader (& sistemit t& Sigurimit 8 | ¢ wepsite ne lidhje me Sigurimin e Cilésis&: https-/umb.edu al/sigurimi-i-
Brendsh?m & Cll.és}sg e cilesise.himl

programin e studimit jan# 3t Y H ]

transparente dhe b&hen publike por edhe né& fagen zyrtare {8 institucionit'”,

pér studentat dhe t2 gjiths 2 hitps://umb.edu.al/news4901.htm]

interesuarit. https://umb.edu.al/news3125.html

s /umb.edu.al/news5030.html

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&

Parimet mbi t& cilat nd&rtohet Sigurimi i Brendsh&m i Cil3sis& jan# t& p&rcaktuara

lart® publikon rezultatet e n& Rregulloren e Njé&sisé s& Zhvillimit Kurrikular dhe Cil&sis&. K&to parime
vler8simeve t& programit t& sigurojné garantimin e transparenc#s me g&llim informimin e t& gjith& partneréve
studimit, duke respektuar lirin& dhe publikut t& gjer# p&r performancén e UniBa, njsive t& tij, programeve,
dhe etik&n akademike, si dhe kurrikulave, sh&rbimeve etj. T& gjith® raportet e vler&simit 128 brendsh@m t&
legjislacionin p¥r t& dh&nat programeve t& studimit gjenden n& fagen web t& UniBa.

personale.

18

5: edu.al/news1221.htm|
httos://umb.edu.al/news1117.html
hitps://umb.edu.al/news4877 html
https://umb.edu.al/news4874.htm!

19 hitps: edu.al 1.html
2 ! al/news5125.html
l .htmi
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Kriteri 3. Rezultatet ¢ vlerésimit
duhet t& shog&rohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive té evidentuara.

N& vijim t& rezultateve t& dala nga vlerésimi q& béhet né kuadgér té sigurimit &
brendshém & cilésisé, njésité bazé dhe kryesore, por jo vetém angazhohen (me
vendim t& Rektorit) pér t& iniciuar adresimin e pérmirésimeve dhe mangésive qé
nxjerra.

[Evidenca 12b :Udhézim nr. 61 daté 18.02.2019, lidhur me pérfundime té
mbledhjes sé Késhillit té Vierdsimit t¢é Performancés “Vlerésimi i procesit
akademik daré 23.01.2019"f

[Evidenca 20.6. Udhiézim 54, date 09.01.2019 Lidhur me njé organizim mé
efektiv té procesit té rekrutim-regjistrimeve né UMB, pér vitin akademik 2019-
2020

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né kuadér
t& monitorimit e vlerésimit &
cilésisé n& p&rmirdsimin né vijim
té cilésisé s& programit té studimit

Programet e studimit pérmirésohen vazhdimisht népérmjet pasurimit (&
literaturés bazé dhe mbéshtetése, pasurimin dhe plotésimin e materialeve,
temave misimore si edhe népé&rmjet ndryshimeve profilizuese € programit té
studimit deri né masén 20% sipas parashikimeve né legjislacionin né fuqi. Si
rregull, ndryshimet e tilla profilizuese t& programit t& studimit mund té béhen
vetdm njé heré nga njéri akreditim né tjetrin, por mund t€ keté opt-out
(pérjashtime) t& justifikuar. Akreditimi éshté njé proces me réndési dhe ndihmon
fugishém pér marrjen e vendimeve pér t& béré ndryshime profilizuese &
programit té studimit, pér disa arsye:

Sé pari, vlerdsimi i brendshém térésor i programit & studimit, gjithashtu nxjerr
né pah pikat e forta dhe t& dob&ta t& programit t& studimit;

S& dyti, vlerésimi i jashtém i programit 1€ studimit nga ekspert¢ dhe
rekomandimet e béra prej tyre, mund t& nxjerrin né pah nevojén pér pérmirésime
té programit té& studimit;

Sé treti, akreditimi i programit realizohet pas ofrimit, pér njé periudhé t& caktuar
kohe, kur mésimdhénia éshté konsoliduar, rezultatet e student&ve kané dalé disa
heré dhe nevojat pér pérmirésim jané mé té bazuara.

Njésia bazé dhe kryesore, mbéshtetur né informacionet e mbledhura mund té
kérkojé ndryshim pas njé cikli té plot& t& programit t& studimit: né fund té tre
viteve pér programet Bachelor, né fund € vitit pér programet Master Profesional
me 60 ECTS, né fund té dy viteve pér programet Master Shkencor me 120 ECTS,
pas akreditimit t& tyre dhe si rregull vetém njéheré nga nj€ akreditim né tjetrin.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e
tyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té cilésisé
sé programit té studimit.

Njésia e Zhvillimit Kurrikular dhe Cilgsisé organizon veprimtari periodike me
personelin dhe me studentet pér informimin, ndérgjegjésimin dhe trajnimin e tyre
pér sigurimin dhe pérmirésimin afatgjaté (¢ cilésisé sé programit t& studimit. *°
N& vitin akademik 2019-2020 kjo veprimtari u krye edhe online né p&rshtatje
me situatén e krijuar nga COVID -19. N& kété rast format mé t& pérdorura €
komunikimit kané gené ato elektronike dhe népérmjet sistemit t& brendshém t&
informimit {intranetit}

! https://umb.edu.al/news4901.htmi
20 hetps://umb.edu.al/news4901.html
https://umb.edu.al/news5125.html
https://umb.edu.al/news5030.html
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a. Pika t& forta dhe afirmimet:

1) Pika e paré e fort& e programit MPAB &shtZ disiplina p&r t& cilén programi formon student&t, si
disiplin n& rritje t& vazhdueshme globalisht;

2) Plani mésimor i programit, i cili i formon student&t me dije dhe aft2si q& i b&jn& konkurues p&r
tregun kombétar dhe ndérkombatar t& punés;

3) Diversifikimi i njohurive t& programit, p&rfshirja e bazave t& Menaxhimit, Marketingut Dixhital,
t& aplikuara n€ fush&n e Marketingut, Lidershipit dhe menaxhimit t& burimeve njerezore rrisin
mund&sit& e pun&simit t& shpejt& dhe t& suksessh&m nga t& diplomuarit n& k&t& sektor n# mritje n&
Shqip#ri dhe mé gjers;

4) Sherbimi q& i ofrohet studentit n8p&rmjet k&tij programi studimi, duke nd&rthurur pjes&n teorike
dhe aplikative b&het i krahasuesh®m me standardet nd&rkombétare;

5) Pjesa k&rkimore-shkencore q& ofron programi dhe pajisja e studentéve me njchuri k&rkimore dhe
kérkimore-aplikative gjat& studimeve n8 MPAB vlen p&r tu konsideruar;

6) Prezenca e bursave per programin e studimit si bursa sociale, ekselence, pér arritje kulturore,
pér arritje n& mésimnx&nie q& ka afruar student8t drejt IAL -s& song;

7) Bashk&punimi me institute, pjes& e Grupit Barleti, q& zbatojn# projekte t& ndryshme né kuadér t&
t& cilit organizohen dhe marketohen aktivitete q& ju krijojn# student®ve mund@si p&rfshirjeje;

8) Marritveshjet e bashk&punimit me institucione partnere ku studentst mund t& kryejn& praktik&n
mésimore;
0) Mundésia e mobilitetit t& student&ve p&rmes programit Erasmus+.

b. Pika t& dobéta;
1) Mungesa e programit t& ciklit t& tret® t& studimeve ose DoktoratZ.

¢. Rekomandimet

1) Kérkesa n& rritje e student8ve q& d&shirojné t& vazhdojné programin e studimit n& k&t fushé;

A = |

=




2} Shtimi i Marréveshjeve & bashképunimit me IAL té huaja pér eksperienca qé ndihmojné
kualifikimin e stafit t& ri;

3) Akses né literaturé shkencore pér kryerjen e kérkimit shkencor pérmes fondit 1€ librave né
bibliotek& dhe bibliotekave online:

4) Mbishtetja pér zhvillimin e kurrikulave me inputet nga profesionisté t& fushave qé jané pérfshiré
né Bordin e Karrierés;

5) Mundésia pér t'u thithur nga tregu i punés té& studentéve té ciklit & dyté, Master Profesional né
Administrim Biznesi. prej shuméllojshmérisé sé njohurive q& merr studenti gjaté vitit té studimit.

Conclusions of the Evaluation of the study program of the second cvcle Master Professional in
" Business Administration"

a. Strengths and Affirmations:

1) The first strong point of the MPAB program is the discipline for which the program trains students, as
a discipline that is constantly growing globally;

2) The curriculum of the program, which forms students with knowledge and skills that make them
competitive for the national and international labor market;

3) The diversification of program knowledge, the inclusion of the basics of Management, Digital
Marketing, applied in the field of Marketing, Leadership and human resources management increase the
possibilities of quick and successful employment by graduates in this growing sector in Albania and
Wider;

4) The service offered to the student through this study program, combining the theoretical and applied
part, becomes comparable to international standards;

5) The research-scientific part offered by the program and equipping students with research and research-
application knowledge during studies at MPAB is worth considering;

6) The presence of scholarships for the study program such as social scholarships, excellence, for cultural
achievements, for learning achievements that has brought students closer to our HEI;

7) Cooperation with institutes, part of the Barleti Group, that impiement various projects within which
activities are organized and marketed that create opportunities for students to get involved;

8) Cooperation agreements with partner institutions where students can complete teaching practice;

9) The possibility of student mobility through the Erasmus+ program.

b. Weak points:
1) Lack of a third cycle study program or Doctorate

¢. Recommendation

1) The increasing demand of students who wish to continue the study program in this field;

2) Adding cooperation agreements with foreign HEIs for experiences that help the qualification of new
staff;

3) Access to scientific literature for conducting scientific research through the book fund in the library
and online libraries;

4) Support for curriculum development with input from professionals in the fields that are included in the
Career Board;

5) The opportunity to be absorbed by the job market of students of the second cycle, Professional Master
in Business Administration, from the variety of knowledge that the student receives during the year of
study.
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Lista e dokumenteve baz¥ pér procesin e akreditimit t& programeve t& studimit
Lista e m&poshtme &sht# dokumentacioni i detyruesh&m q& institucionet duhet t8 dor8zojné& s8 bashku
me RVB ng kuadér t& akreditimit t& programeve t2 studimit. Nuk &sht& e th&ng q& ¢do pik# e
mé&poshtme duhet t& jet® nj& dokument i vegant#, por n& nj& dokument mund t& p#rmblidhen disa nga
t& dhé&nat e k&rkuara. N& rastin e programeve & ciklit t& dyt® (Master i Shkencave) dhe t& ciklit t& tret®
(Specializim Afatgjaté dhe Doktorat®) i gjith& ky dokumentacion duhet t& jet& n& gjuh&n shqi




angleze ashtu si dhe RVB. Né cdo rast bazohuni n& Manualin pér “Procedurat dhe Afatet pér
Vierésimin e Cilésisé né kuadér té akreditimit 16 Institucioneve 1¢ Arsimit (¢ Larté dhe programeve (¢
studimit”

Evidenca | - Rregullore e Fakultetit FEQD

Evidenca 1.1 - Statuti i Universitetii Barleti

Evidenca 1.1.a. Mendimi i Dekanit

Evidenca 1.2 -Rregullore € UniBa

Evidenca 1.3. Rregullore e Dept. Ekonomise, Sipermarrjes dhe Finances
Evidenca 1.4.a. Hapja e UniBa Vendim Nr. 571 dt 12.08.2005 - Dhenie leje per hapjen e institucionit
Evidenca 1.4.b. Urdhér MASR nr. 511 dt. 24.10.2019 - Pér Riorganizimin Institucional

Evidenca 1.4.c. Vendim i BA nr 9 di. 07.04.2017 - Akreditimi institucional UMB

Evidenca 1.4.d. Urdher MASR nr. 213 dt. 3.7.2020 - Riorganizimi per ndryshimin e statusit
Evidenca 1.4.e.-Vendimi i Bordit Riakreditim institucional nr.60 date 16.12. 2021

Evidenca 1.4.f. Urdher Nr. 21, - Per ngritjen e GVB

Evidenca 2.1.a. Tabela e Plani mésimor LMBNJ, MMO FK ndare sipas veprimtarive A-E
Evidenca 2.1.b. Plani mesimor LMBNIJ. MMO FK

Evidenca 2.1.c. Licensimi i MB, MSH, MP 11.11.2011

Evidenca 2.1.d Akreditimi MP Administrim Biznesi me profile - 2019

Evidenca 2.2 UniBa_Paketa e proves finale

Evidenca 2.2.a. Vendim Senati per provimin e formimit

Evidenca 2.2.b. Plan pune GVB MB, MPAB

Evidenca 2.3 UniBa_Paketa e praktikes

Evidenca 2.4 Fondi i pyetjeve provim formimi LMBNJ, MMO, FK

Evidenca 2.5 Tezat e Provimit te formimit LMBNJ, MMO, FK

Evidenca 2.6. Programet léndore (Syllabuset)

Evidenca 2.6.a Format Testimi Pérfundimtar, Format provim i ndérmjetém

Evidenca 3. Rregullore e programit MPAB me profile LMBNJ, MMO, FK

Evidenca 4. Studimi periodik i tregut te punes

Evidenca 5-Strategjia ¢ zhvillimit te programit te studimit MPAB me profile LMBNJ, MMO, FK
Evidenca 6. Déshmi e respektimit t& autonomisé dhe lirisé akademike e financiare

Evidenca 7. Manuali i Menaxhimit te Burimeve Njerezore

Evidenca 7.1. Dosja-pedagog i brendshem-Semiha Loca

Evidenca 7.2. Cv e stafit akademik

Evidenca 7.3. Template Kontraté pune staf akademik

Evidenca 7.4. Dosje Model e nje pedagogu me te gjitha dokumentet

Evidenca 8. Politika e zhvillimit t& stafit akademik;

Evidenca 9-Vendim Senati Nr.24 date 17.10.2022 Pér miratim ndryshimit te organigrames se UniBa
Evidenca 10 Strategjia e zhvillimit institucional UniBa

Evidenca 10 .1 - Strategjia e nderkombetarizimit UniBa

Evidenca 11 - Udhé&zues pér metodat e mésimdhénies

Evidenca 12a, Rregullore pér Vlerésimin dhe Administrimin e Performacés

Evidenca 12b. Udh&zim i UniBa, nr. 61, dt. 18.02.2019 - Mbi mbledhjen e KVP
Evidenca 13. Rregulloret pér testimet e provimet, kriteret dhe procedurat e diplomimit
Evidenca 14. Suplementi Diplomés MP LMBNJ, FK, MMO

Evidenca 14.a. Forma e diplomes 26, 27, 28 dt 4.3.2022

Evidenca 135. Proceduré ankimimi pér studentét

Evidenca 16. Manuali i Hartimit. Riorganizimit.mbylljes dhe vleres. te prog. studimit
Evidenca 16.1 - Udhezues-per-shkrimin-e-raportit

Evidenca 16.2. Rregullore e Njesise se Zhvillimit te Kurrikulave dhe Cilesise (NJZHKSC)




Evidenca 16.3. Formular - Raportim i Punes Semestrale te pedagogut

Evidenca 16.4. Formular i vleresimit te lendes dhe pedagogut nga studentet
Evidenca 16.5. Formulari i vleresimit koleg me koleg Peer Evaluation of Teaching
Evidenca 16.6. Formulari p&r transparencg t& vierésimit

Evidenca 16.7. Raporti mbi rezultatet e formularit te studentit 21-22, sem I
Evidenca 16.8. Raporti mbi rezultatet € formularit te studentit 21-22, sem II
Evidenca 17. Rregullore e Komisionit Standarteve dhe Cilesise

Evidenca 18. Manual - Rekrutim-Aplikim-Regjistrim-Transfarim

Evidenca 19. Rregullore per Transferimin dhe Regjistrimin ne Programet e dyta
Evidenca 19.1. Rregullore e Sekretarisé m&simore

Evidenca 20. Rregullore e zyrave studentore

Evidenca 20.1. Rregullore Qeveria Studentore

Evidenca 20.2 Strategji e klubeve studentore 2020-2025

Evidenca 20.3. Manual i Klubeve Studentore 2022

Evidenca 20.4. Formular vier8simi i student®ve p&r 18nd&n

Evidenca 20.5.

Udhezim 54, dt. 09.01.2019 Per organizimin e procesit te rekrutim-regjistrimeve, 2019-2020
Evidenca 20.6. Vendim Senati - Kriteret e pranimit t& studentave n& 2020-2021
Evidenca 21, Relacion per kerkimin shkencor LMBNJ, MMO, FK
Evidenca 22, Lista e marreveshjeve te partneritetit n& funksion t& programit te studimit
Evidenca 22.1. Tabel& p&rmbledh&se pér trajnimet profesionale
Evidenca 22.2 Raportim vjetor Alumni
Evidenca 22.3. Te dhena per diplomimin dhe punesimin
Evidenca 22.4. Lista e Praktikave t& Student&ve né Institucionet ku kan# zhvilluar Praktik&n Profesionale
Evidenca 23. Te dhena tabelore per 3 vitet e fundit personelin akademik MB- Tabela 1 & 2
Evidenca 23.1. Te dhena tabelore per lendet me ngarkesen tabela 12 LMBNJ, MMO, FK
Evidenca 24. Personeli akademik, LMBNJ, MMQO, FK - Tabela 6.1
Evidenca 25. Te dhena tabelore me ngarkesen akademike, MPAB Tabela 4
kreditimi MP Administrim Biznesi me profile — 2019
Evidenca 26. Ti& dh&na Tabelore p&r numrin e programeve — FEQD
Evidenca 26.1. Tabelat per kerkimin shkencor 19, 20.

Evidenca 26.2. T& dh&na t& plota p&r regjistrimin, ecuring, diplomimin e studentsve, sipas viteve
akademike, nota mesatare n& hyrje dhe né dalje

Evidenca 27. Raporti i mbledhjes se departamentit, dt .21. 09. 2022

Evidenca 27.1. Komunikime me stafin p&r zhvillimin e mbledhjeve t# departamentit

Evidenca 28. Vendim per krijimin e Bordit te Karrieres, DESF

Evidenca 29-GUIDE instruktive e mesimit On-line

Evidenca 29.a. Manual mesimdh. On-line UB_2020-2021

Evidenca 29.b. Raport mbi m&simdh&nien n# distancé# gjat8 periudh#s 10-20 Mars

Evidenca 30. Lista e teksteve ne Biblioteke, MB

Evidenca 30.a. T# dh&na t2 plota p&r platformat online te Bibliotekes

Evidenca 30.b. Kerkese per tituj librash DESF

Evidenca 30.c. Platforma e bibliotek&s online

Evidenca 30.d. T& dhéna p&r infrastruktur®n e Bibliotek&s n# funksion t& programeve t& studimit
Evidenca 31. Raport i ekspertit per infrastrukturen

Evidenca 31.1. Te dhena per infrastrukturen Planimetria

Evidenca 31.2. Te dhena per infrastrukturen

Evidenca 32.a. Lista e Konferencave dhe workshopeve

Evidenca 32.b. Lista e aktiviteteve nd&rkomb&tare 2015-2020

Evidenca 32.c. T& dh#na mbi mobilitetin e stafit & studenteve

Evidenca 32.d. Botimet e UniBa per 3-5 vitet e fundit




Evidenca 32.e. Projekte te zbatuara dhe ne proces Grupi Barleti, MPAB

Evidenca 32.f. Lista e konkurseve ne mbeshtetje te sipermarrjeve rinore

Evidenca 33. Kodi i Etikes

Evidenca 33.a. Rregullore e Keshillit te Etikes dhe Shanseve te barabarta
Evidenca 33.b. Rregullore per Organizmin e Zgjedhjeve te Senatit Akademik
Evidenca 34. Rregullore Protokoll +Arkive (e miratuar)

Evidenca 35, Analiza Vjetore e Dep.Ekonomise 2021-2022

Evidenca 36. Te dhena nga Web, shpallje vende vakante 2015-2020

Evidenca 37. Manuali i pérdorimit t¢ portalit Studentor pér administrim

Evidenca 38 Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér pedagogét

Evidenca 38.a. Udhé&zues pér pérdorimin e Struktures se Teknologjise se Informacionit
Evidenca 38.b. Manuali i pérdorimit t& Google Classroom pér studentét

Evidenca 38.c. Manuali i pérdorimit 1& GSuit

Evidenca 38.d. Manuali i pérdorimit t€ Intranet

Evidenca 38.e. Manuali i pérdorimit t& SIS Classter pér studentét

Evidenca 38.f. Manuali Teknik dhe Arkitekturés SIS Claster — Vertitech

Evidenca 38.2. UniBa-google-classroom-manual-pedagogu

Evidenca 38.h, Udhezues per provimet ne Google Forms

Evidenca 39. T& dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional

Evidenca 40, Té dhéna nga Plani i financimit t& programit t& studimit

Evidenca 40.a. Burimet Financiare UniBa

Evidenca 40.b. Raport i audituesve & pavarur dhe pasqyrat financiare 2019
Evidenca 41, Strategjia e marketingut dhe rekrutimit

Evidenca 42. Ligji Nr. 80/2015, dt. 22.07.2015 Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé

Evidenca 43. VKM Nr. 41, dt. 24.1.2018

Evidenca 43.a. VKM Nr.879, date 18.12.2019

Evidenca 43.b VKM Nr. 185. dt. 25.3.2021

Evidenca 44. Procedura per monitorimin e fillimit te procesit mesimor

Evidenca 45. Vendim nr.310 date 11.05.2022 Kodifikimi

Evidenca 46, Raporti vjetor i njesise se kérkimit shkencor 2021- 2022

Evidenca 47. Urdher i Brendshem Nr.29 daté 14.10.2022 Pér emérim ni detyré t& koordinatorit t&
Departamentit t& Ekonomisé, Sipérmarrjes dhe Financés

Evidenca 48, Plani i punés i N)ZhKC, 2021-2022

Evidenca 48.1. Té dhéna tabelore pér angazhimin né sig. cilésisé

Evidenca 49. Axhenda java e orientimit te studenteve te vitit akademik 2022-2023




